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Abreviacions

LGFP:
LFC:
LCP:

LQDCC:

LQTC:
LFP:

LGOTU:

PGCP:
BOPA:

Llei general de les finances publiques

Llei de les finances comunals

Llei de contractacié publica

Llei qualificada de delimitacié de competencies dels comuns
Llei qualificada de transferéncies als comuns

Llei de la funcié publica

Llei General d’Ordenacio del Territori i Urbanisme

Pla general de comptabilitat publica

Butlleti Oficial del Principat d’Andorra
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1. INTRODUCCIO

1.1. Objecte i abast

D'acord amb l'art. 8 de la Llei del Tribunal de Comptes, de 13 d’abril de 2000,
correspon a aquest Organ la fiscalitzacio externa de la gestié economica, financera i
comptable dels comuns i els organs que en depenen, en aquest cas del Comu
d’Ordino (en endavant el Comu).

La fiscalitzacié del Comu forma part dels treballs de fiscalitzacio per a lI'exercici 2013,
d'acord amb les competéncies que té atribuides aquest Tribunal.

Aquesta actuacié suposa la realitzacio d'una auditoria de regularitat (financera i de
compliment) de I'activitat economicofinancera de I'esmentada entitat, desenvolupada
en 'exercici 2013.

La liquidacié de comptes del Comua d’Ordino corresponent a I'exercici 2013 objecte
d’aquesta fiscalitzacio va ser lliurada al Tribunal de Comptes en data 1 d’abril de
2014, i consta entre altres de la documentacié seguent: gestio comptable d’ingressos
i despeses (liquidacio del pressupost), gestid6 comptable del patrimoni, balanc,
compte de resultat economicopatrimonial i memoria, que inclou I'estat del romanent
de tresoreria. També inclou I'estat de 'endeutament.

En data 22 d’'abril de 2014, el Comu va lliurar al Tribunal de Comptes els estats
financers tancats a 31 de desembre de 2013 acompanyats de I'informe d’auditoria de
la MANCOMUNITAT DEL COMU | DELS QUARTS DE LA PARROQUIA D’ORDINO,
que constaven de: liquidacio del pressupost, balang, compte del resultat
economicopatrimonial i el quadre de finangament amb la nota conciliant el resultat
comptable de I'exercici i els recursos generats segons el quadre de finangcament,
I'estat del romanent de tresoreria, I'estat de tresoreria i memoria.

En data 22 d’abril de 2014, el Comu va lliurar els estats financers tancats a 31 de
maig de 2013 acompanyats de I'informe d’auditoria de la societat publica comunal
SOCIETAT EXPLOTADORA DEL CAMP DE NEU ORDINO-ARCALIS, SAU
(SECNOA, SAU), que constaven de: balang, compte de perdues i guanys, estat de
canvis del patrimoni net, estat de flux d’efectiu i memoria, aixi com els de la societat
publica comunal VALLS DEL NORD, SA, en la que el Comu hi té una participacio
indirecta, que constaven de: balang, compte de péerdues i guanys, estat de canvis del
patrimoni net, estat de flux d’efectiu i memoria.

En data 23 d’abril de 2014, el Comu va lliurar els estats financers tancats a 31 de
maig de 2013 de la societat publica comunal VALLNORD TURISME, SL, (en
liquidacio) que constaven de: balang, compte de perdues i guanys i memoria.

En data 6 de juny de 2014, el Comu va lliurar al Tribunal de Comptes els estats
financers tancats a 31 de desembre de 2013 acompanyats de I'informe d’auditoria de
I'ASSOCIACIO FESTIVALS D'ORDINO, que constaven de: balang, compte de
pérdues i guanys, estat de canvis del patrimoni net i memoria.
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1.2. Metodologia

El treball s’ha realitzat d’acord amb els Principis i Normes d’Auditoria del Sector
Puablic, i ha consistit en la realitzacio d’aquelles proves selectives i revisions de
procediments que s’han considerat necessaries en cada cas per a I'examen de les
diferents arees.

L'actuacié portada a terme ha estat una auditoria de regularitat, que inclou una
auditoria de legalitat o compliment i una auditoria financera, amb els seguents
objectius:

- Verificar si I'activitat economicofinancera del Comu s’ha desenvolupat de
conformitat amb les normes, disposicions i directrius que li sén d’aplicacio

- Verificar si els comptes anuals i altres estats financers del Comu expressen
la imatge fidel del patrimoni, de la situaci6 financera, del resultat
economicopatrimonial i de I'execucio del pressupost i que la informacié
economicofinancera es presenti d’acord als principis comptables que li s6n
d’aplicacio

No obstant aix0, en la mesura que s'han detectat en la fiscalitzacio, en l'informe es
posen de manifest incidéncies i conclusions que tenen a veure amb la gestid, és a
dir, que indiquen si la gestio economicofinancera s'ha portat a terme amb criteris
d'eficacia, eficiencia i economia.

Han estat objecte de la present fiscalitzacio els fets generats pel Comu en l'exercici
2013 encara que, quan ha calgut per tenir incidéncia en I'exercici fiscalitzat, també
ho han estat els d'exercicis anteriors i posteriors, abordant tant els aspectes
comptables i pressupostaris com els patrimonials, aixi com els d'organitzacio i
control intern existents. Al mateix temps, també s'ha verificat si es compleix amb la
legalitat vigent en la gesti6 dels recursos publics.

No s'han portat a terme procediments especifics, tendents a localitzar fets posteriors
gue poguessin afectar a I'exercici fiscalitzat. No obstant aix0, en aquells casos en els
quals s'ha comptat amb evidencia d'algun tipus, originada amb posterioritat a la data
de tancament dels exercicis, s'ha fet referéncia als mateixos en l'informe.

En el cas de les entitats publigues comunals els treballs han consistit en la
realitzacid d’'una auditoria complementaria a les auditories financeres rebudes pel
Tribunal, amb la finalitat de verificar si els procediments utilitzats en aquestes han
estat els adequats, contrastar les conclusions obtingudes i si ha escaigut, fer les
verificacions i controls necessaris per complementar-les.

En el cas de la societat publica comunal VALLNORD TURISME, SL en liquidacié
(participada directament 50%), els comptes rebuts pel Tribunal no anaven
acompanyats de l'informe de control financer que, d’acord amb l'article 87 de la LFC,
correspon elaborar al propi Comda. El Tribunal ha efectuat revisions i verificacions per
detectar aspectes rellevants per la present fiscalitzacio.
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En la realitzaci6 de la fiscalitzacio s’han utilitzat a efectes de comput de
I'endeutament els informes d’auditoria de les entitats seguents:

- MANCOMUNITAT DEL COMU | DELS QUARTS DE LA PARROQUIA
D'ORDINO a 31 de desembre de 2013

- SOCIETAT EXPLOTADORA DEL CAMP DE NEU ORDINO-ARCALIS, SAU
(SECNOA, SAU) a 31 de maig de 2013 (participada directament 100%)

- VALLS DEL NORD, SA (VALLNORD, SA) a 31 de maig de 2013 (participada
indirectament a través de SECNOA, SAU 33,34%)

- VALLNORD TURISME, SL en liquidacio, a 31 de maig de 2013 (participada
directament 50%)

- ASSOCIACIO FESTIVALS D’ORDINO a 31 de desembre de 2013 (de la qué
el Comu n’és soci amb una altra entitat)

El treball de camp a les dependéncies del Comu fiscalitzat va concloure el 25 de juny
de 2014.

1.3. Marc juridic

La legislacié que regula I'activitat economicofinancera, pressupostaria i comptable
del Comu en el periode fiscalitzat es conté, fonamentalment, en les seglents
disposicions:

- Codi de 'Administracio, de 29 de marg de 1989

- Llei qualificada de transferencies als comuns, de 4 de novembre de 1993

- Llei qualificada de delimitaci6 de competencies dels comuns, de 4 de
novembre de 1993

- Llei general de les finances publiques, de 19 de desembre de 1996

- Llei de bases de 'ordenament tributari, aprovada pel Consell General el 19
de desembre de 1996

- Decret de 27 de gener de 1999 pel qual s'aprova el Pla general de
comptabilitat publica

- Llei del Tribunal de Comptes, de 13 d’abril de 2000
- Llei de contractacié publica, de 9 de novembre de 2000

- Llei de la funcio publica, aprovada pel Consell General en la seva sessio del
15 de desembre de 2000

- Ordinaci6 de la funcié publica del Comu d’Ordino, aprovada en sessi6 de
consell del 18 de desembre de 2002 i les modificacions posteriors

- Llei 10/2003, del 27 de juny, de les finances comunals

- Llei qualificada 11/2003, del 27 de juny, de modificacié de l'article 7 de la
LQTC

Informe de fiscalitzacié del Comu d’Ordino a 31/12/2013 6



- Llei 6/2005, del 21 de febrer, de modificacié de l'article 14 de la Llei general
de les finances publiques i de I'article 63 de la Llei 10/2003, del 27 de juny,
de les finances comunals

- Llei 7/2007, del 17 de maig, qualificada de modificacié de I'article 9 de la
LQTC, de 4 de novembre de 1993

- Llei 10/2007, del 17 de maig, qualificada de modificacié de la Llei qualificada
11/2003, de modificacio de I'article 7 de la LQTC del 27 de juny

- Llei 14/2007, del 20 de setembre, de modificacié de la Llei 10/2003 de les
finances comunals, del 27 de juny

- Ordinacio del 24-11-2011 d’organitzacio i funcionament dels comuns

- Llei 32/2012, del 22 de novembre, de modificacié de la Llei 10/2003, del 27
de juny, de les finances comunals

- Ordinacio del pressupost 2013, aprovada en la sessio de consell celebrada
el dia 29 de novembre de 2012 i les seves modificacions posteriors

- Ordinacio tributaria, de 29 de novembre de 2012 i ordinacio de preus publics
de 29 de novembre de 2012 i les seves modificacions posteriors

1.4. Organitzacio i control intern

El control intern €s un procés integral de I'organitzacio, responsabilitat dels organs
de govern i direccié de I'entitat, dissenyat per afrontar els riscos i per aportar una
seguretat raonable que en la consecucido de la missi6 de I'ens s’assoleixen els
objectius de:

Execuci6 ordenada, etica, economica, eficient i efectiva de les operacions
Compliment de les obligacions de responsabilitat

Compliment de les lleis i regulacié aplicable

Salvaguarda dels recursos per evitar perdues, mal Us o danys

En els treballs de fiscalitzacié s’han estudiat i avaluat aquells procediments del
control intern que hem considerat necessaris atenent l'abast i la naturalesa del
treball, sense que I'esmentat estudi hagi pretes identificar necessariament totes les
debilitats que puguin existir, motiu pel qual no expressem una opinié sobre el
sistema de control intern de I'entitat. No obstant aixo, en el transcurs de I'informe es
detallen aquelles observacions i recomanacions que han de possibilitar la millora
dels procediments de control intern de I'entitat.

L’organitzacio i el control intern s’estructuren de la forma seguent:

L’estructura organitzativa de lI'ens disposa de diversos nivells jerarquics, amb
funcions i linies d’autoritat clarament definides. Cada departament depén d’'una de
les conselleries que estan encapcalades per un conseller de comd. A més, depenent
directament dels Organs de Govern, també hi trobem la figura d'intervencio i la
secretaria general.
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La gestio economicofinancera recau en el departament de comptabilitat integrat en el
departament de finances i intervencid. Intervencié fa la funcié de fiscalitzacio i és el
titular del control de legalitat i d’'oportunitat economica i financera de I'ens.

Utilitza una aplicacio de gestio pressupostaria i comptable pel registre de les
operacions economiques. A banda d'aquesta també s'utilitzen aplicacions
informatiques de gestio auxiliars, la majoria d’elles interconnectades a l'aplicacio de
gestio pressupostaria i comptable. El quadre de comptes utilitzat és el del Pla
general de comptabilitat publica.

L’entitat no disposa de manuals de procediments comptables. Tanmateix, es duen a
terme controls periodics des del departament de comptabilitat. Periodicament el
conseller de finances i comptabilitat juntament amb linterventor o el director de
finances, realitzen un seguiment pressupostari que consisteix en una revisidé de
I'estat d’execucid per, eventualment, prendre mesures correctores.

1.5. Limitacions a l’abast
En el desenvolupament del treball s’han posat de manifest les segients limitacions:

- Els comptes retuts no inclouen l'estat relatiu a la gesti6 comptable de
tresoreria, tal i com ho requereix l'article 97 de la LFC

- A la data del nostre informe, dos dels advocats circularitzats no han respost
a la nostra sol-licitud d’informacio, pel que desconeixem l'existéncia de
possibles litigis no provisionats

- L’entitat no disposa dels calculs tecnics previstos per la norma de valoracié
4a del PGCP, als efectes de determinar la correccié valorativa per les
inversions destinades a I'Gs general
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2. FISCALITZACIO REALITZADA

2.1. Pressupost de I’exercici
2.1.1. Pressupost inicial

El pressupost inicial de I'exercici presenta les seglents xifres a nivell de capitols:

CAPITOL IMPORT CAPITOL IMPORT
DESPESES INGRESSOS
1 Despeses de personal 4.133.065,59 | 1 Impostos directes 1.780.185,00
2 Consums de béns corrents 2.192.083,57 | 2 Impostos indirectes 75.000,00
3 Despeses financeres 405.500,00 | 3 Taxes i altres ingressos 2.216.173,15
4 Transferencies corrents 546.409,50 | 4 Transferéncies corrents 1.377.125,00
5 Ingressos patrimonials 1.069.336,77
Despeses corrents 7.277.058,66 Ingressos corrents 6.517.819,92
6 Inversions reals 1.266.036,12 | 6 Alineaci6 d' inversions -
7 Transferéncies de capital - 7 Transferéncies de capital 5.060.501,00
8 Actius financers 1.923.000,00 | 8 Actius financers -
9 Passius financers 1.112.226,14 |9 Passius financers -
Despeses de capital 4.301.262,26 Ingressos de capital 5.060.501,00
Total pressupost despeses 11.578.320,92 | Total pressupost ingressos 11.578.320,92
SUPERAVIT -

Font: Elaboraci6 propia a partir d'informacié del Comu
(Imports en euros)

De la revisi6 de I'area es posen de manifest les incidéncies seguents:
Deficit per operacions ordinaries del pressupost inicial del Comu

El pressupost inicial de I'entitat presenta un desequilibri entre els ingressos i les
despeses de funcionament de forma que aquestes darreres son superiors als
ingressos en 759.239 euros. Aquest fet posa de manifest que el pressupost inicial
fou aprovat sense atendre al principi de suficiencia que ha de regir la gestid
pressupostaria, recollit a l'article 11 de la LFC en la redaccié que li dona la Llei
14/2007.

Si es prenen com a referéncia els imports del pressupost definitiu, el deéficit de
financament de la despesa corrent augmenta fins a 818.638 euros.

Mancances en I'expedient d’elaboracié del pressupost

La LFC reclama que I'expedient contingui informacié que complementi o justifiqui la
continguda al pressupost que s’aprova. En relacié a aquesta informacio, I'expedient
del pressupost del Comu no inclou un pressupost consolidat a efectes informatius tal
com preveu l'article 61.3 de la LFC i no es disposa de la informaci6 corresponent als
programes d’actuacio per a I'entitat participada Vallnord Turisme, SL, i en relacio a
les entitats participades SECNOA, SAU i VALLNORD, SA es disposa Unicament d’'un
resum del resultat previst de [I'exercicii Tampoc conté un informe sobre
'endeutament que inclogui, com a minim, la informacid necessaria per aplicar el
capitol tercer del titol tercer de la LFC.
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Adopcid de mesures relatives a corregir el romanent de tresoreria negatiu

D’acord amb l'establert a l'article 82 de la LFC, “en el cas de liquidaci6 del
pressupost amb romanent de tresoreria negatiu, el Ple del Comu ha de procedir, en
la primera sessid0 que es dugui a terme, a la reducci6 de despeses del nou
pressupost per una quantia igual al deficit produit. Aquesta reduccidé nomeés es pot
revocar per acord del Ple del Comu, a proposta del consol i amb l'informe previ de la
Intervencio, quan I'execucié normal del pressupost i la situacié de la tresoreria ho
permetin.

Si no és possible reduir despeses, es pot concertar una operacié de credit pel seu
import, sempre que es donin les condicions assenyalades en la Llei de les finances
publiques.

Si no s’adopta cap de les mesures previstes en els apartats anteriors, el pressupost
de l'exercici seguent haura d’aprovar-se amb un superavit inicial de quantia no
inferior al déficit esmentat.”

Tot i que I'entitat va presentar en I'exercici 2012 un romanent de tresoreria positiu,
d’acord amb els calculs del Tribunal relatius als comptes d’aquell any, el romanent
de tresoreria no afectat seria negatiu en 10.592.791 euros.

Aixi mateix I'entitat ha presentat per I'exercici 2013 un pressupost inicial equilibrat,
per tant molt per sota del romanent de tresoreria no afectat indicat, incomplint
d’aquesta manera I'establert a I'article 82 de la LFC.

2.1.2. Modificacions pressupostaries

El quadre seguent resumeix les modificacions pressupostaries que s’han tramitat
durant I'exercici que han donat lloc a les previsions definitives que s’han liquidat:

Estat d’ingressos del pressupost

CAPITOL Pre_sgu_post Modifica}ci_()ns Pres_supost
inicial de crédit final
INGRESSOS
1 Impostos directes 1.780.185,00 - 1.780.185,00
2 Impostos indirectes 75.000,00 100.000,00 175.000,00
3 Taxes i altres ingressos 2.216.173,15 143,00 2.216.316,15
4 Transferencies corrents 1.377.125,00 89.246,80 1.466.371,80
5 Ingressos patrimonials 1.069.336,77 12.259,82 1.081.596,59
Ingressos corrents 6.517.819,92 201.649,62 6.719.469,54
6 Alienaci6 d'inversions - - -
7 Transferéncies de capital 5.060.501,00 755.887,10 5.816.388,10
8 Actius financers - - -
9 Passius financers - - -
Ingressos de capital 5.060.501,00 755.887,10 5.816.388,10
Total pressupost ingressos 11.578.320,92 957.536,72 12.535.857,64

Font: Elaboraci6 propia a partir d'informacié del Comu
(Imports en euros)
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Estat de despeses del pressupost

CAPITOL Pressupost Crédits Ampliacions | Generacio Creédits Suplements | Transferéncies de credit | Pressupost
inicial reconduits i baixes crédits | extraordinaris | de crédit Augment | Disminucié final
DESPESES
1 Despeses personal 4.133.065,59 1.870,00 85.086,84 - - - - -1.500,00 | 4.218.522,43
2 Consum de béns corrents 2.192.083,57 45.584,14 -10.881,60| 10.321,69 282,00 111.491,60| 80.294,20 -93.994,20| 2.335.181,40
3 Despeses financeres 405.500,00 - - - - - - - 405.500,00
4 Transferéncies corrents 546.409,50 8.700,00 -2.112,00 - 10.373,84 9.032,75 6.500,00 - 578.904,09
Despeses corrents 7.277.058,66 56.154,14 72.093,24 | 10.321,69 10.655,84 | 120.524,35| 86.794,20| -95.494,20| 7.538.107,92
6 Inversions reals 1.266.036,12 | 1.099.804,89| -597.980,00 - 13.000,00 28.835,00| 32.700,00| -24.000,00| 1.818.396,01
7 Transferéncies de capital - - - - - - - - -
8 Actius financers 1.923.000,00 - -420.000,00 - - 755.887,10 - - 2.258.887,10
9 Passius financers 1.112.226,14 - -121.800,50 - - 1.086.000,00 - - 2.076.425,64
Despeses de capital 4.301.262,26 | 1.099.804,89 | -1.139.780,50 - 13.000,00 | 1.870.722,10| 32.700,00 -24.000,00| 6.153.708,75
Total pressupost despeses | 11.578.320,92 | 1.155.959,03 | -1.067.687,26 | 10.321,69 23.655,84 | 1.991.246,45| 119.494,20| -119.494,20| 13.691.816,67

Font: Elaboraci6 propia a partir d'informacié del Comu

(Imports en euros)
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De la revisio efectuada s'han posat de manifest les seglents incidencies:
Financament de les modificacions de credit

ElI Comu incorpora al pressupost de I'exercici consignacions pressupostaries
d’exercicis anteriors corresponents a credits pressupostaris corresponents a
compromisos de despesa reconduits, que ascendeixen a un import de 1.155.959
euros. Atenent als calculs del Tribunal de Comptes relatius als comptes de I'exercici
2012, no existeix romanent de tresoreria no afectat que pugui financar la despesa
relacionada amb els compromisos reconduits anteriorment esmentats,
consequentment no s’ha disposat de finangcament suficient.
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2.2. Liquidacio del pressupost

El resum dels imports retuts pel Comu es recullen en els quadres seguents:

Resum de la liquidacio del pressupost d'ingressos

1)

(2)

%

(4)

(5)

%

CAPITOL PRESSUPOST LIQUIDAT EXECUCIO COBRAT LIQUIDAT VARIACIO VARIACIO
FINAL 5013 3)=()(1) 2013 5012 2013-2012 2013-2012
(5)=(2)-(4) (6)=(5)/(4)
1| Impostos directes 1.780.185,00 3.315.260,85 186,23% 3.245.529,93 807.860,95| 2.507.399,90 310,38%
2 | Impostos indirectes 175.000,00 215.562,55 123,18% 184.546,07 284.114,27 -68.551,72 -24,13%
3| Taxes i altres ingressos 2.216.316,15 2.232.776,08 100,74% 2.145.242,11| 2.315.780,45 -83.004,37 -3,58%
4 | Transferéncies corrents 1.466.371,80 1.462.370,90 99,73% 1.555.196,27 | 1.198.689,15 263.681,75 22,00%
5 | Ingressos patrimonials 1.081.596,59 1.159.881,06 107,24% 63.404,03| 1.087.402,07 72.478,99 6,67%
Ingressos corrents 6.719.469,54 8.385.851,44 124,80% 7.193.918,41| 5.693.846,89 | 2.692.004,55 47,28%
6 | Alienaci6 d'inversions reals - 3.400,00 - 3.400,00 2.575,00 825,00 32,04%
7 | Transferéncies de capital 5.816.388,10 5.838.245,30 100,38% 5.061.962,36 | 4.473.703,91| 1.364.541,39 30,50%
8 | Actius financers - - - - - - -
9 | Passius financers - - - - - - -
Ingressos de capital 5.816.388,10 5.841.645,30 100,43% 5.065.362,36 | 4.476.278,91| 1.365.366,39 30,50%
Total pressupost ingressos 12.535.857,64 | 14.227.496,74 113,49% | 12.259.280,77 |10.170.125,80| 4.057.370,94 39,89%

Font: Elaboraci6 propia a partir d'informacié del Comu

(Imports en euros)
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Resum de la liquidaci6 del pressupost de despeses

(1)

)

%

(4)

()

%

CAPITOL PRESSUPOST AUTORITZAT COMPROMES LIQUIDAT EXECUCIO PAGAT LIQUIDAT VARIACIO VARIACIO

FINAL 2013 2013 5013 3)=()(1) 2013 5012 2013-2012 2013-2012

(G)=(2)-4) | 6)=(5)4)

1 | Despeses de personal 4.218.522,43 3.993.629,43 3.988.949,44 3.988.719,44 94,55% 3.921.058,93 | 4.054.451,60 -65.732,16 -1,62%
2 | Consum de béns corrents 2.335.181,40 2.064.607,28 2.064.607,28 1.989.578,99 85,20% 1.701.514,56 | 1.848.460,00 141.118,99 7,63%
3 | Despeses financeres 405.500,00 169.177,79 169.177,79 169.177,79 41,72% 168.297,22 294.550,93 -125.373,14 -42,56%
4 | Transferéncies corrents 578.904,09 529.270,95 522.682,95 522.682,95 90,29% 475.572,95 556.004,34 -33.321,39 -5,99%
Despeses corrents 7.538.107,92 6.756.685,45 6.745.417,46 6.670.159,17 88,49% 6.266.443,66 | 6.753.466,87 -83.307,70 -1,23%

6 | Inversions reals 1.818.396,01 1.605.106,39 1.605.106,39 1.071.451,83 58,92% 819.497,26 356.657,07 714.794,76 200,42%
8 | Actius financers 2.258.887,10 1.884.884,24 1.884.884,24 1.884.884,24 83,44% 1.884.884,24 728.997,24 | 1.155.887,00 158,56%
9 | Passius financers 2.076.425,64 2.056.517,95 2.056.517,95 2.056.517,95 99,04% 1.336.700,25 865.375,66 | 1.191.142,29 137,64%
Despeses de capital 6.153.708,75 5.546.508,58 5.546.508,58 5.012.854,02 81,46% 4.041.081,75| 1.951.029,97 | 3.061.824,05 156,93%
Total pressupost despeses 13.691.816,67 | 12.303.194,03 12.291.926,04 | 11.683.013,19 85,33% | 10.307.525,41 | 8.704.496,84 | 2.978.516,35 34,22%

Font: Elaboraci6 propia a partir d'informacié del Comu

(Imports en euros)
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De la revisio efectuada s'han posat de manifest les seglents incidencies:
Deficit per operacions ordinaries de la liquidacio del pressupost del Comu

De la revisié de la liquidacio del pressupost que el Comu ha retut corresponent a
I'exercici 2013, s’observa que s’ha generat un superavit en les seves operacions
corrents, obtingut de comparar els ingressos liquidats per operacions corrents -
capitols 1 a 5 de I'estat d’ingressos del pressupost - de les despeses liquidades per
operacions corrents - capitols 1 a 4 de I'estat de despeses - per import de 1.715.692
euros.

Cal indicar que, segons s’indica en la memoria, s’han comptabilitzat com ingressos
en concepte d’'lImpost sobre la construccio les quotes pendents del pla de pagaments
establert per I'ajornament i fraccionaments dels tributs relacionats amb el Decret
4881/2012 de la llicéncia urbanistica pel projecte anomenat la Querola d’Ordino per
import de 2.503.254 euros. Aquest fet suposa que el superavit indicat no es
produeixi per mesures adoptades per corregir el deficit estructural del Comu, que
s'ha posat de manifest en informes anteriors, si no per I'efecte singular dels drets
obtinguts per la llicencia urbanistica perd0 que no es poden considerar recursos
ordinaris per exercicis successius.

Si l'operacio indicada no es consideres en el resultat de les operacions corrents es
produiria el déficit detallat en la segient taula:

Import
Concepte 2013
Ingressos corrents liquidats (a) 8.385.851,44
Drets liquidats llicéncia urbanistica la Querola (b) 2.503.254,00
Ingressos corrents ajustat (c)=(a)-(b) 5.882.597,44
Despeses corrents liquidats (d) 6.670.159,17
Resultat de les operacions corrents (c)-(d) -787.561,73

Font: Elaboraci6 propia a partir de la informacio del Comu
(Imports en euros)

Aixi, prenent com a base els imports ajustats i els que figuren en la liquidacié que
s’ha retut en exercicis anteriors, el deficit esmentat ha estat:

Deficit per %
Exercici operacions sobre ingressos
corrents corrents liquidats
2010 1.510.393 25,10%
2011 1.602.387 29,34%
2012 1.059.620 18,61%
2013 787.562 13,39%

Font: Elaboraci6 propia a partir de la informacié del Comu
(Imports en euros)

Aquestes dades posen de manifest un deficit estructural del Comu donat que no es
disposa de capacitat suficient per a generar recursos ordinaris que permetin atendre
les obligacions corrents que es comprometen. Aquest fet és contrari al principi de
suficiencia que ha de regir la gestid pressupostaria, recollit a I'article 4 de la Llei
14/2007.
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Principi pressupostari d’anualitat

La Llei general de les finances publiques i la Llei de les finances comunals preveuen,
en el marc del principi d’anualitat, incloure en la liquidacié del pressupost:

- Els drets i les obligacions liquidats durant I'exercici encara que procedeixin
d’'ingressos i despeses autoritzats en exercicis anteriors, podent-se efectuar
actes administratius de liquidacio fins el 31 de gener de 2014, sempre que
corresponguin a ingressos i despeses generades fins al 31 de desembre de
2013

- Igualment, preveu incloure els drets cobrats i les obligacions pagades fins al
31 de gener de 2014, sempre que corresponguin a ingressos i despeses
generades fins al 31 de desembre de 2013

Tot i que es fa un seguiment comptable dels cobraments | pagaments corresponents
a pressupostos tancats anteriors al que és objecte d’aquesta fiscalitzacid, en la
liquidacio pressupostaria de l'exercici 2013 només hi figuren els cobraments i
pagaments efectuats fins a 31 de desembre de 2013 quan, d’acord amb la LFC
hauria d’incloure també els cobraments i els pagaments efectuats fins a 31 de gener
de 2014 que han estat originats per operacions generades abans del 31 de
desembre de 2013. Segons es despren de la informacié a 31 de gener de 2014
s’havien recaptat drets liquidats a 31 de desembre de 2013 per un import de 28.980
euros i s’havien realitzat pagaments per un import de 927.662 euros.

Agrupacio6 de les fases d’execucié en un sol acte administratiu

L’article 79 de la LFC estableix que “els comuns poden, en la forma que estableixi
I'ordinacié corresponent, incloure en un sol acte administratiu dues o més fases
d’execucié” de les despeses. EI Comu manté la practica d'efectuar diferents
agrupacions de fases pressupostaries. Si bé el Comu incorpora un redactat a
'ordinacio en relacid a aquest assumpte, ates que el mateix no determina els
suposits d’acumulacio de fases, no acompleix els requisits per a ser prescriptiva.

Incompliment del principi d’especialitat quantitativa

D’acord amb el requerit per l'article 64.2 de la LFC els credits consignats en els
estats de despeses, tenen un abast limitatiu i vinculant a nivell de concepte per a la
generalitat de les despeses, i a nivell de programa per a les despeses d’inversio, per
la qual cosa, no es poden autoritzar despeses que excedeixin les consignacions
pressupostaries al nivell de vinculacio juridica que fixa la norma.
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No obstant I'anterior, durant I'exercici 2013 el Coma ha superat l'import de la
consignacié pressupostaria dels seglients conceptes:

Concepte Descripci6 Pre;glljgost Compromes Excés
100 Despeses de gratificacio 261.501,14 261.624,08 122,94
200 Terrenys i bens naturals 125.700,27 130.426,63 4.726,36
214 Rep. i cons. material de transport 77.039,66 83.207,83 6.168,17
229 Imprevistos o insuficiencies 217,09 235,64 18,55
606 Equips per processos d'informacio 31.442,94 34.439,89 2.996,95
617 Béns destinats a I'Us general 588.819,54 611.960,27 23.140,73
Total 37.173,70
Font: Elaboraci6 propia a partir de la informacié del Comu
(Imports en euros)
2.2.1. Impostos directes
El resum dels imports registrats en aquest capitol figuren en el quadre seguent:
PRESSUPOST (1) (2) VARIACIO »
IMPOSTOS DIRECTES INIGIAL 2013 | MODIF. | PRESSUPOST |  LIQUIDAT 3)-2-1) EXECUCIO
FINAL 2013 2013 B @/
10 | Sobre la residéncia 74.160,00 74.160,00 73.409,67 -750,33 98,99%
100 | Sobre la residéncia 74.160,00 74.160,00 73.409,67 -750,33 98,99%
11 | Sobre béns immobles, arrend o 374.400,00 374.400,00 339.149,07 -35.250,93 90,58%
inquil
112 | Sobre béns immobles 317.000,00 317.000,00 | 304.379,80 -12.620,20 96,02%
115 | Sobre arrendataris o inquilinat 57.400,00 57.400,00 34.769,27 -22.630,73 60,57%
13 | Sobre activitats econdomiques 1.331.625,00 1.331.625,00 | 2.902.702,11 | 1.571.077,11 217,98%
130 | Sobre activitats economiques 1.331.625,00 1.331.625,00 | 2.902.702,11 | 1.571.077,11 217,98%
1 | Impostos directes 1.780.185,00 1.780.185,00 | 3.315.260,85 | 1.535.075,85 186,23%
Font: Elaboraci6 propia a partir d'informacié del Comu
(Imports en euros)
2.2.2. Impostos indirectes
La liquidacio del pressupost del present capitol es resumeix en el quadre adjunt:
PRESSUPOST @ (2) VARIACIO »
IMPOSTOS INDIRECTES INICIAL 2013 MODIF. | PRESSUPOST | LIQUIDAT (3)=2)-(1) EXECUCIO
FINAL 2013 2013 B (/1)
20 | Sobre transmissions patrimonials 75.000,00 | 100.000,00 175.000,00 | 215.562,55| 40.562,55 123,18%
200 | Sobre transmissions patrimonials 75.000,00 | 100.000,00 175.000,00 | 215.562,55| 40.562,55 123,18%
2 | Impostos indirectes 75.000,00 | 100.000,00 175.000,00 | 215.562,55 | 40.562,55 123,18%

Font: Elaboraci6 propia a partir d'informacié del Comu
(Imports en euros)
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2.2.3. Taxes i altres ingressos

El resum dels imports retuts en el periode fiscalitzat és:

) ) - %

TAXES | ALTRES INGRESSOS ﬁEIECSI/itJZ(?lSST MODIF. | PRESSUPOST | LIQUIDAT \(/SS(ISC(IJ_C)) EXECUCIO
FINAL 2013 2013 (2)/(1)

30 | Vendes 43.637,00 43.637,00 30.985,03 | -12.651,97 71,01%
300 | Vendes 43.637,00 43.637,00 30.985,03 | -12.651,97 71,01%
31 | Taxes serveis generals 580.903,21 580.903,21 576.425,37 -4.477,84 99,23%
310 | Taxes serveis generals 579.118,21 579.118,21 572.424,93 -6.693,28 98,84%
311 | Sobre activitats economiques 1.785,00 1.785,00 4.000,44 2.215,44 224,11%
34 | Preus publics serveis generals 312.326,84 312.326,84 271.507,47 | -40.819,37 86,93%
340 | Preus publics serveis generals 312.326,84 - 312.326,84 271.507,47 | -40.819,37 86,93%
35 | Preus publics utilit. privativa 1.001.095,10 143,00 1.001.238,10 | 1.003.149,36 1.911,26 100,19%
350 | Preus publics utilit. privativa 1.001.095,10 143,00 1.001.238,10 | 1.003.149,36 1.911,26 100,19%
39 | Ingressos diversos 278.211,00 - 278.211,00 350.708,85 | 72.497,85 126,06%
391 | Sancions 736,00 736,00 3.728,19 2.992,19 506,55%

392 | Recarrecs - - 12.277,48 | 12.277,48 -
394 | Prestaci6 personal 65.900,00 65.900,00 68.345,36 2.445,36 103,71%
399 | Altres ingressos diversos 211.575,00 - 211.575,00 266.357,82 | 54.782,82 125,89%
3 | Taxes i altres ingressos 2.216.173,15 143,00 2.216.316,15 | 2.232.776,08 | 16.459,93 100,74%

Font: Elaboraci6 propia a partir d'informacié del Comu

(Imports en euros)

2.2.4. Transferéencies corrents d’ingressos

El resum de les operacions que s’han registrat en el transcurs de I'exercici és el

seguent:
. PRESSUPOST @ ) VARIACIO %
TRANSFERENCIES CORRENTS INICIAL 2013 MODIF. PRESSUPOST | LIQUIDAT 3)=(2)-(1) EXECUCIO
FINAL 2013 2013 2)/(1)
42 | D'empreses publiques i altres 1.377.125,00| 89.246,80 1.466.371,80 | 1.462.370,90 -4.000,90 99,73%
ens publics
420 | Govern d’Andorra 1.376.125,00 | 89.246,80 1.465.371,80 | 1.462.370,90 -3.000,90 99,80%
424 | D'empreses publiques i altres ens 1.000,00 - 1.000,00 - -1.000,00 -
publics
47 | D'empreses privades - - -
470 | D'empreses privades - - - - - -
4 | Transferéncies corrents 1.377.125,00 | 89.246,80 1.466.371,80 | 1.462.370,90 -4.000,90 99,73%

Font: Elaboraci6 propia a partir d'informacié del Comu

(Imports en euros)

El detall a 31 de desembre de 2013 de I'import enregistrat sota la rubrica de Govern

es detalla en el quadre seguent:

Descripci6 Import
Llei de transferéncies - activitats 1.265.490,59
Taxa tinenca vehicles 112.253,44
Altres 84.626,87
Total 1.462.370,90

Font: Elaboraci6 propia a partir d'informacié del Comu

(Imports en euros)

El criteri d'imputacio seguit pel Comu en relacié a les transferencies de Govern que
deriven de la LQTC, és el de considerar que de I'import transferit, el 20% es destina
al financament de despeses ordinaries i en conseqiencia S’enregistra com a
transferéncies corrents. Per altra banda, I'import restant del 80% és considerat com

a transferencies de capital.
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2.2.5. Ingressos patrimonials

Al tancament de I'exercici 2013, la liquidacio del pressupost del capitol d’ingressos
patrimonials, presentava el segtient resum:

@ (2 - %
INGRESSOS PATRIMONIALS F;ﬁ:zcslifzgf; MODIF. | PRESSUPOST | LIQUIDAT \(ISE('SC('S EXECUCIO
INICIAL 2013 2013 (2)/(1)
51 | A empreses i altres ens locals 15.945,00 15.945,00 97.062,45| 81.117,45 608,73%
514 | A empreses i altres ens locals 15.945,00 15.945,00 97.062,45| 81.117,45 608,73%
52 | Comptes bancaris - - 275,88 275,88 -
520 | Comptes bancaris - - - 275,88 275,88 -
54 | Producte del lloguer de finques 44.239,50 | 10.819,82 55.059,32 49.078,86 -5.980,46 89,14%
urbanes
540 | Producte del lloguer de finques 44.239,50 | 10.819,82 55.059,32 49.078,86 -5.980,46 89,14%
urbanes
55 | Concessions i altres 1.009.152,27 1.440,00 1.010.592,27 | 1.013.463,87 2.871,60 100,28%
550 | Concessions administratives 1.004.462,27 - 1.004.462,27 | 1.006.830,81 2.368,54 100,24%
551 | Aprofitaments agricoles i forestals 1.000,00 - 1.000,00 - -1.000,00 -
553 | Explotacions 3.690,00 1.440,00 5.130,00 6.633,06 1.503,06 129,30%
5| Ingressos patrimonials 1.069.336,77 12.259,82 1.081.596,59 | 1.159.881,06 78.284,47 107,24%

Font: Elaboraci6 propia a partir d'informacié del Comu
(Imports en euros)

El Comu enregistra sota la rabrica de concessions administratives I'import liquidat pel
canon a satisfer per la societat publica comunal SECNOA, SAU.

La composicié del pendent de cobrament a 31 de desembre de 2013 és la seglent:

Concepte Import
Canon pendent 2012 583.783,69
Canon pendent 2013 990.795,85
Total pendent de cobrament a 31/12/2013 1.574.579,54

Font: Elaboraci6 propia a partir d'informacié del Comu
(Imports en euros)

A 31 de desembre de 2013, el pendent de cobrament de 1.574.580 euros per aquest
concepte es troba provisionat.

2.2.6. Alienaci6 d’'inversions

El resum de les operacions que s’han registrat en el transcurs de I'exercici és el
seguent:

1) ) - %
ALIENACIO D'INVERSIONS FI’EFCSMS\IL_JZ(?ET MODIF. | PRESSUPOST | LIQUIDAT \(/SS('S_C('S EXECUCIO
FINAL 2013 2013 2)/(1)
60 | Alienacions - - - 3.400,00 3.400,00 -
609 | Alienacions - - - 3.400,00 3.400,00 -
6 | Alienaci6 d’inversions - - - 3.400,00 3.400,00 -

Font: Elaboraci6 propia a partir d'informacié del Comu
(Imports en euros)
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2.2.7. Transferencies de capital d’ingressos

Presenten el seguent detall a 31 de desembre de 2013:

(1) (2 < %
TRANSFERENCIES DE CAPITAL FI)EFCSIEIL_JZS)J.SBT MODIF. PRESSUPOST LIQUIDAT \(/SS(IS?(IJ_C)) EXECUCIO
FINAL 2013 2013 2)/(1)
72 | Govern d’Andorra 5.060.501,00 | 755.887,10 5.816.388,10 | 5.838.245,30 21.857,20 100,38%
720 | Govern d’Andorra 5.060.501,00 | 755.887,10 5.816.388,10 | 5.838.245,30 21.857,20 100,38%
7 | Transferéncies de capital 5.060.501,00 | 755.887,10 5.816.388,10 | 5.838.245,30 21.857,20 100,38%
Font: Elaboraci6 propia a partir d'informacié del Comu
(Imports en euros)
2.2.8. Despeses de personal
La liquidaci6 del pressupost del present capitol es resumeix en el quadre adjunt:
PRESSUPOST @) (2) VARIACIO %
DESPESES DE PERSONAL INICIAL 2013 MODIF. PRESSUPOST LIQUIDAT (3)=(2)-(1) EXECUCIO
FINAL 2013 2013 (2)/(1)
10 | Despeses de gratificacio 275.157,25 | -13.656,11 261.501,14 261.624,08 122,94 100,05%
100 | Despeses de gratificacio 275.157,25 | -13.656,11 261.501,14 261.624,08 122,94 100,05%
12 | Remuneracions basiques 2.623.002,66 | -69.400,39 2.553.602,27 | 2.422.270,18 -131.332,09 94,86%
120 | Remuneracions basiques 2.623.002,66 | -69.400,39 2.553.602,27 | 2.422.270,18 -131.332,09 94,86%
13 | Personal eventual 574.445,87 | 146.035,19 720.481,06 669.780,08 -50.700,98 92,96%
130 | Personal eventual 574.445,87 | 146.035,19 720.481,06 669.780,08 -50.700,98 92,96%
14 | Altre personal 68.145,74 9.900,00 78.045,74 76.185,74 -1.860,00 97,62%
140 | Altre personal 68.145,74 9.900,00 78.045,74 76.185,74 -1.860,00 97,62%
16 | Quotes seguretat social i 592.314,07 | 12.578,15 604.892,22 558.859,36 -46.032,86 92,39%
despeses socials
160 | Quotes seguretat social 513.599,07 | 10.708,15 524.307,22 496.213,84 -28.093,38 94,64%
163 | Despeses socials 78.715,00 1.870,00 80.585,00 62.645,52 -17.939,48 77,74%
1 | Despeses de personal 4.133.065,59 | 85.456,84 4.218.522,43 | 3.988.719,44 -229.802,99 94,55%

Font: Elaboraci6 propia a partir d'informacié del Comu

(Imports en euros)

Pel que fa al principi d’especialitat quantitativa, veure nota 2.2.

De la revisio de I'area es posen de manifest les incidéncies seguents:

Enregistrament comptable de les fases de despesa

Les nomines del personal al servei del Comu, es registren pressupostariament
acumulant en un sol acte les fases ACLOP. Aquesta practica, a més de ser contraria
al disposat a l'article 79 de la LFC, provoca que el pressupost no s’utilitzi com l'eina
de gestié que garanteix 'acompliment del principi d’especialitat quantitativa.

Aixi, tot i que en I'Ordinacié del pressupost 2013, a l'article 10, s’estableix que
aguest tipus de despeses s’inclouran en un sol acte administratiu, donat que a l'inici
de l'exercici el Comu té compromeses les despeses de personal per aquelles
persones les quals presten els seus serveis a I'entitat per a tot I'exercici o, en el seu
cas, fins a l'extincié del contracte, cal comptabilitzar a I'obertura de I'exercici el
corresponent compromis de la despesa. Igualment, al formalitzar un contracte amb
un treballador, el Comu adquireix un compromis de despesa amb el mateix el qual
pressupostariament ha de ser objecte de registre.
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Contractes eventuals per un termini superior a I'establert per I'ordinacio de la funcio
publica

De la mostra analitzada dels expedients de personal hem detectat que la duracio de
la contractacio de 9 agents de I’Administracié de caracter eventual ha superat el
termini maxim de 18 mesos que estableix l'article 85 de I'Ordinacié de la funcid
publica.

2.2.9. Despeses en béns corrents i serveis

El resum de les operacions que s’han registrat en el transcurs de I'exercici és el

seguent:
DESPESES EN BENS CORRENTS | | PRESSUPOST 1) (2) VARIACIO %
SERVEIS INICIAL 2013 MODIF. PRESSUPOST | LIQUIDAT 3)=)-(1) EXECUCIO
FINAL 2013 2013 (2)/(1)

20 | Lloguers i canons 109.414,27 42.110,00 151.524,27 154.398,80 2.874,53 101,90%
200 | Terrenys i bens naturals 85.090,27 40.610,00 125.700,27 130.426,63 4.726,36 103,76%
202 | Edificis i altres construccions 1.501,00 - 1.501,00 1.500,96 -0,04 100,00%
203 | Magquinaria, instal-lacions i 16.820,00 - 16.820,00 16.320,00 -500,00 97,03%

equipaments
204 | Lloguer de material de transport 2.203,00 1.500,00 3.703,00 2.351,26 -1.351,74 63,50%
209 | Lloguer altre immobilitzat 3.800,00 - 3.800,00 3.799,95 -0,05 100,00%
material

21 | Reparacié, manteniment i 514.992,40 37.036,03 552.028,43 499.816,44 -52.211,99 90,54%

conservacio

212 | Rep. i cons. d'edificis i altres 50.750,00 6.972,70 57.722,70 45.324,55 -12.398,15 78,52%
construccions

213 | Rep. i cons. maquinaria 277.742,40 -2.317,93 275.424,47 255.520,83 -19.903,64 92,77%
instal-lacions i equipaments

214 | Rep. i cons. material de 47.000,00 30.039,66 77.039,66 81.491,95 4.452,29 105,78%
transport

216 | Rep. i cons. equipaments 30.000,00 13.941,60 43.941,60 42.406,36 -1.535,24 96,51%
informatics

217 | Rep. i cons. béns destinats a 109.500,00 | -11.600,00 97.900,00 75.072,75 -22.827,25 76,68%
I'Gs public

22 | Material, subministraments i 1.560.926,90 63.951,80 1.624.878,70 | 1.329.405,01| -295.473,69 81,82%

altres

220 | Material administratiu 12.300,00 - 12.300,00 7.517,26 -4.782,74 61,12%

221 | Subministraments 490.911,52 22.917,03 513.828,55 444.020,83 -69.807,72 86,41%

222 | Comunicacions 46.228,00 - 46.228,00 31.584,06 -14.643,94 68,32%

223 | Transport 250,00 - 250,00 - -250,00 -

224 | Primes d'assegurances 96.435,00 - 96.435,00 65.396,63 -31.038,37 67,81%

225 | Tributs 3.775,00 - 3.775,00 2.417,25 -1.357,75 64,03%

226 | Altres serveis 468.568,00 | -15.625,33 452.942,67 347.103,15| -105.839,52 76,63%

227 | Treballs realitzats per altres 442.459,38 56.443,01 498.902,39 431.130,19 -67.772,20 86,42%
empreses

229 | Imprevistos o insuficiencies - 217,09 217,09 235,64 18,55 108,54%

23 | Locomocié 6.750,00 - 6.750,00 5.958,74 -791,26 88,28%

231 | Locomocié 6.750,00 - 6.750,00 5.958,74 -791,26 88,28%
2 | Despeses en béns corrents i 2.192.083,57 | 143.097,83 2.335.181,40 | 1.989.578,99 | -345.602,41 85,20%
serveis
Font: Elaboraci6 propia a partir d'informacié del Comu
(Imports en euros)
Pel que fa al principi d’especialitat quantitativa, veure nota 2.2.
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Les operacions corresponents a “Altres serveis” es detallen a continuacio:

)

)

%

ALTRES SERVEIS F:E:Ec?ifzgjgr MODIF. PRESSUPOST | LIQUIDAT \(/SZR(ISC?ZS EXECUCIO
FINAL 2013 2013 (2)/(1)
226000 | Serveis medics i de farmacia 4.404,00 - 4.404,00 4119,10 -284,90 93,53%
226004 | Atencions protocol cultura 13.000,00 -6.280,00 6.720,00 6.222,25 -497,75 92,59%
226005 | Serveis publicitaris - Turisme 25.000,00 967,72 25.967,72 | 25.017,87 -949,85 96,34%
226008 | Butlleti informatiu 9.500,00 - 9.500,00 7.782,60 -1.717,40 81,92%
226009 | Impressions varies 9.500,00 23,41 9.523,41 5.359,24 -4.164,17 56,27%
226017 | Servei de recollida 117.000,00 | -11.000,00 106.000,00 | 105.370,50 -629,50 99,41%
d’escombraries
226018 | Servei de deixalleria 47.000,00 | -12.000,00 35.000,00 | 34.260,82 -739,18 97,89%
226019 | Serveis de socorrisme 8.000,00 0,00 8.000,00 6.973,12 -1.026,88 87,16%
226020 | Servei de desembosc 22.000,00 -1.800,00 20.200,00 2.277,35 -17.922,65 11,27%
226021 | Pla de comunicacio 10.000,00 5.400,00 15.400,00 | 10.645,08 -4.754,92 69,12%
226023 | Forfaits premsa escrita 9.000,00 - 9.000,00 7.088,50 -1.911,50 78,76%
226025 | Falques radio 7.000,00 - 7.000,00 6.280,38 -719,62 89,72%
226026 | Serveis de fitness 7.300,00 - 7.300,00 5.461,52 -1.838,48 74,82%
226027 | Obsequis per promocio 900,00 - 900,00 608,16 -291,84 67,57%
226100 | Promoci6 activitats i 62.550,00 5.298,77 67.848,77 38.387,45 -29.461,32 56,58%
esdeveniments varis
226101 | Toponimia 7.000,00 - 7.000,00 - -7.000,00 -
226103 | Club fotografic 500,00 - 500,00 197,26 -302,74 39,45%
226104 | Tallers 1.000,00 - 1.000,00 480,00 -520,00 48,00%
226105 | Festa de La Rabassa 3.690,00 - 3.690,00 2.310,66 -1.379,34 62,62%
226106 | Activitats de Nadal 11.000,00 2.522,77 13.522,77 8.265,71 -5.257,06 61,12%
226107 | Festivitat St. Pere 8.000,00 - 8.000,00 6.848,24 -1.151,76 85,60%
226108 | Concurs de guarniment floral 1.000,00 - 1.000,00 - -1.000,00 0,00%
226111 | Activitats d'estiu 15.600,00 960,00 16.560,00 11.179,69 -5.380,31 67,51%
226124 | Llicencies federatives 300,00 - 300,00 - -300,00 0,00%
226125 | Concurs Ordino & Auzat- 800,00 - 800,00 476,00 -324,00 59,50%
Vicdessos
226138 | Horts socials 200,00 - 200,00 141,40 -58,60 70,70%
226139 | Caramelles de Pasqua 1.740,00 - 1.740,00 948,98 -791,02 54,54%
226140 | Fires i mercats 1.000,00 - 1.000,00 790,38 -209,62 79,04%
226141 | Olimpiada de matematiques - 282,00 282,00 241,78 -40,22 85,74%
226300 | Mostra gastronomica 18.715,00 - 18.715,00 | 13.796,05 -4.918,95 73,72%
226301 | Concurs de pintura 5.000,00 - 5.000,00 4.626,75 -373,25 92,54%
226302 | Travessa 5.500,00 - 5.500,00 3.803,25 -1.696,75 69,15%
226303 | Nadal i reis 640,00 - 640,00 665,00 25,00 103,91%
226305 | Cinema de muntanya 5.500,00 - 5.500,00 3.967,84 -1.532,16 72,14%
226308 | Carnestoltes 500,00 - 500,00 227,45 -272,55 45,49%
226309 | Mostra botanica CINVO 974,00 - 974,00 452,32 -521,68 46,44%
226310 | Trobada de buners 19.655,00 - 19.655,00 14.606,12 -5.048,88 74,31%
226311 | Castanyada 1.100,00 - 1.100,00 1.013,06 -86,94 92,10%
226312 | Material publicitari turisme 7.000,00 - 7.000,00 6.211,27 -788,73 88,73%
226 | Altres serveis 468.568,00 | -15.625,33 452.942,67 | 347.103,15| -105.839,52 76,63%
Font: Elaboraci6 propia a partir d'informacié del Comu
(Imports en euros)
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El detall del concepte de “Treballs realitzats per altres empreses” és el que segueix:

(1) (2 . %
TREBALLS RE’?AI}!LZEASESSPER ALTRES FI)EFCSIEIL_JZSET MODIF. PRESSUPOST | LIQUIDAT \(/SZR(I'ZA\)CES EXECUCIO
FINAL 2013 2013 (2)/(1)
227000 | Assessoraments técnics 172.880,00 4.974,81 177.854,81 | 109.971,43 -67.883,38 61,83%
227001 | Assessoraments juridics 35.000,00 - 35.000,00 | 31.290,46 -3.709,54 89,40%
227002 | Auditories externes 12.750,00 3.190,00 15.940,00 3.190,00 -12.750,00 20,01%
227003 | Serveis de seguretat 0,00 1.500,00 1.500,00 501,60 -998,40 33,44%
227006 | Treta de neu 7.500,00 | 50.000,00 57.500,00 | 70.316,08 12.816,08 122,29%
227007 | Servei de manteniment i 4.000,00 178,20 4.178,20 4.457,99 279,79 106,70%
prestaci6 de personal
227008 | Recollida selectiva 115.000,00 -3.000,00 112.000,00 | 119.044,47 7.044,47 106,29%
d’escombraries
227011 | Servei de neteja 35.431,38 -400,00 35.031,38 33.405,36 -1.626,02 95,36%
227013 | Assessoraments comissio de 1.181,00 - 1.181,00 918,12 -262,88 77,74%
delimitacio
227016 | Comunitat de propietaris la 3.500,00 - 3.500,00 1.943,99 -1.556,01 55,54%
Covanella
227202 | Servei de transport - bus 51.617,00 - 51.617,00 | 50.358,24 -1.258,76 97,56%
227203 | Targes bus gratuites 3.600,00 - 3.600,00 5.732,45 2.132,45 159,23%
227 | Treballs realitzats per altres 442.459,38 56.443,01 498.902,39 | 431.130,19 -67.772,20 86,42%
empreses

Font: Elaboraci6 propia a partir d'informacié del Comu

(Imports en euros)

2.2.10. Transferéencies corrents de despeses

El detall per conceptes d’aquest capitol pressupostari de despeses es presenta en el

quadre seguent:

® 2 - %
TRANSFERENCIES CORRENTS FI’EFC“T’iEZ(?ET MODIF. | PRESSUPOST | LIQUIDAT YsA)f{('zA)(_:('lc)’ EXECUCIO
FINAL 2013 2013 = 2)/(1)
41 A societats publiques i entitats de 32.000,00| 6.041,77 38.041,77| 36.041,77| -2.000,00|  94,74%
dret public
414 | A societats publiques i entitats de dret 32.000,00 | 6.041,77 38.041,77 | 36.041,77 -2.000,00 94,74%
public
47 | A empreses privades 85.070,00 - 85.070,00 83.058,57 -2.011,43 97,64%
472 | A empreses privades 85.070,00 ; 85.07000 | 83.05857| -2.01143|  97.64%
48 | A families i institucions sense fins de 429.339.50 | 26.452,82 455.792.32 | 403.582.61 | -52.209.71|  88,55%
lucre
482 | A families i institucions sense fins de 429.339,50 | 26.452,82 455.792,32 | 403.582,61 | -52.209,71|  88,55%
lucre
4 Transferéncies corrents 546.409,50 | 32.494,59 578.004,00 | 522.682.95 | -56.221,14|  90,29%

Font: Elaboraci6 propia a partir d'informacié del Comu

(Imports en euros)
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2.2.11. Inversions reals

El resum de les operacions pressupostaries de les inversions que s’han produit
durant I'exercici fiscalitzat s el seguent:

(1) @) - %
INVERSIONS REALS FI)EFCS;IL_JZSISBT MODIF. | PRESSUPOST | LIQUIDAT \(/SS('S_C('S EXECUCIO
FINAL 2013 2013 (2)/(1)

60 [ Inversions noves 705.276,12 | 260.619,70 965.895,82 | 820.030,42 | -145.865,40 84,90%
602 | Edificis i altres construccions - 490.232,83 490.232,83 | 487.565,70 -2.667,13 99,46%
603 gﬂqﬁgxzm instal-lacions i 180.550,00 |  31.939,25 212.489,25 | 191.369,50 | -21.119,75 90,06%
604 | Material de transport 10.000,00 30.144,57 40.144,57| 34.338,90|  -5.805,67 85,54%
605 | Mobiliari i estris 8.396,12 - 8.396,12 5.446,62 | -2.949,50 64,87%
606 | Equips per processos d'informacié 29.030,00 2.412,94 31.442,94 23.897,25 -7.545,69 76,00%
607 | Béns destinats a I'is general 87.300,00| -38.429,78 48.870,22| 29.101,86 | -19.768,36 59,55%
608 | Altre immobilitzat material 4.000,00 - 4.000,00 1.177,29| -2.822,71 29,43%
609 | Estudis i projectes d'inversié 386.000,00 | -255.680,11 130.319,80 | 47.133,30 | -83.186,59 36,17%

61 | Inversions de reposicio 560.760,00 | 291.740,19 852.500,19 | 251.421,41| -601.078,78 29,49%
612 | Edificis i altres construccions 424.760,00 | -161.079,35 263.680,65| 14.249,00 | -249.431,65 5,40%
617 | Béns destinats a I'is general 136.000,00 | 452.819,54 588.819,54 | 237.172,41| -351.647,13 40,28%

6 | Inversions reals 1.266.036,12 | 552.359,89 | 1.818.396,01 | 1.071.451,83 | -746.944,18 58,92%
Font: Elaboraci6 propia a partir d'informacié del Comu
(Imports en euros)
Pel que fa al principi d’especialitat quantitativa, veure nota 2.2.
2.2.12. Actius financers
El moviment d’aquest capitol pressupostari és el seglient:
PRESSUPOST @ ) VARIACIO »
ACTIUS FINANCERS INICIAL 2013 MODIF. PRESSUPOST | LIQUIDAT 3@ | EXECUCIO
FINAL 2013 2013 (2)/(1)
85 | De Societats publiques 1.923.000,00 | 335.887,10 2.258.887,10 | 1.884.884,24| -374.002,86 83,44%
850 | De societats publiques 1.923.000,00| 335.887,10 2.258.887,10 | 1.884.884,24 | -374.002,86 83,44%
8 | Actius financers 1.923.000,00 | 335.887,10 2.258.887,10 | 1.884.884,24 | -374.002,86 83,44%
Font: Elaboraci6 propia a partir d'informacié del Comu
(Imports en euros)
El detall es presenta en el quadre seglent:
PRESSUPOST 1) (2) VARIACIO %
ACTIUS FINANCERS INICIAL 2013 MODIF. | PRESSUPOST | LIQUIDAT | o775 | EXECUCIO
FINAL 2013 2013 (2)/(1)
SECNOA, SAU 1.540.000,00 | 335.887,10 | 1.875.887,10 | 1.505.887,10 | -370.000,00 80,28%
Mancomunitat de serveis d'Ordino 303.000,00 - 303.000,00 303.000,00 - 100,00%
Valinord Turisme, SA 80.000,00 - 80.000,00 |  75.997,14 -4.002,86 95,00%
850 | De Societats publiques 1.923.000,00 | 335.887,10 | 2.258.887,10 | 1.884.884,24 | -374.002,86 83,44%

Font: Elaboraci6 propia a partir d'informacié del Comu

(Imports en euros)

De la revisio realitzada de I'area es destaquen les seglients observacions:

Conveni de col-laboraci6 relatiu a I'estadi nacional la Coma del Forat

El Comua ha signat un conveni de col-laboracié amb el Govern d’Andorra relatiu a
'equipament de l'estadi nacional la Coma del Forat, en el que es preveu que el
Comu pugui cedir les obres i les millores que hagi tingut I'estacio, de forma indefinida
i gratuita. Si bé existeix un acord del Consell de Comu sobre les aportacions
relacionades, no es disposa d’'un conveni entre el Comu i SECNOA, SAU en el que
es reguli 'esmentada cessio ni altres obligacions d’inversié per un import de 755.887

euros.

Informe de fiscalitzacié del Comu d’Ordino a 31/12/2013

24




2.3. Comptes anuals

Balancg
NUm. dels Exercici Exercici
comptes ACTIU 2013 2012
A) Immobilitzat 47.454.425,89 46.839.871,80
I. Inversions destinades a I'Us general 8.714.296,77 9.289.253,74
200 1. Terrenys i béns naturals 8.034.368,80 8.034.368,80
201 2. Infraestructures i altres béns destinats a I'Gs general 21.824.699,15 21.704.460,88
208 4. Béns del patrimoni historic, artistic i cultural 352.855,34 351.846,06
(292) 5. Provisions -21.497.626,52 -20.801.422,00
II. Immobilitzacions immaterials 108.671,16 128.449,10
210 1. Despeses de recerca i desenvolupament 2.078.926,45 2.031.793,15
215 3. Aplicacions informatiques 354.453,39 339.698,51
(281) 6. Amortitzacions -2.324.708,68 -2.243.042,56
I1l. Immobilitzacions materials 29.299.643,88 30.483.092,17
220,221 1. Terrenys i construccions 40.136.832,60 39.497.379,45
222,223 2. Instal-lacions técniques i maquinaria 23.746.368,88 23.675.024,89
224,226 3. Utillatge i mobiliari 961.840,52 956.393,90
227,228,229 4. Altre immobilitzat 1.229.436,85 1.208.869,13
(282) 5. Amortitzacions -36.774.834,97 -34.854.575,20
IV. Obres en curs - 65.205,23
225000 Obres en curs - 65.205,23
V. Inversions financeres permanents 9.331.814,08 6.873.871,56
250,251,256 1. Cartera de valors a llarg termini 12.513.939,75 12.212.439,75
(297) 4. Provisions -3.182.125,67 -5.338.568,19
C) Actiu circulant 4.360.645,09 2.360.348,96
I. Existéncies 53.393,85 58.249,38
30 1. Comercials 53.393,85 58.249,38
Il. Deutors 936.145,82 326.284,70
43 1. Deutors pressupostaris 2.856.697,38 1.193.108,93
44 2. Deutors no pressupostaris 38.092,62 42.392,06
47 5. Administracions publiques 14.709,58 -
(490) 6. Provisions -1.973.353,76 -909.216,29
lll. Inversions financeres temporals 3.483,30 1.600,00
564,566 3. Fiances i diposits construits a curt termini 3.483,30 1.600,00
IV. Tresoreria (57) 3.365.276,87 1.971.869,63
V. Ajustaments per periodificacié (480,580) 2.345,25 2.345,25
TOTAL GENERAL ACTIU (A+B+C) 51.815.070,98 49.200.220,76
Nam. dels Exercici Exercici
comptes PASSIU 2013 2012
A) Fons propis 27.887.638,14 23.644.499,36
I. Patrimoni 42.375.458,40 42.375.458,40
100 1. Patrimoni 42.375.458,40 42.375.458,40
Ill. Resultats d'exercicis anteriors -18.730.959,04 -16.035.829,20
120 1. Resultats positius d'exercicis anteriors 1.117.942,68 1.117.942,68
(121) 2. Resultats negatius d'exercicis anteriors -19.848.901,72 -17.153.771,88
IV. Resultats de I'exercici (129) 4.243.138,78 -2.695.129,84
B) Ingressos a distribuir en diversos exercicis 4.017.644,49 4.154.071,77
D) Creditors a llarg termini 17.445.928,88 19.603.446,83
Il. Altres deutes a llarg termini 17.445.928,88 19.603.446,83
170,176 1. Deutes amb entitats de credit 17.445.928,88 19.603.446,83
E) Creditors a curt termini 2.463.859,47 1.798.202,80
Il. Deutes amb entitats de credit 894.000,00 796.166,28
520 1. Préstecs i altres deutes 894.000,00 796.166,28
I1l. Creditors 1.569.859,47 1.002.036,52
40 1. Creditors pressupostaris 1.375.487,78 530.471,35
41 2. Creditors no pressupostaris 127.947,75 408.873,18
45 3. Creditors per administracié de recursos per compte d'altres ens 1.048,60 1.011,14
publics
475,476 4. Administracions publiques 24.798,93 25.832,22
560,561 6. Fiances i diposits rebuts a curt termini 40.576,41 35.848,63
TOTAL GENERAL PASSIU (A+B+C+D+E+F) 51.815.070,98 49.200.220,76
Font: Comu d’Ordino
(Imports en euros)
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Compte del resultat economicopatrimonial

Exercici Exercici
Comptes DEURE 2013 2012
A) Despeses
2. Aprovisionaments 20.624,06 15.136,65
600,(608),(609),610 | a) Consum de mercaderies 20.624,06 15.136,65
3. Despeses de gesti6 ordinaria, de funcionament dels serveis i 9.515.062,31 9.049.969,10
de prestacions socials
a) Despeses de personal 3.988.719,44 4.054.451,65
640, 641 al) Sous, salaris i similars 3.429.860,08 3.484.037,90
642, 644 a2) Carregues socials 558.859,36 570.413,70
c) Dotacions per amortitzacions d'immobilitzat i variacions de fons 2.892.492,52 3.045.986,25
de provisio per a reparacions
68 c1) Dotacions per a amortitzacions 2.196.288,00 2.281.935,68
692,(792) ¢2) Variacio de provisio per a reparacions 696.204,52 764.050,56
d) Variacio de provisions de trafic 1.064.137,47 -2.003.076,92
675,694,(794),(795) d2) Variaci6 de provisions i pérdues de credits 1.064.137,47 -2.003.076,92
e) Altres despeses de gestio 1.973.593,37 1.832.174,63
62 el) Serveis exteriors 1.971.157,57 1.829.939,69
63 e2) Tributs 2.417,25 2.234,93
676 e3) Altres despeses de gestio corrent 18,55 0,01
f) Despeses financeres i assimilables 1.751.062,03 640.518,17
661,662,663 f1) Per deutes 169.177,79 294.550,93
665,669
666,667 f2) Pérdues per inversions financeres 1.581.884,24 345.967,24
696,698,699 g) Variacio de les provisions d’inversions -2.154.942,52 1.479.915,38
4. Transferéncies corrents 522.682,95 556.004,34
650 a) Transferéncies corrents 439.624,38 523.156,14
651 b) Subvencions corrents 83.058,57 32.848,20
5. Perdues i despeses extraordinaries 31.792,85 3.034.766,29
670,671 a) Pérdues procedents de l'immobilitzat 22.347,74 252,37
678 c) Despeses extraordinaries 730,79 56,04
679 d) Despeses i pérdues d'altres exercicis 8.714,32 3.034.457,88
Total Deure 10.090.162,17 12.655.876,38
RESULTAT DE L'EXERCICI 4.243.138,78
Exercici Exercici
Comptes HAVER 2013 2012
B) Ingressos
1. Vendes i prestacions de serveis 1.328.744,09 1.347.028,22
700,701,702,703,704 | a) Vendes 29.394,72 39.352,64
705,741,742 b) Prestacions de serveis 1.299.349,37 1.307.675,58
3. Ingressos de gesti6 ordinaria 4.079.068,74 1.730.448,67
a) Ingressos tributaris 4.079.068,74 1.730.448,67
725 a2) Impostos locals 3.315.227,75 807.860,95
730 a3) Impostos sobre transmissions i actes juridics documentats 215.562,55 284.114,27
740 a9) Taxes per prestacio de serveis o realitzacié d'activ. 548.278,44 638.473,45
4. Altres ingressos en gesti6 ordinaria 1.515.603,66 1.144.019,52
c) Altres ingressos de gestié 1.515.327,78 1.129.085,66
775,776,777 cl) Ingressos accessoris i altres de gestio corrent 1.515.327,78 1.129.085,66
761,762 e) Ingressos per valors negociables - 950,85
f) Altres ingressos i ingressos assimilats 275,88 13.973,01
763,765,769 f1) Altres interessos 275,88 13.973,01
5. Transferéncies i subvencions 7.280.220,36 5.340.570,21
750 a) Transferéncies corrents 1.462.370,90 1.196.844,72
751 b) Subvencions corrents - 1.844,43
755 c) Transferéncies de capital 5.817.849,46 4.141.881,06
6. Beneficis i ingressos extraordinaris 129.664,10 398.679,92
770,771 a) Beneficis procedents de I'immobilitzat 3.400,00 2.275,00
772 b) Subvencions de capital traspas. al resultat de I'exer. 125.000,27 121.200,63
778 d) Ingressos extraordinaris - 273.661,33
779 e) Ingressos i beneficis d'altres exercicis 1.263,83 1.542,96
Total Haver 14.333.300,95 9.960.746,54
Desestalvi 2.695.129,84
Font: Comu d’Ordino
(Imports en euros)
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Conciliacié del resultat pressupostari amb el resultat economicopatrimonial

CONCEPTE 2013 2012

RESULTAT PRESSUPOSTARI 2.544.483,55| 1.465.628,96
Subvencions Traspassades al resultat 125.000,27 121.200,63
Inversions liquidades 1.071.451,83 356.657,07
Actius financers 1.884.884,24 728.997,24
Retorns de préstecs 2.056.517,95 865.375,66
Resultats de I'immobilitzat -22.347,74 -552,37
Variacid d'estocs 4.855,53 1.148,72
Transferéncies de capital rebudes pendents de traspassar al resultat -20.395,84 | -331.822,85
Amortitzacions de I'any -2.196.288,00 | -2.281.935,68
Variacio de les provisions 367.932,95| -240.889,02
Pérdues d'inversions financeres -1.581.884,24 | -345.967,24
Despeses extraordinaries -513,70 -56,04
Modificacio rtats. exerc. anter. -7.450,49 | -3.032.914,92
Altres 16.892,00 -

RESULTAT ECONOMIC-PATRIMONIAL 4.243.138,31 | -2.695.129,84

Font: Comu d'Ordino
(Imports en euros)

De la revisio de I'area es posen de manifest les incidéncies seguents:

Memoria

Els comptes anuals retuts per I'entitat no inclouen un apartat especific en tant que
memoria requerida pel PGCP. Tot i que part de la informaci6 a incloure a la memaoria
es dona a la introduccié dels comptes anuals, faltaria informacio relativa a
I'enumeracié dels principals responsables de l'entitat i les subentitats, si s’escau, tant
en el pla politic com en el de gestio.

Quadre de financament

Els comptes retuts no inclouen el quadre de finangcament, tal i com ho requereix
'apartat 1.8 de la quarta part del PGCP.

2.3.1. Immobilitzat

Aquest epigraf segons el Comu té el seguient detall i moviment en I'exercici:

CAPITOL 31/12/2012 ALTES REGUL. BAIXES 31/12/2013

I. Inversions destinades a I'Gs public | 30.090.675,73 121.247,55 - - 30.211.923,28
Il. Immobilitzacions immaterials 2.371.491,66 61.888,18 - - 2.433.379,84
I1l. Immobilitzacions materials 65.337.706,32 888.316,10 65.205,23 | 216.709,85| 66.074.517,80
225 Obra en curs (Centre salut) 65.205,23 -65.205,23 -

V. Inversions financeres permanents | 12.212.439,79 | 1.884.884,24 | -1.505.887,10 77.497,14| 12.513.939,79
TOTAL 110.077.518,73 | 2.956.336,07 | -1.505.887,10 | 294.206,99 | 111.233.760,71
Amortitzacié i provisié acumulada 57.899.040,33 | 2.892.492,52 - 194.362,11| 60.597.170,74
Previsié depreciaci6 financera 5.338.568,19 | -2.154.942,52 - 1.500,00 3.182.125,67
TOTAL NET 46.839.910,21 | 2.218.786,07 | -1.505.887,10 98.344,88 | 47.454.464,30

Font: Comu d’Ordino
(Imports en euros)
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Inversions financeres Accions Va_llor. Valor total
unitari

Caldea 5 601,000 3.005,00
Caldea ampliacié de capital 2010 4 917,000 3.668,00
Total Caldea 9 741,444 6.673,00
Secnoa, SAU. Oct/ 2008 600 100,000 60.000,00
Prima emissié de Secnoa - - 2.765.000,00
Total Secnoa - - 2.825.000,00
Naturlandia - Subscripcié 2010 57 35,000 1.995,00
Vallnord Turisme, SL - Extincié 2013 -

Font: Comu d'Ordino
(Imports en euros)

De la revisio realitzada de I'area es destaquen les seglents observacions:
Béns destinats a I'ls general

El Comu manté la practica comptable d’enregistrar la correccio valorativa per les
inversions destinades a I'Us general, a ra6 d’entre un 2,86% i un 33,33% anual.

Donat que l'entitat no disposa dels calculs tecnics previstos per la norma de
valoracio 4a del PGCP, que indica que per aquells béns de vida util indeterminada, si
sén renovats permanentment, cal fer “calculs técnics, de manera sistematica, de les
reparacions i renovacions necessaries per mantenir la capacitat de servei en el
mateix grau que tenien els actius que han de ser renovats, i contrastar les despeses
de reparaci6 i renovacio realitzades durant I'exercici amb els calculs técnics, per tal
de determinar les despeses encara no realitzades i dotar la corresponent provisio
per a que s'imputi a resultats del periode el cost atribuible a I'exercici”, no és
possible determinar I'efecte d’aquesta incidéncia sobre els estats i comptes anuals
retuts.

En aquest sentit, el Comu hauria de realitzar els calculs tecnics necessaris per tal de
poder determinar en cada moment la capacitat de servei i aixi contrastar amb les
despeses de renovacio durant I'exercici, per tal de determinar les despeses encara
no realitzades i dotar la corresponent provisio perqué s’imputi a resultats del periode.

2.3.2. Immobilitzat financer i variaci6é d'actius

El quadre de moviments de l'immobilitzat financer es resumeix de la seguent
manera:

Inversions financers permanents Saldo a Altes Baixes Traspassos Saldo a
31/12/2012 31/12/2013
Cartera de valors a llarg termini 12.212.439,75 1.884.884,24 -77.497,14 -1.505.887,10 | 12.513.939,75
Provisions -5.338.568,19 2.154.942,52 1.500,00 -3.182.125,67
Total 6.873.871,56 4.039.826,76 -75.997,14 | -1.505.887,10 9.331.814,08

Font: Elaboraci6 propia a partir d'informacié del Comu

(Imports en euros)
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L’epigraf d’inversions financeres inclou a 31 de desembre de 2013 la segient
composicio:

% Import
Entitat L Participacio
participacio (Cost)
Mancomunitat d'Ordino 100,00% 9.680.271,69
Vallnord Turisme, SL - -
SECNOA, SAU 100,00% 2.825.000,00
Naturlandia - 1.995,00
Caldea - 6.673,06
Total 12.513.939,75

Font: Elaboraci6 propia a partir d'informacié del Comu
(Imports en euros)

De la revisio de les participacions financeres es desprén el comentari segient:
Valoraci6 de la inversid financera de SECNOA
El Comu presenta a 31 de desembre de 2013 en l'actiu del balang, la valoracio del

cost de la inversié financera a SECNOA, SAU per un valor de cost de 2.825.000
euros. La composicio d’aquest import és la seguent:

Import

Concepte (Cost)
Saldo a 31/12/2011 2.825.000
Aportacié SECNOA 2012 345.795
Regularitzacio 2012 -345.795
Total Cost 31/12/2013 2.825.000
Depreciacioé comptabilitzada 2012 -2.825.000
Reversio de la depreciacié 2013 2.232.937
Depreciacié acumulada a 31/12/2013 -592.063
Valor net SECNOA 2.232.937

Font: Elaboraci6 propia a partir d'informacié del Comu
(Imports en euros)

El Comu va efectuar en I'exercici 2012 una aportacio a la societat SECNOA, SAU
per un import de 345.795 euros. Aquesta aportacié es presenta en els estats i
comptes anuals a 31 de desembre de 2013 minorada per I'import esmentat a fi
d’adequar el valor de la inversié al seu valor tedric comptable. EI Comu hauria
d’haver reflectit de forma separada el valor de cost i de la provisié en relacié a
'esmentada inversio.

En I'exercici 2013 el Comu ha efectuat una aportacié per import de 750.000 euros
gue no s’ha inclos com major valor de la inversio financera.

Per tant, a 31 de desembre de 2013 el valor de cost de la inversio financera es troba
infravalorat en 1.095.795 euros i el valor de la provisié per depreciacié d’aquesta
inversio, infravalorada pel mateix import.

La societat SECNOA, SAU presenta, en la seva darrera formulacié de comptes, del
31 de maig de 2013, un fons de maniobra negatiu de 4.502 milers d'euros a la
vegada que esta suportant pérdues continuades, de 1.803 milers d’euros al 2013, de
1.762 milers d’euros el 2012,de 1.733 milers d’euros el 2011 i de 1.494 milers
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d’euros el 2010, fent que es pugui qlestionar la viabilitat de la societat sense el
suport del Comu i, consequentment, la valoracié per la qual figura comptabilitzada

aguesta inversio a l'actiu.

2.3.3. Deutors

El desglossament de I'epigraf de deutors segons el balang retut es resumeix en el

quadre seguent:

Descripci6 Saldo a Saldo a Variacio
31/12/2013 31/12/2012

Pressupost corrent 1.968.215,97 920.329,22 1.047.886,75
Pressupostos tancats 888.481,41 272.779,71 615.701,70
Deutors no pressupostaris 38.092,62 42.392,06 -4.299,44
Administracions publiques 14.709,58 - 14.709,58
Total 2.909.499,58 1.235.500,99 1.673.998,59
Provisio per insolvencies -1.973.353,76 -909.216,29 -1.064.137,47
Total 936.145,82 326.284,70 609.861,12

Font: Elaboraci6 propia a partir d'informacié del Comu

(Imports en euros)

El criteri del Comu en el 2013 per dotar la provisio per insolvencies, ha estat el de
provisionar el 100% dels pendents de cobrament procedents d’exercicis anteriors al
2013 i la totalitat del saldo pendent de cobrament del canon des de juny de 2013 de

la societat SECNOA, SAU, tal i com s’esmenta a la nota 2.2.5 del present informe.

2.3.4. Tresoreriai comptes financers

El quadre adjunt recull la situacié de la tresoreria al tancament de I'exercici:

Descripcio Saldo a Saldo a Variacio
31/12/2013 31/12/2012

Caixa 4.489,05 6.741,38 -2.252,33

Bancs 3.360.787,82 1.965.128,25 1.395.659,57

Total 3.365.276,87 1.971.869,63 1.393.407,24

Font: Elaboraci6 propia a partir d'informacié del Comu
(Imports en euros)

De I'analisi de I'area es desprenen les seglents incidencies:
Gestié comptable de tresoreria

Els comptes retuts no inclouen I'estat relatiu a la gesti6 comptable de tresoreria, tal i
com ho requereix I'article 97 de la LFC.

Mitjans de pagament

Durant els treballs de fiscalitzacio s’ha constatat que el Comu, com la majoria dels
ens, es troba confrontat amb la necessitat d'utilitzar, per a cert tipus de despeses,
modalitats de pagament no expressament contemplades dins la normativa aplicable
(targetes de crédit, pagament digital a través de xarxes de comunicacio...) aplicant
procediments de regularitzacid6 a posteriori que no s’ajusten estrictament a la
sequeéncia prevista per la LGFP. Donat I'interés que aquesta utilitzacié pot tenir, es
recomana la regulacié d’aquests nous sistemes de pagament, dins del seu ambit de
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competéncies, per arbitrar els pagaments que, eventualment, es puguin efectuar

amb aquests mitjans.

2.3.5. Fons propis

El resum dels moviments comptabilitzats en aquest compte és el seglent:

Descripcio Saldo a Altes Baixes Traspassos Saldo a
31/12/2012 31/12/2013
Patrimoni 42.375.458,40 - - - 42.375.458,40
Resultats positius d’exercicis anteriors 1.117.942,68 - - - 1.117.942,68
Resultats negatius d’exercicis anteriors -17.153.771,88 - - -2.695.129,84 | -19.848.901,72
Resultat de I'exercici -2.695.129,84 | 4.243.138,78 - 2.695.129,84 4.243.138,78
Total 23.644.499,36 | 4.243.138,78 - - 27.887.638,14
Font: Elaboraci6 propia a partir d'informacié del Comu
(Imports en euros)
2.3.6. Ingressos a distribuir en diferents exercicis
El resum dels moviments de I'exercici és el seglent:
L Saldo a . Saldo a
Descripcio 31/12/2012 Altes Baixes Traspassos 31/12/2013
Subv.de capital del sector public 2.290.372,42 20.395,84 | -31.823,05 -74.176,58 2.204.768,63
Subv.de capital d'altres sectors 1.863.699,35 - - -50.823,49 1.812.875,86
Total 4.154.071,77 20.395,84 | -31.823,05 -125.000,07 4.017.644,49

Font: Elaboraci6 propia a partir d'informacié del Comu

(Imports en euros)

2.3.7. Endeutament i passius financers

La liquidacio del pressupost de despeses financeres, aixi com de passius financers
de despeses presenten el seglient detall:

1) 2 - %
DESPESES FINANCERES F:II\?JEZSIZL_JZOO]_S?)T MODIF. PRESSUPOST | LIQUIDAT \(SS(IS%_()) EXECUCIO
FINAL 2013 2013 (2)/(1)
33 | Interessos 397.000,00 397.000,00 | 161.982,41 -235.017,59 40,80%
330 | Interessos 397.000,00 397.000,00 | 161.982,41 -235.017,59 40,80%
34 | Altres despeses financeres 8.500,00 8.500,00 7.195,38 -1.304,62 84,65%
349 | Altres despeses financeres 8.500,00 8.500,00 7.195,38 -1.304,62 84,65%
3 | Despeses financeres 405.500,00 405.500,00 | 169.177,79| -236.322,21 41,72%
Font: Elaboraci6 propia a partir d'informacié del Comu
(Imports en euros)
PRESSUPOST @ ) VARIACIO % .
PASSIUS FINANCERS INICIAL 2013 MODIF. PRESSUPOST | LIQUIDAT (3)=(2)-(1) EXECUCIO
FINAL 2013 2013 (2)/(1)
91 | Passius financers 1.112.226,14 | 964.199,50 2.076.425,64 | 2.056.517,95 -19.907,69 99,04%
910 | Devolucié de préstecs bancaris 1.112.226,14 | 964.199,50 2.076.425,64 | 2.056.517,95 -19.907,69 99,04%
9 | Passius financers 1.112.226,14 | 964.199,50 2.076.425,64 | 2.056.517,95 -19.907,69 99,04%

Font: Elaboraci6 propia a partir d'informacié del Comu

(Imports en euros)
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L’estat d’endeutament que presenta el Comu corresponent a I'exercici 2013 és el

seguent:

Quadre d’endeutament

coMU SECNOA, |VALLNORD, TOTAL TOTAL
SA SA 31/12/13 31/12/12

I. Deute a llarg termini 18.339.928,88 - - 18.339.928,88 | 20.396.446,83
17 Préstecs 18.339.928,88 18.339.928,88 | 20.396.446,83
Il. Deute a curt termini 0,00 | 1.876.797,00| 366.352,26| 2.243.149,26 | 1.656.841,83| 54,47%
52 Linies de credit 1.876.797,00| 366.352,26| 2.243.149,26 1.656.841,83
TOTAL ENDEUTAMENT 18.339.928,88 | 1.876.797,00| 366.352,26 |20.583.078,14 | 22.053.288,66| 99,97%
% participacio 100,00 100,00 33,34
200% Ingressos 20.589.048,71 20.589.048,71 | 22.530.212,49| -8,62%
Carrega financera 2013 2.218.500,36 57.316,00 6.408,28 | 2.282.224,64| 1.244.594,98 |110,85%
20% Ingressos 2.058.904,87 2.058.904,87 | 2.253.021,25
40% Ingressos 4.117.809,74 4.117.809,74| 4.506.042,50

Font: Comu d’Ordino
(Imports en euros)

El resultat de I'analisi d’aquest apartat efectuada pel Tribunal es recull a continuacio:
Endeutament comunal

Es presenta a continuacio I'estat de I'endeutament a 31 de desembre de 2013,
calculat pel Tribunal de Comptes d’acord amb els criteris que determina la LFC en el
seu capitol 1ll, fent mencié de la situacié en relacio als parametres de control que
estableix aquesta mateixa Llei. Pel que fa a les societats publiques i altres societats
participades, tot i que del Titol Ill, Capitol Ill, endeutament, i del Titol V, pressupost,
despeses publiques i comptabilitat, de la LFC es desprén que per les primeres els
exercicis de referéncia han de coincidir amb els del Comud, no s’ha pogut utilitzar
aquesta informaciéo pel fet que els estats financers presentats per algunes
d’aquestes no coincideixen amb I'any natural. En conseqiiéncia, en aquests casos
els calculs s’han fet tenint en compte els darrers comptes de les societats tancats i
auditats anteriors al 31 de desembre de I'exercici objecte del present informe.

D’acord amb la Llei 32/2012, del 22 de novembre, de modificacio de la Llei 10/2003,
del 27 de juny, de les finances comunals, en especial en el seu article 4
I'endeutament comunal va referit a la mitjana dels ingressos totals liquidats en els
pressupostos de [I'Administraci6 comunal corresponent als tres anys naturals
immediatament anteriors al de formalitzacié de les operacions, excloent-ne el mateix
endeutament i els ingressos procedents de I'alienacio del patrimoni.

Per a determinar aguesta magnitud de referencia, el Tribunal ha ajustat els ingressos
qgue foren retuts pel Comu amb les incidéencies que els afecten, en el cas que n’hi
hagi, i que es van posar de manifest en la fiscalitzacié de cadascun dels exercicis:

Concepte 2010 2011 2012
Ingressos totals liquidats 10.760.627 10.262.630 10.170.126
- Capitol IX Passius financers (ingressos) - - -
- Capitol VI Alienacié d'inversio -124.944 -182.291 -2.575
Total 10.635.683 10.080.339 10.167.551
Mitjana base de calcul 10.294.524

Font: Elaboraci6 propia a partir d'informacié del Comu
(Imports en euros)
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Per altra banda, tal com s'indica a la memoria, el Comu ha efectuat una amortitzacio
anticipada de capital per import de 1.126.000 euros de la que segons les respostes
de les entitats bancaries a la confirmacié de saldos, a 31 desembre 2013, estaven
pendents de pagament 664.678 euros.

A efectes del calcul de I'endeutament del Coma, a 31 de desembre de 2013, l'import
de 664.678 euros s'ha considerat com a major deute pendent d'amortitzacié i com a
menor import de la quota amortitzada en l'exercici 2013 en relacié als saldos
comptabilitzats pel Coma.

L’endeutament es presenta calculat sobre la base dels imports disposats dels
préstecs, dels credits, dels avals i de les garanties atorgades i calculat addicionant a
les xifres anteriors els imports disponibles de les polisses de tresoreria contractades,
donat que, com determina I'article 44.2 constitueix 'endeutament a curt termini, entre
d’altres, la contractacié d’operacions de tresoreria.

Calcul sobre Calcul sobre Parametres de
imports imports control segons
disposats formalitzats laLFC
Mitjana base de calcul 10.294.524 10.294.524
Endeutament bancari del Comu 19.014.319 22.204.607
Endeutament entitats participades 2.243.149 4.181.905
Endeutament total 21.257.468 26.386.512
N Maxim
% sobre base de calcul 206,49% 256,32% 200%
Carrega financera del Comu 1.553.822 1.553.822
Carrega financera entitats participades 63.724 63.724
Carrega financera total 1.617.546 1.617.546
% sobre base de calcul 15,71% 15,71% Maxim
20%
Endeutament a curt termini del Comu 9.712 3.200.000
Endeutament a curt termini entitats participades 2.243.149 4.181.905
Endeutament a curt termini 2.252.861 7.381.905
% sobre base de calcul 21,88% 71,71% Maxim
40%

Font: Elaboraci6 propia a partir d'informacié del Comu
(Imports en euros)
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El detall dels imports que s’han utilitzat per a determinar el calcul de I'endeutament

és el seguent:

Concepte

Imports
disposats

Imports
formalitzats

Endeutament del Comu a llarg termini

- Comptabilitzat a llarg termini

- Comptabilitzat a curt termini

Endeutament del Comu a curt termini

Endeutament Mancomunitat del Comu i Quarts de la Parroquia d'Ordino a llarg termini (100%)
- Comptabilitzat a llarg termini

- Comptabilitzat a curt termini

Endeutament Mancomunitat del Comu i Quarts de la Parroquia d'Ordino a curt termini (100%)
Endeutament de SECNOA, SAU a llarg termini a 31/05/13 (100%)

- Comptabilitzat a llarg termini

- Comptabilitzat a curt termini

Endeutament de SECNOA, SAU a curt termini a 31/05/13 (100%)
Proveidors d'immobilitzat de SECNOA, SAU a 31/05/13 (100%)
Endeutament de VALLNORD TURISME, SL a llarg termini a 31/05/13 (50%)
- Comptabilitzat a llarg termini

- Comptabilitzat a curt termini

Endeutament de VALLNORD TURISME, SL a curt termini a 31/05/13 (50%)
Endeutament de VALLNORD, SA a llarg termini a 31/05/13 (33,34%)

- Comptabilitzat a llarg termini

- Comptabilitzat a curt termini

Endeutament de VALLNORD, SA a curt termini a 31/05/13 (33,34%)
Endeutament de I'Associacié Festivals d'Ordino a llarg termini (100%)

- Comptabilitzat a llarg termini

- Comptabilitzat a curt termini

Endeutament de I'Associacié Festivals d'Ordino a curt termini (100%)

19.004.607
17.445.929
1.558.678
9.712

366.352

19.004.607
17.445.929
1.558.678
3.200.000

1.181.905

Total endeutament

21.257.468

26.386.512

Comd, capitol 3 liquidacié despeses interessos préstecs i comptes

Comd, capitol 9 liquidaci6é despeses préstecs

Despeses financeres Mancomunitat del Comu i Quarts de la Parroquia d'Ordino (100%)
Amortitzacié préstecs Mancomunitat del Comu i Quarts de la Parroquia d'Ordino (100%)
Despeses financeres de SECNOA, SAU a 31/05/13 (100%)

Amortitzaci6 préstecs de SECNOA, SAU a 31/05/13 (100%)

Quotes d'arrendament financer d'equips de SECNOA, SAU a 31/05/13 (100%)
Despeses financeres de VALLNORD TURISME, SL a 31/05/13 (50%)

Amortitzaci6 préstecs de VALLNORD TURISME, SL a 31/05/13 (50%)

Despeses financeres de VALLNORD, SA a 31/05/13 (33,34%)

Amortitzaci6 préstecs de VALLNORD, SA a 31/05/13 (33,34%)

Despeses financeres de I'Associacié Festivals d'Ordino (100%)

Amortitzaci6 préstecs de I'Associacié Festivals d'Ordino (100%)

161.982
1.391.840

57.316

161.982
1.391.840

57.316

6.408

Total carrega financera

1.617.546

1.617.546

Endeutament del Comu a curt termini

Endeutament Mancomunitat del Comu i Quarts de la Parroquia d'Ordino a curt termini (100%)
Endeutament de SECNOA, SAU a curt termini a 31/05/13 (100%)

Endeutament de VALLNORD TURISME, SL a curt termini a 31/05/13 (50%)

Endeutament de VALLNORD, SA a curt termini a 31/05/13 (33,34%)

Endeutament de I'Associacié Festivals d'Ordino a curt termini (100%)

9.712
1.876.797

366.352

3.200.000
3.000.000

1.181.905

Total endeutament a curt termini

2.252.861

7.381.905

Font: Elaboraci6 propia a partir d'informacié del Comu
(Imports en euros)

De I'analisi anterior en resulten les incidéncies seguents:

Calcul de 'endeutament

L’endeutament que mostra el Comu, recollit en el seu compte d’endeutament, és
inferior en 674.390 euros prenent com a base els imports disposats i en 5.803.434
euros si es compara amb les quantitats formalitzades, en relacié al que resultaria
d’'aplicar els conceptes previstos a la LFC. Aquesta diferencia és deguda
basicament, a que el Comu no considera I'endeutament derivat de determinades
guotes de capital de préstecs pendents de pagament a 31 de desembre de 2013, i

no elabora els calculs de 'endeutament d’acord amb els imports formalitzats.
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La carrega financera que mostra el Comu recollida en el seu compte d’endeutament
€s superior en 664.678 euros a la que resultaria d’aplicar els conceptes previstos en
la LFC degut principalment a que el Comu considera I'amortitzacié de determinades
quotes de capital de préstecs pendents de pagament a 31 de desembre de 2013.

Aixi mateix, I'endeutament que mostra el Comu recollit en el seu compte
d’endeutament a curt termini és inferior en 9.712 euros prenent com a base els
imports disposats i en 5.138.756 euros si es compara amb les quantitats
formalitzades.

Ratis excedits

El ComU ha excedit el seu endeutament total en 668.419 euros considerant els
imports disposats i en 5.797.463 euros considerant els imports formalitzats; i
I'endeutament a curt termini en 3.264.095 euros, considerant els imports formalitzats.
Aquests fets son contraris a l'establert als articles 47.1 i 47.3 de la Llei de les
finances comunals i serien d'aplicacié les mesures previstes en l'apartat 4 del
mateix.

2.3.8. Creditors a curt termini

Aquesta rubrica comptable presenta el segient detall a 31 de desembre de 2013:

Descripcio Saldo a Saldo a Variacio
31/12/2013 31/12/2012

Deutes amb entitats de crédit 894.000,00 796.166,28 97.833,72
Pressupost corrent 1.375.487,78 529.813,61 845.674,17
Pressupostos tancats - 657,74 -657,74
Creditors per retencions de garantia 124.443,37 95.045,91 29.397,46
Mancomunitat creditora (La Querola) - 300.000,00 -300.000,00
Altres creditors 29.351,91 40.670,63 -11.318,72
Dip0osits i fiances rebuts 40.576,41 35.848,63 4.727,78
Total 2.463.859,47 1.798.202,80 665.656,67

Font: Elaboraci6 propia a partir d'informacié del Comu
(Imports en euros)
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2.4. Estat del romanent de tresoreria

L’estat retut per I'entitat ha estat el segient:

31/12/2013 | 31/12/2012 | Desv.
1 (+) Drets pendents de cobrament 941.974,39| 327.884,70|187,29%
(+) Del pressupost corrent 1.968.215,97 | 920.329,22
(+) De pressupostos tancats 888.481,43 | 272.779,71
(+) D'operacions no pressupostaries 58.630,75 43.992,06
(-) De cobrament dubtds -1.973.353,76 | -909.216,29
(-) Drets cobrats pendents d'aplicacié definitiva - -
2 (-) Obligacions pendents de pagament 1.529.282,96 | 1.002.857,55| 52,49%
(+) Del pressupost corrent 1.375.487,78 | 529.813,61
(+) De pressupostos tancats - 657,74
(+) D'operacions no pressupostaries 153.795,18 | 474.731,45
(-) Obligacions pagades pendents d'aplicacié definitiva - -2.345,25
3 (+) Fons liguids 3.365.276,87|11.971.869,63 | 70,66%
| Romanent de tresoreria afectat - - -
I Romanent de tresoreria no afectat - - -
Il Romanent de tresoreria total (1-2+3)=(I+lI) 2.777.968,30 | 1.296.896,78 | 114,20%

Font: Comu d’Ordino
(Imports en euros)

El romanent de tresoreria és un indicador de liquiditat del Comu i és el resultat dels
resultats pressupostaris, superavits o déficits, acumulats per I'entitat al llarg dels
diferents exercicis.

Quan a la liquidacié d’'un exercici en resulta un romanent de tresoreria negatiu, la
Llei de finances comunals, en el seu article 82, reclama que s’adoptin mesures de
sanejament de les quals espera uns efectes en el curt termini, a I'objecte de
recuperar la liquiditat de les finances comunals.

El romanent de tresoreria al qual es refereix l'article 82 de la LFC s’ha de calcular
d’acord amb el que disposa el PGCP, on rep la denominacié de romanent de
tresoreria no afectat per a diferenciar-lo de 'anomenat romanent afectat el qual és
composat per aquell saldo pressupostari que és fruit d’haver liquidat uns ingressos
pressupostaris de caire finalista que al tancament de I'exercici resten pendents
d’aplicacio a la finalitat que va motivar la seva percepcio.

De la revisid d’aquest apartat es desprenen les seguients observacions:
Romanent de tresoreria afectat

El Comud no ha determinat cap import com a romanent de tresoreria afectat quan ho
hauria de fer tenint en compte que determinats ingressos tenen la consideracié de
finalistes i, en consequiéncia, estan afectats a unes despeses 0 activitats concretes.
De la revisio efectuada s’observa que s’hauria d’haver considerat com a romanent
afectat, almenys, la part dels ingressos provinents de la cessi0 obligatoria de
terrenys, i els ingressos per transferencies derivats de la LQTC no aplicada a la seva
finalitat, segons el detall seguent:
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Romanents afectats Import
Ingressos POUP 2007 83.341
Ingressos POUP 2008 566.285
Ingressos POUP 2009 749.745
Ingressos POUP 2010 45.338
Ingressos POUP 2011 150.217
Ingressos POUP 2012 209.038
Ingressos POUP 2013 219.835
LQTC exercici 2004 257.335
LQTC exercici 2006 825.526
LQTC exercici 2009 1.735.348
LQTC exercici 2010 2.073.930
LQTC exercici 2011 2.937.529
LQTC exercici 2012 2.256.056
LQTC exercici 2013 825.391
Total 12.934.914

Font: Elaboraci6 propia a partir d'informacié del Comu
(Imports en euros)

En relacid a la consideracio d’'ingressos afectats als imports liquidats en concepte de
cessid obligatoria de terrenys és conseqiencia del regulat en la Llei general
d'ordenacio del territori i urbanisme, de 29 de desembre de 2000 i les seves
modificacions, i en els plans d’ordenacié i urbanisme parroquial en els quals
s’estableixen els percentatges de terreny de cessid obligatoria. Aquests nomeés
poden ser destinats a equipaments, espais publics, habitatges de proteccid publica i
serveis col-lectius.

Segons la informacio6 facilitada pel Govern, d’acord amb la LQTC, durant I'exercici
2013 ha regularitzat amb el Comu I'import que quedava pendent de lI'excés de
transferéncies rebudes dels anys 2006 a 2010, per 512.187 euros, quan l'import a
regularitzar era de 502.185 euros.

Cal ressaltar que I'is continuat d’aquesta practica, per la qual els déficits acumulats
del Comu es financen mitjancant la no aplicacio de les transferencies de la LQTC,
per formalitzar endeutaments que no es destinen a operacions de capital o per no
destinar altres ingressos finalistes al que disposa la normativa urbanistica, ha de ser
considerat una vulneracio del disposat als articles 7 de la LQTC, 46 de la LFC i 33.5
de la LGOTU podent generar responsabilitats d’acord amb el que disposa I'article
102 de la LFC.

Aixi mateix, I'incompliment per part del Comu del principi de suficiéncia, requerit per
I'article 11.b) de la LFC, en la redaccio que li dona la Llei 14/2007, al qual ens hem
referit a la nota 2.2, comporta la manca de capacitat del Comua per a obtenir els
recursos necessaris que permetin revertir la situacié indicada anteriorment, en el
sentit de fer possible que aquests ingressos publics es destinen a la finalitat exigida
per la legislacio vigent.

Romanent de tresoreria no afectat
De les observacions que es detallen anteriorment i les que s’han descrit en diferents

apartats de I'informe, en sorgeixen incidéncies que afecten al romanent de tresoreria
retut. El detall és el seguent:
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Ajustos romanent de Fons Efecte Efecte
J . Deutors | Creditors | . . sobreel RT | Afectat |sobreel RT
tresoreria liquids
total no afectat
Ingressos finalistes no aplicats - - - - 12.934.914 | -12.934.914
Total - - - - 12.934.914 | -12.934.914

Font: Elaboraci6 propia a partir d'informacié del Comu
(Imports en euros)

Per tant, d’haver-se considerat aquest import com a romanent de tresoreria afectat,
el romanent de tresoreria per despeses generals o no afectat seria negatiu en
10.156.946 euros.

Romanent de tresoreria no afectat negatiu

En I'apartat 2.1.1 es fa referéncia a que el Comu presenta durant els ultims exercicis
un romanent de tresoreria no afectat negatiu; no tenim constancia que el Comu hagi
acomplert I'establert a I'article 82 de la LFC.

2.5. Contractacié publica

De la revisi6 que s’ha dut a terme relativa a la licitacié i execucié dels contractes
administratius s’han observat els segients incompliments:

Registre de contractes

Tot i que el Comu disposa d’un registre de contractes i aquest contempla part de la
informacio necessaria que faciliti el seu control, tal com esta previst en l'article 65 de
la LCP, al registre li manquen elements essencials com la informacié relativa a
modificacions i prorrogues, a la vegada que ha d’establir els procediments per a fer-
lo public.

Adjudicacions directes

S’ha detectat una contractacio directa sense que existeixi cap tipus d’'informe técnic
previ que justifiqui que podia acollir-se aquesta forma d’adjudicacio, pel servei public
d’autobusos a l'estacio d’Ordino-Arcalis per un import compromes de 50.358 euros.
El conveni signat no preveu una durada maxima i comportaria, a més, la prorroga
d’'un contracte ja existent per una durada que va més enlla del que preveu la LCP.
Aquesta adjudicacio no ha estat publicada al BOPA.

Manca de justificacio d’urgencia

El Comua ha efectuat una contractacié urgent del subministrament de carburant de
locomocio per als vehicles del Comu, per un import de 44.734 euros sense que
consti a I'expedient una justificacié que motivi el procediment emprat, incomplint per
tant l'article 17.3 de la LCP.
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Contractacions sense tractament pressupostari adequat

S’han observat adjudicacions de contractes les quals s’han financat o previst
financar amb consignacions pressupostaries de diferents exercicis sense haver
donat el tractament de despesa plurianual previst a I'article 77 de la LFC. Aquest fet
comporta que el Comu ha adquirit compromisos que excedeixen [I'habilitacio
pressupostaria disponible per I'exercici. S’ha observat aquesta incidencia en les

adjudicacions seguents:

Concepte Proveidor Durada Any Imports
contracte adjudicacié | contractats

CONCURS PER LA CONCESSIO DE LA

GESTIO DEL SERVEI DE RECOLLIDA PIRINENCA DE 2 ANYS +1 89.960,72
DE RESIDUS SOLIDS URBANS SERVEIS, SA PRORROGABLES 2013 euros + IGI
CONCURS PUBLIC NACIONAL PER AL | MATERIAL VIARI | 3.800,00 euros
SUBMINISTRAMENT | INSTAL-LACIO PARQUIMETRES 09 | 2 ANYS + 2 + Gl per
DE PARQUIMETRES (MAVIPARCO09) PRORROGABLES 2013 parquimetre

Font: Elaboraci6 propia a partir d'informacié del Comu
(Imports en euros)

Verificacio de la legitimacio per a contractar amb I'entitat

De la informacio revisada s’observa com I'entitat avalua la legitimitat per a contractar
mitjancant I'obtencié d’'una declaracié genérica responsable del licitador de no
trobar-se en cap causa que ho impedeixi. Aquest procediment pot ser considerat poc
efica¢ pel que es recomana que es requereixi una declaracio explicita i responsable
dels empresaris conforme no es troben en cap del suposits tipificats, a més dels que
deriven de l'article 7 de la LCP, els relatius a I'article 115 del Codi de I'administracio i
pel Capitol primer i quart dels delictes contra la funcié publica de la Llei qualificada
del codi penal, en alldo que afecten a la legitimacié per a contractar, aixi com dugui a
terme consultes en registres publics.

2.6. Altres aspectes a destacar

Aixi mateix, de la revisi6 efectuada s’han observat els seglients aspectes a fer
mencio:

Economicitat i eficiencia de la despesa publica

L’article 84 de la LFC estableix com a finalitats de la gestio de la despesa comunal, a
més de les preteses en les actuacions que s'impulsen pels organs de govern, els
objectius d’economicitat i eficiencia establint per a la seva supervisié i mesura els
controls pressupostaris de legalitat, oportunitat economica, control financer, control
d’eficacia i control politic.

En relacio als mecanismes de mesura i control dels principis d’economicitat i
eficiencia indicats, aixi com aquells que es deriven del pressupost aprovat pel Ple del
Comu es formulen les seguients observacions:

- El Comu no disposa deines d’informacié i seguiment centralitzades
relacionades amb la planificacid, execucié i avaluacio de les inversions
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- No consta que s’analitzi 'adequacié del financament a la inversié que es
projecta

- No s’observen ordres o disposicions que s’hagin dictat com a mesura
correctiva que derivi directament de desviacions de costos i de terminis que
s’hagin produit

- Totique el Comu dbéna aplicacions a la classificacio funcional de la despesa
pressupostaria, no disposa d’un sistema efica¢c de comptabilitat de costos
dels serveis i activitats que es presten que aportin informacié suficient per a
la presa de decisions en relacio als objectius d’economia i eficiéncia

Politiques i practiques mediambientals

Les politiques que duen a terme les administracions publiques poden tenir impacte
en el medi ambient, fet que, als efectes de I'abast de la fiscalitzacio del Tribunal, pot
comportar la necessitat d’introduir en els comptes que es reten, costos, passius o
provisions per atendre a les contingéncies derivades de les seves actuacions o
poden comportar la desvaloritzacio de béns i altres actius de I'entitat.

Igualment, en el marc de l'avaluacié del compliment de les normes que li sén
d’aplicacio, pertoca al Tribunal coneixer i analitzar les iniciatives per a prevenir,
minorar o pal-liar els efectes mediambientals de les seves activitats.

En aquest sentit, el Comu, atenent a les competéncies legalment atribuides que
gestiona, desenvolupa activitats que poden tenir efectes rellevants sobre el medi
ambient.

De la informaci6 analitzada s’ha observat I'existéncia de compromisos, plans,
programes, i recursos destinats a atendre objectius de caire mediambiental.

Igualment, si bé no és objecte d’aquests treballs avaluar-ne la seva eficacia, s’han
observat actuacions en diversos camps dels quals en destaca:

- Sistema parroquial de recollida selectiva i reciclatge de residus

- Sistema de tractament d’aiguies residuals de la parroquia

- Sistema de tractament d’aquifers i aigua potable de la parroquia

- Gestio forestal i gestio de parcs naturals

- Restauracio i condicionament de camins

- Catalogaci6 d’'informacié mediambiental

- Actuacions per la reduccio del consum energetic a la parroquia i la promocié
de les energies renovables

- Mecanismes de proteccié de boscos, camins, fauna, flora, parcs i jardins

- Contaminacio luminica

Intervencio formal i material del pagament

L’article 85.2b) de la Llei de les finances comunals estableix que l'exercici de la
funcié interventora comprén entre d’altres “la intervencié formal i material del
pagament”. Tot i que linterventor inclou la signatura en els pagaments materials, el
procediment no respecta integrament el principi de mancomunacioé que es deriva de
la LFC.
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2.7. Evolucio de les magnituds i ratis principals

Es presenta a continuacio I'evolucié de les magnituds i ratis principals de la gestié
economicofinancera de I'entitat:

Resum pressupost inicial d'ingressos

Pressupost dingressos Pressupost Pressupost Pressupost Pressupost Pressupost Pressupost
2008 2009 2010 2011 2012 2013

1. Impostos directes 3.063.285 1.723.746 1.651.920 1.078.813 787.071 1.780.185
2. Impostos indirectes 400.000 345.000 345.000 345.000 125.000 75.000
3. Taxes i altres ingressos 4.063.550 3.068.804 3.066.299 2.578.648 2.102.395 2.216.173
4. Transferencies corrents 1.205.410 1.318.850 1.182.600 844.028 1.112.735 1.377.125
5. Ingressos patrimonials 1.594.080 1.278.339 1.230.127 1.218.055 1.126.741 1.069.337
Ingressos corrents 10.326.325 7.734.739 7.475.946 6.064.544 5.253.942 6.517.820
6. Alienacié d'inversions 4.750.659 - - 500.000 150.000 -
7. Transferéncies de capital 3.538.636 4.882.000 3.804.000 3.254.261 3.996.940 5.060.501
Ingressos de capital 8.289.295 4.882.000 3.804.000 3.754.261 4.146.940 5.060.501
Total ingressos 18.615.620 12.616.739 11.279.946 9.818.805 9.400.882 11.578.321

Font: Elaboracié propia a partir d'informacié del Comu

(Imports en euros)

Resum pressupost inicial de despeses

Pressupost Pressupost Pressupost Pressupost Pressupost Pressupost
Pressupost de despeses 2008 2009 2010 2011 2012 2013

1. Despeses de personal 4.312.093 4.593.031 4.404.998 4.242.718 4.131.891 4.133.066
2. Consum de béns corrents i serveis 3.493.435 3.307.775 2.758.224 2.284.900 2.148.673 2.192.084
3. Despeses financeres 652.500 1.408.000 803.000 322.800 487.800 405.500
4. Transferéncies corrents 648.786 836.634 827.124 602.056 524.520 546.409
Despeses corrents 9.106.814 10.145.440 8.793.346 7.452.474 7.292.884 7.277.059
6. Inversions reals 1.907.409 1.379.769 761.070 1.075.801 - 1.266.036
7. Transferéncies de capital 2.825.000 250.000 - - - -
8. Actius financers 2.321.397 381.530 1.074.530 481.530 381.530 1.923.000
9. Passius financers 2.455.000 460.000 651.000 809.000 735.000 1.112.226
Despeses de capital 9.508.806 2.471.299 2.486.600 2.366.331 1.116.530 4.301.262
Total despeses 18.615.620 12.616.739 11.279.946 9.818.805 8.409.414 11.578.321

Font: Elaboracié propia a partir d'informacié del Comu

(Imports en euros)

Evolucié del pressupost
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Font: Elaboracié propia a partir d'informacié del Comu
(Imports en euros)
. . ., y
Resum de la liquidacié del pressupost d’ingressos
- Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat
Pressupost d'ingressos 2008 2009 2010 2011 2012 2013

1. Impostos directes 1.309.404 1.821.231 556.641 581.587 807.861 3.315.261
2. Impostos indirectes 581.437 437.957 386.131 230.785 284.114 215.563
3. Taxes i altres ingressos 3.340.310 3.564.443 2.434.491 2.220.070 2.315.780 2.232.776
4. Transferencies corrents 1.327.970 1.296.489 1.397.698 1.268.058 1.198.689 1.462.371
5. Ingressos patrimonials 1.540.803 1.329.194 1.241.262 1.160.379 1.087.402 1.159.881
Ingressos corrents 8.099.924 8.449.314 6.016.223 5.460.879 5.693.846 8.385.852
6. Alienacié d'inversions 1.492 19.000 124.944 182.291 2.575 3.400
7. Transferéncies de capital 4.928.932 4.629.982 4.619.461 4.619.461 4.473.704 5.838.245
9. Passius financers 24.000.000 - - - - -
Ingressos de capital 28.930.424 4.648.982 4.744.405 4.801.752 4.476.279 5.841.645
Total ingressos 37.030.348 13.098.296 10.760.628 10.262.631 10.170.125 14.227.497

Font: Elaboracié propia a partir d'informacié del Comu

(Imports en euros)
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Resum de la liquidacié del pressupost de despeses

Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat
Pressupost de despeses 2008 2009 2010 2011 2012 2013
1. Despeses de personal 4.103.222 4.211.724 4.066.620 4.012.986 4.054.452 3.988.719
2. Consum de béns corrents i serveis 2.951.646 2.477.127 2.342.325 2.029.558 1.848.460 1.989.579
3. Despeses financeres 1.254.025 527.022 307.327 423.932 294.551 169.178
4. Transferéncies corrents 598.200 844.585 810.345 596.789 556.004 522.683
Despeses corrents 8.907.093 8.060.458 7.526.617 7.063.265 6.753.467 6.670.159
6. Inversions reals 1.114.166 1.021.740 574.127 496.113 356.657 1.071.452
7. Transferéncies de capital - 336.347 - - - -
8. Actius financers 5.037.397 787.130 1.202.193 481.530 728.997 1.884.884
9. Passius financers 12.828.503 749.417 843.946 803.288 865.376 2.056.518
Despeses de capital 18.980.066 2.894.634 2.620.266 1.780.931 1.951.030 5.012.854
Total despeses 27.887.159 10.955.092 10.146.883 8.844.196 8.704.497 11.683.013
Font: Elaboracié propia a partir d'informacié del Comu
(Imports en euros)
Evolucid liquidacio del pressupost
40.000.000
30.000.000
20.000.000 m Pressupost d'ingressos
m Pressupost de despeses
10.000.000
0
2008 2009 2010 2011 2012 2013
Font: Elaboracié propia a partir d'informacié del Comu
(Imports en euros)
Resultat pressupostari
Descripcid 2008 2009 2010 2011 2012 2013
Ingressos corrents 8.099.924 8.449.314 6.016.223 5.460.879 5.693.846 8.385.852
Despeses corrents 8.907.093 8.060.458 7.526.617 7.063.265 6.753.467 6.670.159
Resultat corrent -807.169 388.856 -1.510.394 -1.602.386 -1.059.621 1.715.693
Ingressos de capital 28.930.424 4.648.982 4.744.405 4.801.752 4.476.279 5.841.645
Despeses de capital 18.980.066 2.894.634 2.620.266 1.780.931 1.951.030 5.012.854
Resultat de capital 9.950.358 1.754.348 2.124.139 3.020.821 2.525.249 828.791
Resultat pressupostari 9.143.189 2.143.204 613.745 1.418.435 1.465.628 2.544.484
Font: Elaboracié propia a partir d'informacié del Comu
(Imports en euros)
Resultat pressupostari
10.000.000
8.000.000
6.000.000
= Resultat corrent
4.000.000 = Resultat de capital
= Resultat pressupostari
2.000.000
0
-2.000.000
2008 2009 2010 2011 2012 2013

Font: Elaboracié propia a partir d'informacié del Comu

(Imports en euros)
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La distribucio de les liquidacions d’ingressos i despeses dels darrers exercicis es
representa graficament en els quadres seguents:

Liquidacio6 pressupost ingressos valor absolut

25.000.000 [
20.000.000
15.000.000
10.000.000
5.000.000
0 —— - : = —_ =
1. Impostos 2. Impostos 3. Taxesi altres 4. Transferéncies 5. Ingressos 6. Alienacid 7. Transferéncies 9. Passius
directes indirectes ingressos corrents patrimonials d'inversions de capital financers
m2008 1.309.404 581.437 3.340.310 1.327.970 1.540.803 1.492 4.928.932 24.000.000
=2009 1.821.231 437.957 3.564.443 1.296.489 1.329.194 19.000 4.629.982 -
=2010 556.641 386.131 2.434.491 1.397.698 1.241.262 124.944 4.619.461 -
m2011 581.587 230.785 2.220.070 1.268.058 1.160.379 182.291 4.619.461 -
=2012 807.861 284.114 2.315.780 1.198.689 1.087.402 2.575 4.473.704 -
=2013 3.315.261 215.563 2.232.776 1.462.371 1.159.881 3.400 5.838.245 -

Font: Elaboracié propia a partir d'informacié del Comu

(Imports en euros)

Liquidacio6 pressupost ingressos valor relatiu

100%

&0%

60%

40%

20%

0%

2008 2009 2010 2011

m 1. Impostos directes 4% 14% 5% 6% 8% 23%
m 2. Impostos indirectes 2% 3% 3% 2% 2% 2%
m 3. Taxes i altres ingressos 9% 27% 23% 22% 23% 16%
m4. Transferéncies corrents 3% 10% 13% 12% 12% 10%
m5. Ingressos patrimonials 4% 11% 12% 11% 11% 8%
= 6. Alienacio d'inversions 0% 0% 1% 2% 0% 0%
m 7. Transferéncies de capital 13% 35% 43% 45% 44% 41%
m9. Passius financers 65% 0% 0% 0% 0% 0%

Font: Elaboracié propia a partir d'informacié del Comu
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Liquidaci6 pressupost despeses valor absolut

14.000.000
12.000.000
10.000.000
8.000.000
6.000.000
4.000.000
2.000.000
0 —_— e e —
1. Despeses de 2. Consum de 3. Despeses 4. Transferéncies | 6. Inversions reals | 7. Transferéncies | 8. Actius financers 9. Passius
personal béns corrents i financeres corrents de capital financers
serveis
=2008 4.103.222 2.951.646 1.254.025 598.200 1.114.166 - 5.037.397 12.828.503
12009 4211724 2.477.127 527.022 844.585 1.021.740 336.347 787.130 749.417
=2010 4.066.620 2.342.325 307.327 810.345 574.127 - 1.202.193 843.946
=2011 4.012.986 2.029.558 423.932 596.789 496.113 - 481.530 803.288
12012 4.054.452 1.848.460 294,551 556.004 356.657 - 728.997 865.376
=2013 3.988.719 1.989.579 169.178 522.683 1.071.452 - 1.884.884 2.056.518
Font: Elaboracié propia a partir d'informacié del Comu
(Imports en euros)
Liquidaci6 pressupost despeses valor relatiu
0%
B0%
40%
20%
0%
2008 2009 2010 2011 2012 2013
m 1. Despeses de personal 15% 38% 40% 45% 47% 34%
m2. Consum de béns corrents i serveis 11% 23% 23% 23% 21% 17%
m 3. Despeses financeres 4% 5% 3% 5% 3% 1%
m 4. Transferéncies corrents 2% 8% 8% % 7% 5%
m6. Inversions reals 4% 9% 6% 6% 4% 9%
m 7. Transferéncies de capital 0% 3% 0% 0% 0% 0%
= 8. Actius financers 18% 7% 12% 5% 8% 16%
m9. Passius financers 46% 7% 8% 9% 10% 18%
Font: Elaboracié propia a partir d'informacié del Comu
Resultat pressupostari | romanent de tresoreria
. sz n e H
Es presenta a continuacio I'evolucio del resultat pressupostari:
Descripcié 2008 2009 2010 2011 2012 2013
Total ingressos liquidats 37.030.348 13.098.296 10.760.628 10.262.631 10.170.125 14.227.497
Total despeses liquidades 27.887.159 10.955.092 10.146.883 8.844.196 8.704.497 11.683.013
Resultat pressupostari 9.143.189 2.143.204 613.745 1.418.435 1.465.628 2.544.484

Font: Elaboracié propia a partir d'informacié del Comu

(Imports en euros)
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La variaci6 i evolucié del romanent de tresoreria considerant, en cas que n’hi hagi,
aguelles incidencies més significatives detectades i indicades en els corresponents
informes de fiscalitzacié presenta el segiient detall:

Descrincié RT Ajustat RT Ajustat RT Ajustat RT Ajustat RT Ajustat RT Ajustat
P 2008 2009 2010 2011 2012 2013
1. (+) Drets pendents de cobrament 1.246.018 1.753.976 494.949 266.241 327.885 941.974
2. (-) Obligacions pendents de pagament -1.412.095 -1.004.900 -542.563 -642.457 -1.002.858 -1.529.283
3. (+) Fons liquids 2.023.649 1.150.162 644.130 1.237.378 1.971.870 3.365.277
Romanent de tresoreria total (1-2+3) 1.857.572 1.899.238 596.516 861.162 1.296.897 2.777.968
|. Romanent de tresoreria afectat 1.732.488 4.217.580 6.336.848 9.424.594 11.889.688 12.934.914
Il. Romanent de tresoreria no afectat 125.084 -2.318.342 -5.740.332 -8.563.432 -10.592.791 -10.156.946
Romanent de tresoreria total (1-2+3)=(I+l1) 1.857.572 1.899.238 596.516 861.162 1.296.897 2.777.968
Font: Elaboracié propia a partir d'informacié del Comu
(Imports en euros)
Evoluci6 resultat pressupostari i romanent de tresoreria
10.000.000
8.000.000
6.000.000
m Resultat pressupostari
4.000.000 = Romanent de tresoreria ajustat
2.000.000
; [ m [
2008 2009 2010 2011 2012 2013

Font: Elaboracié propia a partir d'informacié del Comu
(Imports en euros)

Evolucié romanent de tresoreria no afectat

4.000.000

2.000.000

0 T T T T T
-2.000.000 -
-4.000.000
-6.000.000
-8.000.000

= Romanent de tresoreria no afectat

-10.000.000

-12.000.000

2008 2009 2010 2011 2012 2013

Font: Elaboracié propia a partir d'informacié del Comu
(Imports en euros)

Evolucié detallada romanent de tresoreria

15.000.000
12.500.000
10.000.000
7.500.000
5.000.000
2.500.000

0 = Romanent de tresoreria no afectat
-2.500.000
-5.000.000
-7.500.000
-10.000.000
-12.500.000

= Romanent de tresoreria afectat

= Romanent de tresoreria total

2008 2009 2010 2011 2012 2013

Font: Elaboracié propia a partir d'informacié del Comu
(Imports en euros)
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Quadre d’endeutament

2008 2009 2010 2011 2012 2013
Total base de calcul 12.258.712 13.028.856 13.079.296 10.635.683 11.265.106 10.294.524
Endeutament bancari del Comu 23.658.474 22.909.057 22.065.111 21.330.909 20.399.613 19.014.319
Endeutament entitats participades 1.144.608 1.862.290 2.604.610 2.594.076 2.155.504 2.243.149
Endeutament total 24.803.082 24.771.347 24.669.721 23.924.985 22.555.117 21.257.468
% sobre base de calcul. Maxim 200% 202,33% 190,13% 188,62% 224,95% 200,22% 206,49%
Carrega financera del Comu 1.588.555 1.269.443 1.144.398 1.220.324 1.153.627 1.553.822
Carrega financera entitats participades 120.035 75.212 298.818 313.002 354.280 63.724
Carrega financera total 1.708.590 1.344.655 1.443.216 1.533.326 1.507.907 1.617.546
% sobre base de calcul. Maxim 20% 13,94% 10,32% 11,03% 14,42% 13,39% 15,71%
Endeutament a curt termini del Comt - - - 69.087 3.166 9.712
Endeutament a curt termini entitats participades 1.144.608 1.862.290 1.884.519 2.041.076 1.692.504 2.243.149
Endeutament a curt termini 1.144.608 1.862.290 1.884.519 2.110.163 1.695.670 2.252.861
% sobre base de calcul. Maxim 40% 9,34% 14,29% 14,41% 19,84% 15,05% 21,88%

Font: Elaboracié propia a partir d'informacié del Comu
(Imports en euros)

Endeutament total

240%
220%
e Endeutament total
Maxim 200% segons LFC
200% \M
180%

2008 2009 2010 2011 2012 2013

Font: Elaboracié propia a partir d'informacié del Comu

Carrega financera
25%

20%
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Font: Elaboracié propia a partir d'informacié del Comu

Endeutament a curt termini

50%

40%
30%
e Endeutament a curt termini
20% — Maxim 40% segons LFC
10% /_/\/
0%
2008 2009 2010 2011 2012 2013

Font: Elaboracié propia a partir d'informacié del Comu
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Indicadors i ratis

indicadors pressupostaris Exercici Exercici Exercici Exercici Exercici
P P 2009 2010 2011 2012 2013
Grau de modificacions del pressupost Modificaci del t
(La proximitat al 0% mostra una menor necessitat de od |cacul)rl15 e. prgslsupos 13,7% 12,9% 11,1% 27,9% 18,3%
modificar les previsions inicials estimades) Previsions inicials
Grau de liquidacio de drets
(Mostra el grau de realitzaci6 dels ingressos Drets liquidats
previstos. La proximitat al 100% indica una bona Previsions definitives d'ingressos - 103,4% 94,4% 104.5% 101,4% 113,5%
previsié d'ingressos) Incorporacié del romanent de tresoreria
Grau de liquidacio d'obligacions Obligacions liquidad
(Mostra el grau de realitzacié de les despeses — |g: ; S |qu(|j des 76,4% 79,7% 81,1% 80,9% 85,3%
previstes. No hauria d'excedir el 100%) Previsions definitives de despeses
% que representen les despeses de personal
(% que representen les despeses de personal sobre
el total de despeses de I'exercici. Caldria considerar Obligacions liguidades capitol 1 o o o 5 N
que un valor superior al 40% podria ser indicatiu Obligacions liquidades totals 38:4% 40,1% 45,4% 46,6% 34,1%
d'una possible estructura de personal sobre
dimensionada)
% que representen les despeses corrents
(% que representen les despeses en béns corrents i Obligacions liquidades capitol 2 o o o o )
serveis de titularitat de I'entitat sobre el total de Obligacions liquidades totals 22,6% 23.1% 22,9% 21,2% 17,0%
despeses de I'exercici)
% que representa les despeses per Obligacions liquidades capitol 4 o o o o o,
transferéncies corrents Obligacions liquidades totals 7% 8,0% 6.7% 6,4% 4,5%
Esforc inversor
(% de despeses que corresponen a la realitzacié
d'inversions en I'exercici. La realitzaci6 d'inversions Obligacions liquidades capitol 6 o o o o .
es troba relacionada amb I'adquisicio, ampliacio, Obligacions liquidades totals 9.3% 5.7% 5,6% 4,1% 9,2%
conservaci6 o millora de les infraestructures i béns
de capital)
Estalvi brut (Drets liquidats operacions corrents -
(El seu valor ha de ser positiu. Capacitat dels obligacions liquidades op. corrents) 2.6% 25.1% 29.3% 18.6% 20,5%
ingressos corrents per finangar despeses de capital) Drets liquidats operacions corrents ’ ’ ’ ' ’
- or ha d Estalvi net U | ) (Drets liquidats operacions corrents -
(E! seu valor ha de ser positiu. Un valor negatiu obligacions liquidades op. corrents -
indica que no es disposa de recursos corrents passius financers)
suficients per financar I'amortitzaci6 del deute — - -4,3% -39,1% -44,1% -33,8% -4,1%
formalitzat) Drets liquidats operacions corrents
Autonomia P, S
. ) L Drets liquidats totals - i ferénc
(Capacitat de finangament sense transferéncies rets Iq;' Sl_ _ds ransl, erencies 54,8% 44,1% 42,6% 44,2% 48,7%
externes. No inclosos capitols 4 i 7) rets liquidats totals
Autonomia fiscal Drets liquidats tributs (cap. 1, 2 3) o o o . o
(Capacitat de finangament amb els tributs liquidats) Drets liquidats totals 44,5% 31,4% 29,5% 33,5% 40,5%
. . Exercici Exercici Exercici Exercici Exercici
Ratis per habitants 2009 2010 2011 2012 2013
Poblacié: nombre d'habitants Segons departament d'Estadistica 4.187 4.396 4.322 4.417 4.546
. . . Drets liquidats tribut: .1,2i3
Ingressos tributaris per habitant rets qu a;g'k;l:ciﬁ(cap ) 1.301 768 702 772 1.268
. Obligaci d
Despeses per habitant |ga0|(;r;sb|r§;2negu s 2.616 2.308 2.046 1971 2.570
Endeutament per habitant Endeutament total
(Com( més entitats participades) Poblacié 5916 5612 5.536 5106 4676
Carrega financera per habitant Despesa financera total 142 79 108 86 50
(ComU més entitats participades) Poblacié
Ratis de liquiditat Exercici Exercici Exercici Exercici Exercici
q 2009 2010 2011 2012 2013
H auﬁgr:fe ‘feen?:igl'g:’gﬁsmu) Actiu corrent - Passiu corrent 1.120.173 -135.933 183.263 562.146 1.896.786
Rati de liquiditat Actiu corrent
(El valor hauria de fluctuar entre el 150% i 200%) Passiu corrent 160,3% 90,0% 113,3% 131,3% 177.0%
Rati de tresoreria Efectiu i altres actius liquids equivalents
(Valor proxim al 100%) Passiu corrent 61,9% 49,1% 89,7% 109,7% 136,6%
Font: Elaboracié propia a partir d'informacié del Comu
(Imports en euros)
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3. OBSERVACIONS | RECOMANACIONS

Relatives a la comptabilitat publica

El Comua ha enregistrat en el capitol VIII actius financers de despeses una
aportacio de 755.887 euros a SECNOA, SAU, equivalent al 60 % de I'import
total a cobrar del conveni de col-laboracié amb el Govern d’Andorra relatiu a
'equipament de l'estadi nacional la Coma del Forat. No es disposa d’un
conveni entre el Comu i SECNOA, SAU en el que es reguli 'esmenta cessio
ni altres obligacions d’inversié per un import de 755.887 euros. (nota 2.2.12)

Els comptes retuts no inclouen el quadre de finangament, tal i com ho
requereix I'apartat 1.8 de la quarta part del PGCP. (nota 2.3)

Relatives a I’endeutament

L'endeutament que mostra el Comu, recollit en el seu compte
d’endeutament, en relacio al que resultaria d’aplicar els conceptes previstos
a la LFC, és inferior en 674.390 euros prenent com a base els imports
disposats i en 5.803.434 euros si es compara amb les quantitats
formalitzades. Per la seva part, la carrega financera que mostra el Comu és
superior en 664.678 euros al que derivaria de I'aplicacid dels criteris de la
LFC i 'endeutament a curt termini és inferior en 9.712 euros prenent com a
base els imports disposats i en 5.138.756 euros si es compara amb les
guantitats formalitzades. (nota 2.3.7)

El Comu ha excedit el seu endeutament total en 668.419 euros considerant
els imports disposats i en 5.797.463 euros considerant els imports
formalitzats; i 'endeutament a curt termini en 3.264.095 euros, considerant
els imports formalitzats. Aquests fets son contraris a I'establert als articles
47.1 i 47.3 de la Llei de les finances comunals i serien d’aplicacio les
mesures previstes en I'apartat 4 del mateix. (nota 2.3.7)

Relatives a la contractacié administrativa

El Comu ha efectuat una contractacio urgent del subministrament de
carburant de locomocié per als vehicles del Comu per un import compromes
de 44.734 euros sense que consti a I'expedient una justificacio que motivi la
referida urgéncia, incomplint per tant I'article 17.3 de la LCP. (nota 2.5)

El Comu ha efectuat una adjudicacio directa, per un servei d’autobusos, per
import de 50.358 euros, sense gque existeixi cap tipus d’informe técnic previ
gue justifiqui que podien acollir-se a aquesta modalitat de contractacio. (nota
2.5)

S’han detectat adjudicacions de contractes per periodes que excedeixen
'exercici pressupostari, motiu pel qual s’haurien d’haver tractat com a
despeses plurianuals, tal i com requereix l'article 77 de la LFC. (nota 2.5)
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Altres observacions

A la data del nostre informe dos dels advocats circularitzats no han respost a
la nostra sol-licitud d’informacié sobre I'existéencia de possibles litigis. (nota
1.5)

De la mostra analitzada dels expedients de personal hem detectat que la
duracio de la contractaci6 de 9 agents de I'Administracié de caracter
eventual ha superat el termini maxim de 18 mesos que estableix l'article 85
de I'Ordinaci6 de la funcié publica. (nota 2.2.8)

El Comu financa els déficits acumulats mitjancant el procediment de no
aplicar a la finalitat legalment prevista determinats ingressos recaptats.
Aquesta practica ha de ser considerada una vulneracié del disposat als
articles 7 de la LQTC, 46 de la LFC i 33.5 de la LGOTU podent generar
responsabilitats d’acord amb el que disposa l'article 102 de la LFC. Aixi
mateix, en incomplir el principi de suficiencia requerit per I'article 11 b) de la
LFC, en la redaccio que li dona la Llei 14/2007, es constata la incapacitat del
pressupost comunal per a revertir la situacié anterior a curt termini i donar a
aquests recursos publics, els quals a 31 de desembre de 2013 eren de
12.934.914 euros, la destinacié que li és legalment exigida. (nota 2.4)

4. OBSERVACIONS | RECOMANACIONS D'ANYS ANTERIORS

Les observacions i recomanacions formulades en exercicis anteriors, que deriven de
fets que segueixen pendents o de practiques que s’han mantingut en aquest
exercici, amb les corresponents matisacions o actualitzacions en el cas que n’hi
hagi, es recullen a continuacio:

Relatives a la comptabilitat publica

Els comptes retuts no inclouen l'estat relatiu a la gestio comptable de
tresoreria, tal i com ho requereix l'article 97 de la LFC. (notes 1.5 2.3.4)

Tal i com s’esmenta a les notes 1.5 i 2.3.1, el Comu manté la practica
comptable d’enregistrar la correccié valorativa per les inversions destinades
a I'as general, a raé d’entre un 2,86% i un 33,33% anual. D’acord amb la
norma de valoraci6 4a del PGCP, aquestes dotacions haurien de derivar de
calculs técnics que les quantifiquin

El pressupost ha presentat un deficit de finangament de la despesa corrent
en les previsions inicials de 759.239 euros i de les previsions definitives de
818.638 euros. Per altra banda, el déficit de les operacions corrents de la
liquidacio del pressupost, sense considerar aquelles operacions singulars,
gue es detallen en la nota 2.2, ha estat de 787.562 euros, representant el
13,39% dels ingressos ordinaris liquidats. Aquest fet é€s contrari al principi de
suficiéncia financera recollit a l'article 11 de la LFC. Aixi mateix es posa de
manifest en el romanent de tresoreria per despeses generals 0 no afectat,
que a 31 de desembre de 2013, seria negatiu en 10.156.946 euros.
Igualment, s’'incompleix l'article 82 de la Llei en no ser adoptades les
mesures que es preveuen a l'article esmentat en els casos de liquidaciéo amb
romanent de tresoreria negatiu. (notes 2.1.1, 2.2 i 2.4)
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- Durant I'exercici s’han incorporat consignacions pressupostaries d’exercicis
anteriors corresponents a compromisos de despesa reconduits, que
ascendeixen a un import de 1.155.959 euros, pels quals no s’ha disposat
d'un financament, provocant un déficit de les previsions definitives del
pressupost. (nota 2.1.2)

- Tot i que es fa un seguiment comptable dels cobraments i pagaments
corresponents a pressupostos tancats anteriors al que és objecte d’aquesta
fiscalitzacio, en la liquidacié pressupostaria de I'exercici 2013 només hi
figuren els cobraments i pagaments efectuats fins a 31 de desembre de 2013
guan, d’acord amb la LFC hauria d'incloure també els cobraments i els
pagaments efectuats fins a 31 de gener de 2014 que han estat originats per
operacions generades abans del 31 de desembre de 2013. (nota 2.2)

- Les nomines del personal es registren pressupostariament acumulant en un
sol acte les fases ACLOP, tot i que a linici de l'exercici l'entitat té
compromeses les despeses de personal per aquelles persones les quals
presten els seus serveis per a tot I'exercici 0, en el seu cas, fins a I'extincio
del contracte. Aquesta practica, a més de ser contraria al disposat a l'article
79 de la LFC, provoca que el pressupost no s'utilitzi com I'eina de gestié que
garanteix 'acompliment del principi d’especialitat quantitativa. (nota 2.2.8)

- El Comu és titular de la societat SECNOA, el valor pel qual figura
comptabilitzada és per import de 2.232.937 euros. Amb tot, els resultats
negatius continuats de la societat i en tenir un fons de maniobra negatiu de
4.502 milers d’euros, fan que es pugui questionar la viabilitat de la societat si
no disposa del suport del Comu, podent originar contingencies per I'entitat
local. (nota 2.3.2)

- A l'estat del romanent de tresoreria formulat no hi figura cap import en
concepte de romanent de tresoreria afectat. De la revisid efectuada hem
detectat desviacions positives de finangament no aplicades a inversions per
import de 12.934.914 euros. Aguest fet suposa que el romanent de tresoreria
no afectat seria negatiu en 10.156.946 euros. (nota 2.4)

Altres observacions

- El Comu no disposa, de forma generalitzada, d'eines (indicadors) per
coneixer amb suficient detall el cost dels serveis que presten i I'assoliment
dels objectius previstos. Es recomana la implantacié d'un sistema
d’'informacido economicofinancera de gestio i eficacia, que permeti la
verificaci6 no tant sols dels comptes, sin6 també de la gestid i del
compliment dels objectius, i permeti informar i avaluar els programes
d’actuacio relacionats amb els serveis que es prestin als ciutadans. (nota
2.6)
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5. CONCLUSIONS

De les verificacions efectuades d’acord amb procediments d’auditoria es desprén
que, excepte per les consequencies que es deriven de les observacions contingudes
en els apartats 3 i 4, i subjecte a les limitacions esmentades a la nota 1.5, els
comptes anuals sotmesos a fiscalitzaci0 expressen, en tots els aspectes
significatius, la imatge fidel del patrimoni i de la situacio financera del Comu d’Ordino
a 31 de desembre de 2013, dels resultats de les seves operacions i dels recursos
obtinguts i aplicats, i de I'execucié del pressupost d’ingressos i despeses
corresponents a l'exercici anual acabat en la mateixa data i contenen, juntament
amb la memoria que els acompanya, la informacié necessaria i suficient per la seva
interpretacio i comprensio adequada, de conformitat amb els principis i hormes
comptables generalment acceptats recollits a la LGFP, la LFC i al PGCP, i guarden
uniformitat amb els aplicats en I'exercici anterior.

També es desprén que, excepte pels aspectes descrits en el cos de l'informe, el
Comu ha complert de forma raonable amb la legislacio basica relativa a
I'administracié i control dels fons publics que li és aplicable per I'exercici anual
acabat el 31 de desembre de 2013.
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6. ENTITATS PUBLIQUES COMUNALS

6.1. Mancomunitat del Comu i dels Quarts de la Parroquia d’Ordino

Es transcriu a continuacié linforme d’auditoria sobre els estats financers de la
MANCOMUNITAT DEL COMU | DELS QUARTS DE LA PARROQUIA D'ORDINO,
trames al Tribunal de Comptes per part del Comu d’Ordino, aixi com la liquidacio del
pressupost, balang, compte del resultat economicopatrimonial i el quadre de
financament amb la nota conciliant el resultat comptable de I'exercici i els recursos
generats segons el quadre de finangcament, I'estat del romanent de tresoreria i I'estat
de tresoreria.

Aquest informe ha estat objecte de fiscalitzaci6 complementaria per part del Tribunal
sense que d’aquests treballs n’hagi resultat cap observacid que modifiqui les
conclusions contingudes en el mateix.
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INFORME D’AUDITORIA DELS COMPTES ANUALS

Al Comu d’Ordino:

1. Hem auditat els comptes anuals de la Mancomunitat del Comd i dels Quarts de [a
parroquia d’'Ordino {en endavant la Mancomunitat), que comprenen la liquidacid
pressupostaria i els estats dels comptes financers al 31 de desembre de 2013
corresponents a I'exercici anual acabat en aquesta data, la formulacié dels quals és
responsabilitat de la Comissio Gestora de la Mancomunitat. La nostra responsabilitat
és expressar una opinié sobre els esmentats comptes anuals en el seu conjunt, basada
en el treball realitzat. El treball s’ha realitzat d’acord amb les normes d’auditaria del
sector pablic generalment acceptades, gue inclouen Fexamen, mitjangant la realitzacia
de proves selectives, de I'evidéncia justificativa dels comptes anuals i avaluacié de la
seva presentacid, dels principis comptables aplicats, de les estimacions realitzades i el
grau de compliment de la legalitat vigent,

2. D'acord amb 'establert en el Pla General de Comptabilitat Pablica, la Mancomunitat
presenta, a efectes comparatius, amb cadascuna de les partides del balang de stuacio,
del compte del resultat econadmico-patrimonial i del quadre de financament, a mes de
les xifres de Pexercici 2013, les corresponents a |'exercici anterior. La nostra opinid es
refereix exclusivament als comptes anuals de Vexercici 2013,

3. La liquidacié de! pressupost aixi com l'epigraf de serveis exteriors 24.061,29 euros en
concepte d’enllumenat de ptiblic, essent el destinatari de [a factura el Comti d’Ordino.
D'altra banda, és competéncia de la Mancomunitat la “instal-lacié i manteniment de
I'enllumenat de les pohlacions”. A la practica, aguesta actlvitat propia de la
Mancomunitat Festd realitzant el Comu d’Ordino.

4. L’entitat presenta en el capitol 7 del seu pressupost, com a transferéncies de capital,
Fimpart rebut del Comd d'Ordino, no obstant, financerament, aquest import es
reflecteix com un increment de patrimoni, en I'epigraf de fons propis del passiu del
balang de situacié. Entenem que el registre comptable de les aportacions realitzades
pel Comi a la Mancomunitat estan correctament reflectides, perd no mantenen una
correlacié amb la partida pressupostaria utilitzada.

5. En data 1 de gener del 2013 va entra en vigor la Llei 11/2012 de l'impost General
indirecte {IGl}, d'acord amb l'article 58 d'aquesta llei, estan subjectes al tipus reduit de
I'1% les operacions amb les aigiies. No obstant, d'acord amb les converses matingudes
entre Comuns , Ministeri de Finances | Mancomunitat, s'ha optat per considerar
aguest servei no subjecte a IGl sempre i quan el servei sigui prestat per I'administracio
pliblica. Aquest acord no ha estat formalitzat mitjangant la corresponent modificacio
de la Llei, per la qual cosa existeix una situacié irregular.
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6. En la nostra opinid, excepte per les salvetats indicades en els paragrafs 3,4 i 5
anteriors, els comptes anuals adjunts expressen, en tots els seus aspectes significatius,
la imatge fidel del patrimoni i de la situacié financera de la Mancomunitat del Comu i
dels Quarts de la parroquia d’Ordino al 31 de desembre de 2013, dels resultats de les
seves operacions i dels recursos obtinguts i aplicats, i de I'execucid del pressupost
d’ingressos i despeses corresponent a I'exercici anual acabat en aquesta data, i
contenen, juntament amb la memoria que els acompanya, la informacié necessaria i
suficient per a la seva interpretacié i comprensié adequades, de conformitat amb
principis i normes comptables que li son aplicables, que guarden uniformitat amb els
aplicats I'exercici anterior.

Deltia, SL
Jaume Calvo Boronat
Soci-Director '

Andorra la Vella, 09 d’Abril del 2014

= (’
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MANCOMUNITAT DEL COMU | DELS QUARTS DE LA PARROQUIA D’ORDINO

Liquidacio del pressupost
(Imports en euros)

MANCOMUNITAT DEL COMU | DELS QUARTS DE LA PARROQUIA D'ORDINO

EXERCICI 2013

Situacié pressupostaria RESUM EXERCICI 2013
Prp. % % %
Prp. Inicial Modificat Compromeés | compr./ | Compromés | 2012 / Liguidat Liquidat 2012/
2013 2013 2013 Ini. 2012 2013 2013 2012 2013

OPERACIONS CORRENTS: 99,00 | 245.099,00| 333.036,03 334.964,13 338.980,569 | 342.022,50
Despeses corrents 339.601,00 339.601,00 259.854,25 |  76,52% 280.459,69 | -7,35% 253.909,69 273.401,32 | -7,13%
1 DESPESES PERSONAL 87.691,00 87.691,00 80.439,97 | 91,73% 81.963,94 | -1,86% 80.439,97 80.463,94 | -0,03%
120 REMUNERACIONS BASIQUES | ALTRES
REM. PERSONAL 73.162,00 73.162,00 69.142,22 | 94,51% 69.130,47 0,02% 69.142,22 69.130,47 | 0,02%
160 QUOTES SEGURETAT SOCIAL 10.609,00 10.609,00 10.064,42 |  94,87% 10.023,89 |  0,40% 10.084,42 10.023,89 | 0,40%
163 DESPESES SOCIALS 3.920,00 3.920,00 1.233,83 |  31,46% 2.809,58 | -56,10% 1.233,33 1.309,58 | -5,82%
2 CONSUMS DE BENS CORRENTS | -
SERVEIS 250.510,00 250.510,00 178.594,02 | 71,29% 197.753,84 | -9,69% 172.649,46 192.195,47 | 10.17%
214 REP | CONS. MATERIAL DE
TRANSPORT 3.000,00 3.000,00 4.339,37 | 144,65% 2.734,32 | 58,70% 4.339,37 2.734,32 | 58,70%
216_REP | CONS. EQUIPS INFORMATICS 200,00 200,00 168,31 84,16% 0,00 | 0,00% 168,31 0.,00| 0,00%
217 REP. | CONS. BENS DESTINATS A L'US
PUBLIC 100.000,00 100.000,00 76.412,80 |  76,41% 88.126,70 | -13,290% 75.857,71 82.568,33 | -8.73%
221 SUBMINISTRAMENTS 31.800,00 31.800,00 25.684,62 |  80,77% 30.051,13 | -14,53% 25.684,62 30.051,13 | -14,53%
222 COMUNICACIONS 1.700,00 1.700,00 1.226,29 | 72,13% 1.579,21 | -22,35% 1.226,29 1.579,21 | -22,35%
224 PRIMES D'ASSEGURANCES 10.500,00 10.500,00 10.500,00 | 100,00% 10.500,00 |  0,00% 10.500,00 10.500,00 | 0,00%
225 TRIBUTS 110,00 110,00 34,00 30,81% 109,60 | -68,98% 34,00 109,60 | -68,98%
226 _ALTRES SERVEIS 500,00 500,00 0,00 0,00% 0,00 | 0,00% 0,00 0,00 | 0,00%
227 TREBALLS REALITZATS PER ALTRES
EMPRESES 101.700,00 101.700,00 60.228,54 59,22% 64.652,88 | -6,84% 55.339,16 64.652,88 | -14,41%
231 LOCOMOCIO 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00% 0,00 | 0,00% 0,00 0,00 | 0,00%
3 DESPESES FINANCERES 1.400,00 1.400,00 820,26 | 58,59% 741,91 | 10,56% 820,26 741,91 | 10,56%
330 INTERESSOS 200,00 200,00 4,04 2,02% 8,71 | -563,62% 4,04 8,71 | -53,62%
349 ALTRES DESPESES FINANCERES 1.200,00 1.200,00 816,22 68,02% 733,20 | 11,32% 816,22 733,20 | 11,32%
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MANCOMUNITAT DEL COMU | DELS QUARTS DE LA PARROQUIA D'ORDINO

EXERCICI 2013
Prp. % % %
Prp. Inicial Modificat | Compromeés | compr./ | Compromes | 2012 /|  Liquidat Liquidat | 2012/
2013 2013 2013 Ini. 2012 2013 2013 2012 2013
Ingressos corrents 339.700,00 584.700,00 592.890,28 | 174,53% 615.423,82 | -3,66% 592.890,28 615.423,82 | -3,66%
3 TAXES | ALTRES INGRESSOS 339.000,00 584.000,00 580.778,75 | 173,98% 618.569,11 | -3,88% 589.778,75 618.669,11 | -3,88%
4174,16
310 TAXES SERVEIS GENERALS 6.000,00 251.000,00 250.449,40 % 300.741,67 | -16,72% 250.449,40 300.741,67 | -16,72%
340 PREUS PUBLICS SERVEIS GENERALS 322.000,00 322.000,00 332.635,04 | 103,30% 301.840,60 | 10,20% 332.6365,04 301.840,60 | 10,20%
r
360 PER A L'EXECUCIO D'OBRES 11.000,00 11.000,00 3.656,74 | 33,24% 7.644,18 | -52,16% 3.856,74 7.644,18 | -52,16% '
) 139,59 139,59
392 RECARRECS 0,00 0,00 3.037,57 0,00% 1.267,80 % 3.037,57 1.267,80 % \
100,00 100,00 <
394 PRESTACIO PERSONAL 0,00 0,00 0,00 0,00% 214,02 % 0,00 214,02 % N\
100,00 100,00 R
399 ALTRES INGRESSOS DIVERSOS 0,00 0,00 0,00 0,00% 1.860,84 % 0,00 1.860,84 % \f‘
5 INGRESSOS PATRIMONIALS 700,00 700,00 3.111,53 | 444,50% 1.854,71 | 67,76% 3.111,58 1.854,71 | 67,76% '
107,68 107,68
514 A EMPRESES | ALTRES ENS LOCALS 0,00 0,00 2.424,05 0,00% 1.167,23 % 2.424,05 1.167,23 % %
520 COMPTES BANCARIS 0,00 0,00 0,00 0,00% 0,00 | 0,00% 0,00 0,00]| 0,00%
540 PRODUCTE DEL LLOGUER DE FINQUES
700,00 700,00 687,48 | 98,21% 687,48 | 0,00% 687,48 687,48| 0,00%

URBANES
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MANCOMUNITAT DEL COMU | DELS QUARTS DE LA PARROQUIA D’ORDINO

EXERCICI 2013
Prp. % % %
Prp. Inicial Modificat | Compromeés | compr./ | Compromés | 2012 /|  Liquidat Liquidat |2012/
2013 2013 2013 Ini. 2012 2013 2013 2012 2013
OPERACIONS DE CAPITAL: -501.000,00 | -245.099,00 | -218.876,67 -3561.576,54 59.627,93| 15.524,32
Inversions 804.000,00 548.099,00 540.006,00 | 67,16% 1.163.582,18 | 53,59% 261.501,40 796.481,32 | 67,17%
6 _INVERSIONS REALS 804.000,00 548.089,00 540.006,00 | 67,16% | 1.163.682,18 | 53,59% 261.501,40 796.481,32 | 67,17%
603 MAQUINARIA, INSTAL-LACIONS |
EQUIPAMENT 1.000,00 1.000,00 453,90 |  45,39% 4.969.,55 | -90,87% 44,90 289,55 | -84,49%
606 EQUIPS PER PROCESSOS 100,00 100,00
D'INFORMACIO 16.000,00 15.000,00 0,00 0,00% 8.840,00 % 0,00 8.840,00 %
250,80 250,80

607 BENS DESTINATS A L'US GENERAL 90.000,00 90.000,00 32.428,55 | 36,03% 9.244,04 % 32.428,55 9.244,04 %
609 ESTUDIS | PROJECTES D'INVERSIO 5.000,00 5.000,00 624,39 |  12,49% 8.151,76 | -92,34% 624,39 8.151,76 | -92,34%
617 BENS DESTINATS A L'US GENERAL 693.000,00 437.099,00 506.499,16 | 73,09% | 1.132.376,83 | -55,27% 228.403,56 769.956,97 | -70,34%
Ingressos 303.000,00 303.000,00 321.129,33 | 105,98% 812.005,64 | 60,45% 321.129,33 812.005,64 | 60,45%
7 TRANSFERENCIES DE CAPITAL 803.000,00 303.000,00 321.129,33 | 105,98% 812.005,64 | 60,45% 321.129,33 812.005,64 | 60,45%
720 GOVERN D'ANDORRA 0,00 0,00 18.129,33 0,00% 430.475,64 | -95,79% 18.129,33 430.475,64 | -95,79%
767 D'ENTITATS LOCALS 303.000,00 303.000,00 303.000,00 | 100,00% 381.530,00 | -20,58% 303.000,00 381.530,00 | -20,58%
RESULTAT DE L’EXERCICI -500.901,00 0,00( 114.159,36 -16.612,41 398.608,52 | 357.546,82
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MANCOMUNITAT DEL COMU | DELS QUARTS DE LA PARROQUIA D’ORDINO
Balang
(Imports en euros)

MANCOMUNITAT DEL COMU | DELS QUARTS DE LA PARROQUIA D’ORDINO
EXERCICI 2013

Balanc de Situacio

NUm. dels

comptes ACTIU 2013 2012
A) Immobilitzat 7.079.004,64 6.902.053,71
I. Inversions destinades a I'Us general 6.947.556,31 6.755.222,46
200 1. Terrenys i béns naturals 60.479,85 60.479,85
201 2. Infraestructures i altres béns destinats a I'Us general 10.676.861,23 10.416.029,12
209 4. Obres en curs 524.104,61 216.046,18
(292) 5. Provisions -4.313.889,38 -3.937.332,69
Il. Immobilitzacions immaterials 75.993,76 84.940,40
211 1. Projectes d’inversia 101.741,41 101.117,02
215 3. Aplicacions informatiques 183.015,09 183.015,09
(281) 6. Amortitzacions -208.762,74 -199.191,71
. Immobilitzacions materials 55.454,57 61.890,85
222,023 2. Instal-lacions técnigues i maguinaria 205.355,29 200.608,59
224,226 3. Utillatge i mohiliari 113,68 113,68
227,228,229 4. Altre immobilitzat 59.552,80 61.424,95
(282) 5. Amortitzacions -209.567,90 -200.258,37
C) Actiu circulant 707.374,44 969.443,56
I. Existéncies 29.618,22 47.670,93
32 32. Altres aprovisionaments 29.618,22 47.670,93
. Deutors 280.997,41 766.119,09
43 1. Deutors pressupostaris 284.435,22 777.096,97
44 2 Deutors no pressupostaris 2.114,02 2.174,88
(490) 6. Provisions -5.5651,83 -13.152,76
lll. Inversions financeres temporals 100,00 0.00
3. Fiances i diposits constituits a curt termini 100,00 0,00
57 V. Tresoreria 396.658,81 155.653,54
TOTAL ACTIU 7.786.379,08 7.871.497,27

Num. dels

comptes PASSIU 2013 2012
A) Fons propis 7.090.209,02 6.865.203,50
1. Patrimoni 9.329.405,62 9.026.405,62
100 1. Patrimoni 9.329.405,62 9.026.405,62
lll. Resultats d’exercicis anteriors -2.161.202,12 -2.137.846,74
120 1. Resultats positius d'exercicis anteriors 507.076,09 507.076,09
-121 2. Resultats negatius d'exercicis anteriors -2.668.278,21 -2.644.922,83
129 V. Resultats de I'exercici -77.994,48 -23.355,38
13 B) Ingressos a distribuir en diversos exercicis 407.588,88 430.475,64
E) Creditors a curt termini 288.581,18 575.818,13
lll. Creditors 288.581,18 575.818,13
40 1. Creditors pressupostaris 220.408,23 514.813,02
41 2. Creditors no pressupostaris £65.118,34 57.952,57
475,476 4. Administracions publiques 554,61 552,54
560,561 6. Fiances i diposits rebuts a curt termini 2.500,00 2.500,00
TOTAL PASSIU 7.786.379,08 7.871.497,27

=

A
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MANCOMUNITAT DEL COMU | DELS QUARTS DE LA PARROQUIA D’ORDINO
Compte del resultat economicopatrimonial

(Imports en euros)

MANCOMUNITAT DEL COMU | DELS QUARTS DE LA PARROQUIA D'ORDINO

EXERCICI 2013

COMPTE DEL RESULTAT ECONOMIC-PATRIMONIAL

Comptes Denominacio Exercici 2013 Exercici 2012 | Comptes Denominacié Exercici 2013 Exercici 2012
A) Despeses B) Ingressos
2. Aprovisionaments 38,859,63 6.645,84 1.Vendes i prestacions de serveis 332.635,04 301.840,60
b) Consum de primeres matéries i d’altres mat. 38.859,63 6.645,84 705,741,742 b) Prestacions de serveis 332.635,04 301.840,60
3. Despeses de gestio ordinaria, de funcionament 630.001,03 632.537,07
dels serveis i de prestacions socials
a) Despeses de personal §2,207,69 60.463,94
640, 641 al) Sous, salaris i similars 69.409,94 69.130,47 3.- Ingressos de gesti6 ordinaria 254.106,14 308.385,85
642, 644 a2) Carregues socials 12.797,75 11.333,47 a) Ingressos tribuiaris 254.106,14 308.385,85
¢) Dotacions per amortitzacions d'immeobilitzat i 397.314,40 366.365,97
variacions de fons de provisio per a reparacions 740 a9) Taxes per prestacid de serveis o realitzacio 250.449,40 300.741.67
68 cl) Dotacions per a amortitzacions 20.754,71 18.780,56 d’achivitats
692, (792) ©2) Variacit de provisié per a reparacions 376.556,69 347.585,41 744 all) Contribucions especials 3..656,74 7.644,18
4.965,95
d) Variacid de provisions de trafic -7.600,93 7.770,86
675,694,
(794),(795) d2) Variacid de provisions i pérdues de crédits -7.600,93 7.770,86 4.- Altres ingressos en gestié ordinaria 6.149,10 3.336,53
e) Altres despeses de gestid 157.262,61 177.194,39
62 el) Serveis exteriors 157.228,61 177.084,79 c) Altres ingressos de gestio 3.725,05 2.169,30
63 e2) Tributs 34,00 109,60 | 775,776,777 c1) Ingressos accessoris i altres de gestié corrent 3.725,05 2.169,30
N Despeses financeres i assimilables 820,26 74191
661, 662
663, 665, 669 1) Per deutes 820,26 741,91 761,762 €) Ingressos per valors negociables i de crédits
De actiu immaobilitzat 2.424,05 1.167,23
5.- Pérdues i despeses extraordinaries 3.803,87 61,20
6. Beneficis i ingressos extraordinaris 1.779,77 232575
6G78/679 d) Despeses i pérdues d'altres exercicis 3.803,87 61,20 772 b) Subvencions de capital traspassades al resultat 218,77
778 d) Ingressos extraordinaris 1.860,84
779 ¢) Ingressos i beneficis d’altres exercicis 1.561,00 464,91
Total Deure 672.664,53 639.244,11 Total Haver 594.670,05 615.888,73
RESULTAT DE L'EXERCICI Desestalvi 77.994,48 23.355,38
~
N\
N
5
\
\
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MANCOMUNITAT DEL COMU | DELS QUARTS DE LA PARROQUIA D’ORDINO

Quadre de finangament
(Imports en euros)

MANCOMUNITAT DEL COMU | DELS QUARTS DE LA PARROQUIA D'ORDINO

EXERCICI 2013
QUADRE DE FINANCAMENT

Fons aplicats 2013 2012 Fons obtinguts 2013 2012
Recursos aplicats en operacions de gestio 288.505,89 278.260,04 1. Recursos procedents d’operacions de gestié 607.604,04 621.270,63
Reduccid d'existéncies de productes acabats i en curs 18.052,71 -9.639,42 a) Vendes 0,00
Aprovisionaments 20.806,92 16.285,26 b) Augment d'existéncies de productes acabats i 0,00
Serveis exteriors 157.228,61 177.084,79 en curs de fabricacio
Tributs 34,00 109,60 c) Impostos locals 0,00
Despeses de personal 82.207,69 80.463,94
Prestacions socials especials 0,00 e) Taxes, preus publics i contribucions 586.741,18 610.226,45 N
Transferéncies i subvencions 0,00 f) Transferéncies i subvencions 0,00
Despeses financeres 820,26 741,91 g) Ingressos financers 2.424,05 1.167,23
Altres pérdues de gestié corrent 3.803,87 61,20 h) Altres ingressos de gestio corrent i ing. excepc. 5.286,05 4.495,05 A
Dotacié per a les provisions d'actius circulants 5.551,83 13.162,76 i) Provisions aplicades d'actius circulants 13.162,76 5.381,90 ~/\
Pagaments pendents d’aplicacié 0,00 0,00 2. Aportacions a fons patrimonial 303.000,00 381.530,00
a) Ampliacions a I'aportacio 303.000,00 381.530,00
Despeses de formalitzacio de deutes 0,00 0,00
3. Subvencions de capital -22 667,99 430.475,64
Adquisicions i altres altes d'immobilitzat 574.262,33 946.744,60
Destinats a I"Gs general 568.890,54 929.463,29 4. Cobraments pendents d'aplicacio 0,00 0,00
Immobilitzacions immaterials 624,39 16.991,76
Immaebilitzacions materials 4,747,490 289,55 5. Increments directes de patrimoni 0,00 0,00
Inversions gestionades a) En adscripcié
Imrmobilitzacions financeres b) En cessid
c) Altres aportacions d'ens matrius
Disminucions directes del patrimoni 0,00 0,00
En adscripcid 6. Deutes a llarg termini 0,00 0,00
En cessié a) Empréstits | passius analegs
b) Préstecs rebuts
Cancel-lacio o traspas a curt de deutes a llarg 0,00 0,00 c) Altres conceptes
Empreéstits | altres passius
Per préstecs rebuts 7. Alienacions i altres baixes d'immobilitzat 0,00 2.578,17
Altres conceptes a) Destinats a I'ts general
b) Immaobilitzacions immaterials
Provisions per riscos i despeses 0,00 0,00 c) Immaobilitzacions materials 2.578,17
d) Immobilitzacions financeres
8. Cancel-lacid anticipada o traspas a curt termini 0,00 0,00
d'immobilitzacions financeres
TOTAL APLICACIONS B862.768,22 1.225.004,64 TOTAL ORIGENS B87.936,05 1.435.854,44
EXCES D'ORIGENS SOBRE APLICACIONS 25.167,83 210.849,80 | | EXCES D’APLICACIONS SOBRE ORIGENS
(AUGMENT DEL CAPITAL CIRCULANT) (DISMINUCIO DEL CAPITAL CIRCULANT)
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VARIACIO DEL CAPITAL CIRCULANT 2013 2012
AUGMENTS  DISMINUCIONS AUGMENTS _ DISMINUCIONS
1. Existéncies 0,00 18.052,71 12.682,50 0,00
2. Deutors 0,00 485.121,68 657.812,95 2.966,94
a) Pressupostaris 485.060,82 6567.812,95
b) No pressupostaris 60,86 2.966,94
¢) Per administracié de recursos d'altres ens
3. Creditors 294.404,79 7.167,84 0,00 347.335,09
a) Pressupostaris 294.404,79 331.361,96
b) No pressupostaris 7.167,84 16.973,13
¢) Per administracio de recursos d'altres ens
4. Inversions financeres temporals 0,00 0,00 0,00 0,00
5. Empréstits i altres deutes a curt termini 0,00 0,00 0,00 0,00
a) Empréstits i altres emissions
b) Préstecs rebuts i altres conceptes
6. Altres comptes no bancaris 100,00 0,00 0,00 2.500,00
7. Tresoreria 241.005,27 0,00 0,00 106.843,62
8. Ajustaments per periodificacio 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL 535.510,06 510.342,23 670.495,45 459.645,65
TOTAL VARIACIONS 25.167,83 210.849,80
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MANCOMUNITAT DEL COMU | DELS QUARTS DE LA PARROQUIA D’ORDINO

Conciliacié entre el resultat comptable i els recursos generats segons el
quadre de financament
(Imports en euros)

Augment del resultat positiu o disminucid del resultat negatiu 2013 2012

1. Dotacions a les amortitzacions i provisions d’'immobilitzat 397.311,40 366.365,97

2. Dotacions a les provisions per a riscos i despeses

3. Despeses derivades d'interessos diferits

4. Amortitzacioé de despeses de formalitzacié de deutes

5. Diferéncies de canvi negatives a llarg termini

8. Perdues en 'alienacié d'immobilitzat

TOTAL 397.311,40 366.365,97

Disminucié del resultat positiu o augment del resultat negatiu 2013 2012

1. Excessos de provisions d'immobilitzat

2. Excessos de provisions per a riscos | despeses

3. Diferéncies de canvi positives a llarg termini

4. Beneficis en I'alineacio d'immobilitzat 2.578,17

5. Subvencions de capital traspassades al resultat de I'exercici 280.113,24 812.005,64

TOTAL 280.113,24 814.583,81
2013 2012

Excés d’origens sobre aplicacions 25.167,83 210.849,80

+ Inversions 574.262,33 946.744,60

- Augment del resultat positiu o disminucié del resultat negatiu 397.311,40 366.365,97

- Disminucié del resultat positiu 0 augment del resultat negatiu 280.113,24 814.583,81

Resultat economico patrimonial -77.994,48 -23.355,38
2013 2012

Recursos procedents d’operacions de gestio 607.604,04 621.270,63

- Recursos aplicats en operacions de gestié -288.505,89 -278.260,04

- Augment del resultat positiu o disminucié del resultat negatiu -397.311,40 -366.365,97

- Subvencio de capital traspassada al resultat 218,77

Resultat economico patrimonial -77.994,48 -23.355,38
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MANCOMUNITAT DEL COMU | DELS QUARTS DE LA PARROQUIA D’ORDINO

Estat del romanent de tresoreria
(Imports en euros)

2013 2012

1 (+) DRETS PENDENTS DE COBRAMENT 280.997,42 | 766.119,09

(+) Del pressupost corrent 112.531,67

+) De pressupostos tancats 171.903,56

(+) D’operacions no pressupostaries 2.114,02

(-) De cobrament dubtds -5.551,83

(-) Drets cobrats pendents d’aplicacié definitiva
2 (-) OBLIGACIONS PENDENTS DE PAGAMENT 288.581,18 | 575.818,13
_(+) Del pressupost corrent 220.408,23

(+) De pressupostos tancats 0,00

(-) Devolucions d'ingressos pressupostaris

(+) D’operacions no pressupostaries 68.172,95

() Obligacions pagades pendents d'aplicacié definitiva
3 (+) FONS LiQuIDS 396.658,81 | 155.653,54
I. ROMANENT DE TRESORERIA AFECTAT 0,00 0,00
ll. ROMANENT DE TRESORERIA NO AFECTAT 389.075,05 | 345.954,50
lil. ROMANENT DE TRESORERIA TOTAL (1 -2 + 3) = (I + i 389.075,05 | 345.954,50
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MANCOMUNITAT DEL COMU | DELS QUARTS DE LA PARROQUIA D’ORDINO
Conciliacié entre el resultat pressupostari i el resultat

economicopatrimonial
(Imports en euros)

2013 2012
RESULTAT PRESSUPOSTARI 78.659,80| 205.999,36
Inversions de I'exercici 574.262,33 946.744,60
Alienacions d’immobilitzat
Subv. de capital traspassades a rtat. 218,77
Variacio d'estocs -18.052,71 9.639,42
Altres
Modificacions exerc.anteriors -2.242,87 403,71
Variacio provisions de trafic 7.600,93 -7.770,86
Aportacions de capital -321.129,33| -812.005,64
Amortitzacions de I'any -397.311,40| -366.365,97
RESULTAT ECONOMICO
PATRIMONIAL -77.994,48| -23.355,38
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MANCOMUNITAT DEL COMU | DELS QUARTS DE LA PARROQUIA D’ORDINO

Estat de tresoreria
(Imports en euros)

_PAGAMENTS COBRAMENTS

4002 D PRESSUPQST DE DESPESES CORRENT 614,951,568 430H PRESSUPOST D'INGRESSOS CORRENT 807.583,34

4012 D PRESSUPQOSTOS DE DESPESES TANCATS 514.813,02 431H PRESSUPOSTOS D'INGRESSOS TANCATS 560.592,50

408D DEVOLUCIONS D'INGRESSOS PRESSUPOSTARIS 6.095,40 41,475,476 D'OPERACIONS NO PRESSUPOSTARIES 71.420,69

41,475,476 D'OPERACIONS NO PRESSUPOSTARIES 62.692,12 560 FIANCES | DIPOSITS REBUTS

561 FIANCES | DIPOSITS CONSTITUITS 100,00

44 ALTRES DEUTORS 2.114,02 44 ALTRES DEUTORS 2.174,88

TOTAL PAGAMENTS 1.200.766,14 TOTAL COBRAMENTS 1.441.771,41

Existéncies finals 396.658,81 Existéncies inicials 155.653,54

TOTAL DEURE 1.597.424,95 TOTAL HAVER 1.597.424,95
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6.2. Societat Explotadora del Camp de Neu d’Ordino-Arcalis, SAU
(SECNOA, SAU)

Es transcriu a continuacié linforme d'auditoria sobre els estats financers de
SECNOA, SAU, trameés al Tribunal de Comptes per part del Comu d’Ordino, aixi com
el balang, el compte de perdues i guanys, I'estat de canvis del patrimoni net, i I'estat
de flux d’efectiu.

Aquest informe ha estat objecte de fiscalitzacid6 complementaria per part del Tribunal
sense que d'aquests treballs n’hagi resultat cap observacid que modifiqui les
conclusions contingudes en el mateix.
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Informe d'Auditoria de Comptes Anuals

A Vaccionista Unic
de 1a Societat Explotadora del Camp de Neu d'Ordino-Arcalis, SAU

Hern auditat eis comptes anuals adjunts de la Societat Explotadore del Camp de Neu d'Ordino-Arcalis (dara
endavant Secnoa, SAU o la Societat) gue comprenen el balang de situacié a 31 de maig de 2013, el compte
de pérdues i guanys, estat de canvis en ef patrimoni net, I'estat de fluxos de tresoreria i la memoria
corresponents a Fexercic anua! acabat en la data esmentada.

Responsabilitat sobre eis comptes anuals

Fls administradors de la Societat sén responsables de la preparacié 1 adequada formulacié dels comptes
anuals per tal de mostrar la imatge fidel de conformitat amb els principis  normes comptables generalment
acceptats establers en el Pla General de Comptabilitat d’Andorra | del control intern que els administradors

considerin necessari per permetre [a preparacié dels comptes anuals lliures d'errors materials, ja sigui per frau
0 error,

Responsabilitat de I'auditor

{a nostra responsabilitat és expressar una opinid sobre els esmentats compies anuals basada en el trebali
realitzat d'acord amb les Normes Internacionals d’Auditoria, que requereixen el compliment de requeriments
&tics, aix/ com planificar i realitzar auditoria per tal d'obtenit un nivell de segurefat raonable sobre si els
comptes anuals estan iliures d'errors materials.

Una auditoria implica realitzar procediments per obtenir evidéncia dauditoria sobre els saldos dels comptes
anuals i la informacid continguda en les notes de la memarta. Els procediments seleccionzts depenen del
judici de lauditor, incloent avaluacid dels riscos d’errors materials en els comptes anuals, ja siguf per frau o
error. Al realitzar aquestes avaluacions de riscos, auditor considera el control intern rellevant per a la
preparacié dels comptes anuals per part dels administradors mostrant la imatge fidef, per tal de dissenyar els
orocediments d'auditoria en virtut de les circumstandies, perd no amb l'objectiu d'expressar una opinio sobre
V'efectivitat del contyol intern de la Societat. Una auditoria inclou també I'avaiuacié de ladequacid dels
principis comptables wtilitzats i la raonabilitat de les estimacions comptables realitzades pels administradors,
aixi com avaluar la presentacid global dels comptes anuals.

Considerem que l'evidéncia d'auditoria obtinguda és suficient i apropiada per proparcionar una base per la
nostra opiniéd d'auditoria.

Salvetats en V'opinid d'auditoria

1. Les pérdues incorregudes per la Societat en els darrers exercicis, paden ser indicatives d'un possible
deteriorament del valor de determiinats actius 1 passius en qué es troben registrats en el balang de
sttuacié adjunt. En aquest entorn, Secnoa ha davaluar mitjancant taxacions externes o bé per altres
mitjans (depenent de la naturalesa dels actius), si el valor comptable pel qué es troben registrats en el
balang de situacié adjunt, és superior ai seu import recuparable, sent necessari deteriorar Ja diferéncia en
el supdsit que el valor recuperable sigui inferfor. A la data d'emissid del present informe, no hem obtingut
documentacié justificativa que ens parmeti avaluar de forma objectiva si el valor de realitzecio dels seus
actius i liquidacid dels seus passius es correspon amb els imports i segons la dlassificacié amb qué figuren
en els comptes anuals adjunts.

meriber of
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2. la Societat t& enregistrat en Vepigraf “d’instal'lacions t&cniques” de actiu del balang de situacit, les
despeses corresponents a les revisions i grans reparacions del telecadira de la Basera propietat de! Comiti
d'Ordino i no de la Secietat. Tenint en consideracid que I'esmentat telecadira no figura en l'activ del
balang de situacid adjunt, considerem que les despeses o revisions d‘aquest telecadira no es poden
considlerar immobilitzats de [a mateixa. Per aguest motiu, padem concloyre que Yepigraf “d'instal*lacions
técniques” del balang de situacié adjunt, aixi com el patrimoni net, es troben sobrevalorats per import de
334 milers d’euros respectivament.

Opinié d’Auditoria

En la nostra opini, excepte pels efectes de I'zjustament que es podria haver considerat necessari si no
haguéssim tingut la limitacid a I'abast del nostre treball esmentada en el paragraf primer anterior, i excepte
pels efectes de la salvetat esmentada en el paragraf 2 anterior, els comptes anuals adjunts expressen, en tots
els aspectes significatius [a Imatge fidel del patrimoni i de la situacié financera de Societat Explotadora del
Camp d'Ordino-Arcalis al 31 de maig de 2013 i del resultat de les seves operacions, dels canvis en el patrimoni
i dels fluxos de tresoreria corresponents a l'exercici ahual acabat en aquesta data de conformitat amb els
principts 1 normes camptables generalment acceptats establerts en el Pla General de Comptabititat d’Andorra.

Paragrafs d'Emfasi

1. Sense afectar a la nostra opinid, volem remarcar que fa Societat ha incorregut en unes pérdues durant
I'exercici anual acabat el 31 de maig de 2013 per import de 1.803 milers d'euros | un fors de maniobra
negativ per import de 4.502 milers d'euros. D'acord amb Fesmentat anteriorment, la viabilitat de fa
Societat i per tant el valor de realitzacid dels seus actius i passius, dependra de la capacitat de generar
beneficis d'explotacid en un futur, el suport financer continuat que i pugui donar el seu accionista (nic,
aixi com del desenllag fina! del procés de negociacié que manté la Societat per reestructurar el deute amb
entitats bancaries (veure notes 2 {b.3), 13 (c) 1 21 (d)).

2. Talicom s'ssmenta en [a nota 2 {¢) de la memdria adjunta, els comptes anuals de Vexercid anual acabat
el 31 de maig de 2012, estan formulats en base als aspectes acordats en el contracte de data 1 d'octubre
de 2010. Mentre gue els comptes anuals de I'exercici anual acabat el 31 de maig de 2013, tenen en
compte els aspectes acordats en €l contracte de data 30 d'abril de 2013. Aquest fet també stha de tenir
en compte al comparar Pexercici anual acabat el 31 de maig de 2013 amb I'exercici anterior. Ateses les
diferéncies significatives entre ambdds models de gestio, tal i com s‘esmenta en la nota 2 (d) de Ia
memaria adjunta, els administradors de la Societat, han procedit a modificar els capftols “Import net de |a
xifra de negodis” i “Serveis professionals independents” a 31 de maig de 2012, pel valor dels serveis que
va percebre Vallnord, SA durant l'exercici anterior en relacié a la comercialitzacid, comunicacid i
marqueting de la marca “Vallnord” per facilitar la comparaci6 de la informacié d'ambdds exercicis.

3. Sense afectar a la nostra opinio, volem remarcar que taf i com sesmenta en la nota 21 (¢) de la memdria
adjunta, amb data 10 d'octubre de 2013, el Consell d'’Administracié de fa Societat va acordar compensar
saldos deutors 1 creditors amb efecte 31 de maig de 2013 amb la Societat VALLNORD, SA per import de
9.205 milers d'euros, Aquest fet s'ha de tenir en compte al comparar Pexercici anual acabat el 31 de maig
de 2013 amb I'exercici anterior.
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4. Sense afectar la nostra opinid, i tal i com s'esmenta en la nota 1 de la memoria adjunta, Vactivitat de la
Societat estd supeditada a un contracte de mandat de data 30 d'abril de 2013 signat amb les societats
Valis del Nord, SA (d‘ara endavant Vallinord), aixf com amb la societat Estacions de Muntanya d’Arinsal i
Pal, SAU (d‘ara endavant Emap), que regula tant els ingressos com fes despeses propies de ‘activitat
d'explotacié i comercialitzacié dels dominis esquiables de Pal-Arinsal com dOrdino-Arcalis. Aquest fet
incideix en qué la Societat, Valinerd i Emap, comparteixen mitjans humans, técnics i materials, amb
politiques. de negecis i financeres comuns, realitzant-se inversions, transaccions i operacions amb Emap i
Valinord a preus concertats. Aquesta circumstancia i els seus efectes econdmics, financers i fiscals que
incideixen en la determinacid del resultat de Yexercici 1 def fons de maniobra amb qué la Sodietat opera,
han de tenir-se en consideracid & I'hora d’analitzar els comptes anuals adjunts.

I
4ESSORS T AUDITORS, SL

Socl Directq

10 d'ockubre de 2013
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SECNOA, SAU

Balang
(Imports en euros)

SOCIETAT EXPLOTADORA DEL CAMP DE NEU ORDINQ-ARCALIS, SAU
(SECNOA, SAU)

Balang de Situacid a 31 de maig de 2013 amb xifres comparatives corresponents 2 Fexercici anterior

(Expressats en euros)

Informe de fiscalitzacié del Comu d’Ordino a 31/12/2013

Actint 31-05-2013 31-05-2012 Passiu 31-05-2013 31-05-2012
Actius na carrents 6.734.836 5.981.626 Patrimoni net (nota 12) 2.232.937 (7.695)
Immobilitzat intangible (nota 5) 65.775 89.209 Capital 60.000 60.000
Despeses d'establiment - - Capitat 60.000 69.000
Despe;jsﬁ dinvestigacio | desenvelupament - - Prima d'emissid 2.765.000 2.765.600
Fons de comerg = - Reserves . A . 284,
Altres aclius intangibles 65.775 £9.209 Reserva lagal L2 8?{ =0 075_
Immobilitzat tangible (nota 6) 6.655.930 5.892.417 Raserva de revaloritzacic’ - =
Terrenys i construcclons 1.242.534 L3cL.342 Reserves estatutaries - -
Instal-lacians técnigues | altre immiobiiitzat material 5.413.396 4,591,275 Altres resecves 9.327.871 5.289.075
lrr_wnob{lilzadms_p;abeﬂals en curs { bestretes == - Instruments de capital propis = =
Lnversions immabiliaries (nota 7) 4 & Resultats d'exercicis anteriors (8.116.770) (6.35%4.015)
Immobilitzat financer {nota 8 {(a)) 13.131 = Romanent - -
Empreses del grup i associades 13.131 - Resuiltats negatius d'exercicis antesiors (8.116.770} (6.354.015)
Instruments de patrimeni i3.431 - Resultat de l'exercici (1.803.164) (1.762.755)

Credits | comptes & cobrar - - Dividend a compte = -

Altres = = Passius no corrents - -

Altres el ks P = e Provisions a llarg termini (nota 14 (a)) = -
N oo 5 N Deutes a llarg termini (nota 13 (a)) - =

et P = - Obligacions [ altres valors negociables - -

% Deules amb entitats de crédit = 2

z Altres = o
Actius carrents 230.111 4.245.043 Deutes amb empreses del grup i associades a llarg termini (noka - -

Altres actius no corrents en venda (nota 10) = = 13 (b))

Existéncies (nota 9) 147.644 171.224 Subvencions {nota 17) " N

Matérles primeres | consumibles 147,694 171.224

Praductes en curs | fabrcacia - - Bassinsicorrents ATA2010 19.234.364

Prodictes arabats | mercaderias = _ fassius vinculats amb altres actius no corrents en venda - -

Bestrates a proveidors - = Provisions a curt termini (nota 14 (h)) - 224.807

Altres. - - Deutes a curt termini {nota 13 {c)) 1.882.467 1.032.946
Credits | comptas per cobrar a curt termini (nota 8 (b)) 51.605 4,033,788 Obligaciens [ altres valor negociables - -

Clients per vendes i prestacions de servels 51.422 22.9509 Deutes amb entltats de crédit 1.882.467 1.032.946

Crédits | comptes a cobwar en empreses del grup | sssociades 79 4,010.875 Dervats financers a curt termini - -

Resta de crédits | comptes a cobrar 104 4 Altres = i
Inversions financeres a curt termini {nota 8 (c)} 400 400 Deutes amb empreses del grl.rp i associades a curt termini 1.198.229 B.174.992

En empreses del grup i associades - - {nota 13 (d))

Resta d'actius financers 400 400 Creditors comercials i altres comptes a pagar (nota 13 (e)) 1.651.314 801.669
Tresoreria (nota 8 (d)) 20,507 5.585 Proveidors 1.506.177 724.4349
Ajustaments per periodificacié {(nota 11} 2.955 34.0496 Empreses del grup | ascociades, creditores = -

Creditors varis = -
Bestretes de clients = &
Altres 145.137 77.235
. Ajustaments per periadificacio (nota 15) = =
f;// P v ‘_,. Total actiu 6.964.947 10.226.669 Total passiu 6.964,947 10.226.669
7 ” ' £
5 e ,g- L
# Al i pe /,-f
= e e - 3
e
sr. Bonavéntura Espot Benazet {President) Sr. l.udov[l: Albds Cavaligre (Vocal] Sr. Enric Dolsa Font (vocal)
{ /{. /
Sr. Antoni Filiet Adelfach (Vocal) Sr. Xavier Herver Merino {(Vocal) Sr, ,Jésep mJ#neneynn {Vocal)
La memdria adjunta forma part integrant dels camptes anuails de l'exercici anual acabat el 31 de maig de 2013, e
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SECNOA, SAU

Compte de perdues i guanys
(Imports en euros)

SOCIETAT EXPLOTADORA DEL CAMP DE NEU ORDINO-ARCALIS, SAU

(SECNOA, SAU)

Compte de pérdues i guanys per a lexercici anual acabat
el 31 de maig de 2013 amb xifres comparatives corresponants a l'exercici anterior

(Expressats en euros)

Ingressos d'explotacid (nota 16 (3))
Import net de fa xifra de negedis
Variacld d'existéncies de productes acabats i en curs de fabricacid
Trebails realitzats per I'smpresari per al s2u immobiizat
Altres Ingressos d'explotacid

Total ingressos d'explotacid

Despeses dexplotacid
Consum de mercaderies, matéries primeres | altres materials (nota 16 (b))
Despeses de personal (nola 18 (c))
Sous, salaris | 2ssimilets
Cirreques socials
Altres despeses de personal
Amortizacis, deterisrament;, i resultats per venda o baixa de Fimmobilitzat
Intangible [ de Fimmabilitzat tangible (notes 5 6)
Amartitzacid
Deteriorament
Resuitats per venda o balka
Deterlorament de! circulant
Existéncies
Crédite | comptes a cobrar{nota 8 (b))
Altres
Altres despeses d'explotacié {nota 16 (d))
Arrendaments | Ginens
Reparacions | conservacit
Serveis professicnals independents
Subministraments
Tributs
Altres serveis exteriors

Total despeses d'explotacid
Resultat d'explotacid

Ingressos | despeses financeres {nota 16 (g))
Ingressos financers
De participacions en instruments de patrimani
T'altres actius financers
Despeses financeres
Per deutes amb parts vinculades
Alitres deutes

Variacia de valor raonable en instruments financeres de negocfacid
Diferéncies dz canvi
Deterlararnent j resultats per venda o baixa d'actius financers
Deteriorament
Resultats per venda o baixa

Resultat financer
Resultat de les oparacions
‘Altres ingresses | despeses no recurrents (nota 16 (f)
Altres Ingressos no recuirents
Altres despeses no recurcents
Takal altres ingressos | despeses no recurrents

Resultat abans d'impostos

Impest sebre beneficis (nota 18)

T Resultat deT'exercici
P fo- P / -
-~ W e
; s e

(Pregicent) , Sfig’fa;bnsol Naudi Baixench (Secrata
. ff H

31-05-2012 31-05-2012
4,710,776 5.519.269
9.872 -
212,449 101.665
4,933,097 5.620.934
(454.53€6) (524.526)
(2.142,083) (2.181.135)
{1.797.201) (1.831.146)
{259.9868) (269.967)
(84.014) (80.022)
(714.165) (604.640)
(714.165) {€04.510)
(L.008) =
(1.008}) -
(3.351.487) (3.736.082)
(1.018.424) (1.352.032)
(640.525) (552.315)
(853.862) (835.257)
(516.280) (546:216)
{51.798) (99.743)
{269,938) {310,519}
{6.663.279) (7.116.783}
(1.730.182) {1.495.849)
647 113
647 113
(76.085) {53.273)
(76.085) (53.273)
(6.873) (744,810)
(E.B73) (294.810)
(82.311) (287.970)
(1.812.493) (1.793.819)
24,531 37.250
(15.202) (6.286)
9.329 31.064
(1.803.164) {1.762.755)
(1.803.164) (1.762.755)

ds Cavaligre Vel

S I//_.?'I/I,'

Sr. Enric Dalsz Fant (vocal)

. &y s f! r'-: { P _-_‘—/‘)
Sr. Antoni Filiet Adellach {vecal) 5r. Xaviar Harver Merino (Voczl) s .{ﬁsk.q{x’;’\:le: Jime;;ez i-lq:dn/aomlj
- ’ ‘./“
."/

La meméria adjunta forma part integrant dels comptes anuals de Fexercici anusl acabat el 31 de maig de 2013
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SECNOA, SAU

Estat de canvis del patrimoni net
(Imports en euros)

SOCIETAT EXPLOTADORA DEL CAMP DE NEU ORDINO-ARCALIS, SAU
(SECNOA, SAU)

Estat de canvis en el patrimoni net per a I'exercici anual acabat el 31 de maig de 2013 31 de maig de 2012

{Expressats en euros)

Eurgs
Prima Altres aportacions Resultats Resultat Total

Capital d'emissid de socis d’exercicis anteriors de [‘exercici Patrimeni net

Saldos a 31 de maig de 2011 60.000 2.765.000 4.984.075 (4.621.292) (1.732.723) 1.455.060
Ajustaments per canvis de criteris complabies i correccid derrors - - - - - -
Saldos a 31 de maig de 2011 (ajustat) 60.000 2.765.000 4.984.075 (4.621.292) (1.732.723) 1.455.060
Pérdua de Vexerclci a 31 de maig de 2012 - - - - {1.762.755) (1.762.755)
Operacions amb socis i propietaris: - - 300.000 (1.732.723) 1.732.723 300.000
Reserves - - - (1.732.723) 1.732.723 -
Aportacions de sacis - - 300.000Q - - 300.000

Altres moviments - = . s =
Saldos a 31 de maig de 2012 60.000 2.765.000 5.284.075 (6.354.015) {1.762.755) (7.695)
Ajustaments per canvis de criteris comptables i correccié derrors = - = - ~ -
Saldos a 31 de malg de 2012 (ajustat) 60.000 2.765.000 5.284.075 (6.354.015) (1.762.755) {7.695)
Pérdua de I'exercic a 31 de malg de 2013 - - - - (1.803.164) (1.B03.164)
Operacions amb socis i propietaris: - - 4.,043.796 (1.762,755) 1.762.755 4,043,796
Reserves = = o {1.762.755) 1.762.755 -
Aportacions de socis (nota 12 {d)) - - 4.043.796 - - 4.043.796

Altres moviments 3 = - - - =
Saldos a 31 de maig de 2013 ,,« 7 = 60.000 2.765.000 9.327.871 (8.116.770) (1.803.164) 2.232.937

Y 9y A = 4

- L

=

Ss. Bonaventura Espor Benazat (Presidanl;:)

Srrtidovic Atbds Cavaﬂere {Vecal) /.»;’ 5 Sr. Enric Dolsa Font (vocal)
/ e B

o F o (/ B
{ sﬁ NI
Sr. Antoni Flllet Adellach {Vocal) Sr. Xavier Herver Merino (Vocal) Sl’wﬁg}a{n{ r Jimeriez ?EHJ (Vocal)

La meméoria adjunta forma part integrant dels comptes anuals de ‘'exercici anual acabat el 31 de maig de 2013
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SECNOA, SAU
Estat de flux d’efectiu
(Imports en euros)

SOCIETAT EXPLOTADCRA DEL CAMP DE NEU ORDINO~ARCALfS, SAU
(SECNOA, SAaU)
Estat de fluxos de tresoreria per als exercitis anuals acsbats
el 3% de maig de 2013 i 31 de maig de 2012

(Expressats en euros)
31-05-2013 31-05-2012

FLUXOS D'EFECTIU DE LES ACTIVITATS D'EXFLOTACIO

Resultat de 'exercici abans d'impostos (1.803.164) {1.762.755})

Ajustaments def resuftat
Amortitzacié dimmebilizat intangible | tangible 714,165 604.6490
Corraccions valaratives per deterioranient {13,131) 2
Variacid de provisions (224.807) {398.668)
Imputacit: de subvenclons -
Resultats par balxes | afienaclons d'ir ilitzar tangiblefintangible % =
Resulats per baixes 1 alienacions dinstrumeats finzncers = %
Ingrassos financers (637) {113}
Despeses financeres 83.130 53.273
Diferéncies.de canvi - .
Variacid de-valar racnabla en Instruments finencers - -
Altres ingresses | despeses 24.091 28.700

Canvls en el capital carrent de
Existéndes, 23.580 12,051
Deutors 1 altres comptes 2 cobrar (1.541.332) {1.309.883)
Altres actius corrents = &
Creditors | altres comples a pagar 2.844.4497 2.664.473
Altras passius. corrents - {400}
Allres actius | passius ne-correnks -

Altres fluxos d'efactiu de les activitats d'explotacié
Pagaments.-d'interassns (B3.130} {53.273}
Cebraments de dividands - -
Cobraments dnteressos 647 113
Altres pagaments (cobraments) -
Exisiéricles - -

Fluxos d'efectiu de les activitaks d'explotacia 23,849 (160.8342)

FLUXOS D'EFECTIV. DE LES ACTEVITATS D'INVERS1G
Pagaments per inversions
Empreses del grup | assoclades - -
Immobifitzat tangible {1.452.822) (290.203)
Immotiitzat intangible {1.422) (17.049)
Inversions Immabiliarias z
Altres actius financers *
Altres actius no carrents en venda -
Altres actius =
Cobrament per desinversicns
Empreses del grup | assotiades
Immohilitzat tangible
Immobili€zat intangible
Invérsions. immaobifiades
Altres actlus financers
Alires aetius no corrents en venda
Altres actius
Fluxos d'efectiu da les activitats d'inversié (1,454,244

) (307.247)
FLUXOS D'EFECTIU DE LES ACTIVITATS DE FINANCAMENT
Cobraments 1 pagaments per instrumeants de pateimoni
Erdssions d'instruments de patrimeni
Amortizacid d'instruments de patsimoni -
Adqulsxcm d'nstruments de patrimonl prap] -
Alighacid diinstruments de patrimoni propl -
Cobraments | pagaments per Instruments de passiu financer '
Emissid:
Qbligacions.i valars sirnilars - -
Deutes amb-entitats de crédit 843,521 30.703
Deutes amb empreses de! grup | associades - =
Altres (aportaclens accionistas} 598,796 300.000
Devolucis i amortitzacio de:
Obligacions | vators similars -
Deutes amb entitats de erédit -
Deutes amb empreses del grup | associades -
Altres -
Pagaments per dividends [ remuneracions d’altres instruments de patrimoni
Dividends

P

Remuneracions d'altres Instruments de patrimeni - -
Fluxos d'efectiu de [es activitats de finangament 1.445.317 33703

i ?;i-rr. DE LES VARIACIONS DE TIPUS DE CANVI
GMENT / DISMINUCIOC NETA DE L'EFECTIU O EQUIVALENTS 14.922 (137.386)
EBCtiu 0 equivalents a Finicl del germde F 5,585 142.971
Efecuu 0 equivalenls al fi na’i gl pem:de j 5.585
{ i

e, S
‘m:-ﬂu- —

i Bvic Alhds Ca\rahere (Vccal) // Sr. Enric Dolsa Font {vocal)

Loy
Y T

B - 4' i <
St Anteni Fillst Adelfach (Mocal) Sr, Xavier Herver Merino (Mocal) Sr. Jnsf_ep;;a\t.‘er’Jimenqi‘Mora} [rocal}
/" o~

-7 I
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La memoria adjunta forma patt integrant dels comptes anuals de I'exercic anual acabat ef 31 de maig de 2013
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6.3. Valls del Nord, SA (VALLNORD, SA)

Es transcriu a continuacié linforme d'auditoria sobre els estats financers de
VALLNORD, SA, trames al Tribunal de Comptes per part del Comu d’Ordino, aixi
com el balang, el compte de péerdues i guanys, I'estat de canvis del patrimoni net, i
I'estat de flux d’efectiu.

Aquest informe ha estat objecte de fiscalitzaci6 complementaria per part del Tribunal
sense que d'aquests treballs n’hagi resultat cap observacid que modifiqui les
conclusions contingudes en el mateix.
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€} Bonaveatuea Armengsl num, 10, Despatx 154

m ALF A i:‘: ;ﬁ% P E T/Z% L ADSDY Andorra i Vielia, Prncipat 6'Andorre

Tei: +2376 800480 | Fax, <376 BBS.66E
ASSESSDODRSOQAUDITORS wweeslfzeapial ad | alfacanital@alfacaniiaiad

Informe d'Auditoria de Comples Anuals

Als acclonistes
de Vallnord, SA

Hem auditat els comptes anuals adjunts de Vallnord, SA (d'ara endavant Valinord o la Saocietat) que
comprenen el balang de situaci a 31 de-maig de 2013, el compte de pérdues i guanys, l'estat de canvis en el
pakrimoni net, Vestat de fluxos de tresoreria | la memdria corresponents a Vexercici anual acabat en {a data
esmentada.

Responsabilitat sobre els comptes anuals

Els administradors de la Societat s6n responsables de la preparacié | adequada formulacié dels comptes
anuals per tal de mostrar-ia imatge fidel de conformitat amb els principis i normes comptables generalment
acceptats establers en el Pla General de Comptabilitat d‘Andorra 1 del control intern que els administradors
considerin necessari per permetre la. preparacio dels comptes anuals liiures d'errors materials, ja sigui per frau
© rrer.

Responsabilitat de 1'awditor

La nostra responsabilitat és expressar una opinid sobre els esmentats comptes anuals basada en el treball
realitzat d'acord -amb-les’ Normies ‘Interriacionals d’Auditorid, que requereixen el compliment de regueriments
étics; aixf com planificar i realitzar auditoria per tal d'ohtenir un nivell de seguretat ragrable sobre si els
comptes anuals estan lliures derrors materials.

Una auditoria implica realitzar procediments per obtenir evidéncia d’auditorfa sobre els saldos dels comptes
anuals- i la informacid continguda ¢n les ngtes de la memdria. Els procediments seleccionats depenen del
judici de Tauditor, incloent Favaluacid dels riscos dierrors materials en-els comptes anuals, ja sigui per fiau o
error. Al realitzar aquestes avaluaciens. de riscos,. Iauditor considera el control intern rellevant per a (a
preparacid dels comptes anuals per part déls administradors mostrant la imatge fidel, per tai de dissenyar els
procediments d'auditoria en virtut de les circumstandies, perd no amb l'objectiu d'expressar una opinié sobre
['efectivitat del contra! internn de la Socletat. Una auditoria inclou fambé Javaluacié de Tadequacid dels
principis comptables utilizats | la raonabilitat de les estimacions comptables realitzades pels administradors,
aixi.com avaluar la presentacid global dels comptes anuats.

Considerem que l'evidéncia d’auditoria obtinguda és suficient | apropiada per proporcionar una base per fa
nostra opinit: d'auditoria.

Salvetats en l'opinid d‘auditoria

Les pérdues incorregudes per la Societat en els darrers exercicls, poden ser indicatives d'un possible
deteriorament del valor de determinats actius 1 passius en qué es troben registrats en el balang de situacié
adjunt. En aguest entorn, Vallnord ha d’avaluar mitjangant taxacions externes o bé per altres mitjans
{depenent de la naturalesa: dels actiug), st el valor comptable pel qué es troben registrats en el balang de
situacid adjunt, és superior al seu import recuperable, sent necessati deteriorar la diferéncia en el supdsit que
el valor recuperable sigul inferior. A la date d'emissié del present informe, no hem obtingut documentacic
justificativa que ens permeti avaluar de forma objectiva si el valar de realitzacié dels seus actius i liquidacid

dels seus passius es correspon amb els imports T segons la classificacié amb qué figuren en els comptes
anuals adjunts.

Opinié d’Auditoria

En la nostra opinid, excepte pels efectes dels ajustaments que es. podrien haver considerat necessaris si no
haguéssim tingut la limitacid a Vabast al nostre treball descrita al paragraf anterior, els comptes anuals
adjunts expressen, en tots els aspectes significatius 1a imatge fidel del patrimoni i de la sifuacié financera de
Vallnord al 31 de maig de 2013 i del resultat de les seves operacions, dels canvis en el patrimont net i dels
fluxos de tresoretia corresponents a Vexercich anual acabat en aquesta date, de conformitat amb els principis i
nermes camptables generalment acceptats estableris en el Pla General de Comptabilitat d’Andorra.

memier of
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1.

Sense afectar a la nostra opinid, volem remarcar ¢l fek que la Societat ha incarregut en unes pérdues
durart T'exerdd anual acabat el 31 de maig de 2013 per import de 21 milers d'euros i ha acumlilat. un
fons de maniobra regativ. per import de 505 milers d'eures: Diacord amb Fesmentat anteriorment, Ja
viabilitat de |a Sociétat i per tent-el valor de realitzaclé dels seus actius i passius; dependra dela capautat
de generar beneficis dexplotacid en un futur, 2ixi com, del desenllag final del procés de negoctadd que
manté la Societat conjuntament amb EMAP, SAU i SECNOA, SAY per reestructurar el seu deute amb
entitats bancariés {veuré notes 2 (b.3) .21 {&)).

Tal i tom §esmenta en la nota 2 (C) de la memdtia adjunta, els comptes-anuals-de exercici anual acabat
el 31 de maig de 2012, estan formulatsen base ais aspectes acordats en el contracte de data 1 d'octubre
de 2010. Mentre que els comptes anuals de Vexercic! anual acabat el 31 de maig de 2013, tenen en
compte els aspectes acordats en el conitfacte 'de data 30-d'abril de 2013, Aguest fet també s'ha de tenir
en compte al comparar 'exercic anuz) acabat el 31 de malg de 2013 amb l'exercici anterior. Ateses lgs;
diferéncies significatives entre ambdés models de gesti, tal i com s'esmenta en fa nota 2 {d} de Ia
memdria adjunta, els administradors de la Socdietat, han procedit a modificar els-capltals “Afrendaments i
canons” | “Ingressos d'explotacié” a 31 de maig de 2012, minorant Fimport corresponent als canons de
reparticié dingressos a Emap; SAU i Secnoa, SAU per ’cai d'adagtar-los-al nou contracke de mandat amb
ddta 30"d'abtil de 2013 i facilitar fa comparacié de la informacié d’ambdds éxercicis:

Sense afectar a Ta nostra opinid, valem remarcar que tal i ¢oin s'esimenta.en fa niota 21 (c) de la memodtia
adjunta, amb data 30 de setembre de 2013, el Consell dAdministracid de la Socdietat va acordar
compensar saldos deutors | creditors amb EMAP, SAU per 13,820 milers d'euros i-amb SECNOA, SAU per
9.206 milers deutos, amb efecte 3T de malg de 2013. Aquest fet s'ha.de tenir en compte al comparar els
comptes anuals de exercicl anual acabat el 31 de maig de 2013 amb exercidi anteriot.

Sense afectar a Ia nostra-opinid, 1 tal i com gesmenta et la nota 1 de la memoria atfjunta, Factivitet de la
Societat estd supeditada a un contracte de mandat de data 30 d'abril de 2013 signat amb les societats

Valls del Nord, SA (d ara endavarit Valinord), la societat Estacions deMuntanya d’Atinsal i Pal, SAU. (d'ara

endavant Emap), aixi com [a Societat Explotadora del Camp de Neu Ordmo—Arcahs, SAU (dara endavant
Secrica) qué regula tant els ingressos com Jes déspeses propies de lactivitat dexplotacid |
comercialitzacié dels dominis-esquiables de Pal-Arinsal com d‘Ordino-Arcalis.Aquest fet:incideix en qué ia
Socletat, Secnoa, SAU i Emap, SAU comparteixen mitjans humans; técnics [ materials, amb politigues de
negodis- 1 financeres comuns, realitzant-se inversions, transaccions i operacions amb Emap, Secnoa i
Vallnord a preus concertats entre les parts. Aquesta circumstancia i els seus efectes econdmics, financers
i fiscals que incideixen en la determinacié de! resultat de I'exercici i del fons de maniobra amb qué la
Sacletat opera, han detenif-se en consideracid a I'hora-d’analitzar els comptes:anuals adjunts.

ALFA C'APJII’F)Q ASSE?SSORS T AUDITORS, SL

Viadimir Feriyandez Armengo
Soci Director

30 de setembre de 2013
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VALLNORD, SA
Balang
(Imports en euros)

VALLS DEL NORD, S5A (VALLMORD, SA)
‘Balang de Situacié'a 31 de maig de 2013 i 31 de maig de 2012
{Expressats en euros)

Actiu. 3i-05-2013 31-05-2012 Passiu 31-05-2013 31-05-2012
Actius no corrents 544.910 491.548 Patrimoni net (nota 12) 39.387 (674.286)
Immobilitzat intangible (nota 5) 332751 234.849 Cagital 50.000 60.000
Oespeses d'estobliment 6302 6798 ‘Cagital 60,000 60,000
Desposes dinvestigact6 | desenvolupament - - Prima d’emissid - L
Fons de comerg - - BSErVES o
it i bongibdsy 326447 228:051 Raseéese'wa jegal 3.4““’5‘222 2-7059..642?1
Immobilitzat tangible (nots &) 212,159 256.659 v e -
Terrenys | construcclons o = Reseives estatutdries = =
Instal lacions técnlgues | altre immobliitzat material 212,159 256,699 AltFes resorves = 3.431.475 2.697.189
; !":‘m"’bi:'tz”‘bl;sl. p;rnmrin'.s in curs | bestrates - - Instruments gié capital propis - &
nversions immobllidries (nota 7) = = Resultats d'exercicis anteriors . (3.440,859) (2.706.603)
Immabilitzat financer {nota 8 (2)) - =3 Robatens i gL
Empreses del grup i associades e = ‘Resullats negatius d'exerclcls. anteriérs (2.440,889) (2.706.603)
Instruments de gatrimoni = = Resultat dé Fexercid (20.613) (734.288)
g:'!c.:;ls i comptes o cobirpr ¥ k. Bividend a'compte = e
: . 2 Passius no corrents 729 -
B S : : Frovisions a llarg termiini (nota 14-Ca)) - -
de patrimoni i : !
Cradits | comptes a-cobror - - Deutes a Jfarg termini (nota 13 (a)) = =
Altres 2 o Obligacions i -al res valars nggocf_z;bhs - -
Actius corrents _ 1.932.901 14.831.744 Dautes b it He Erédic = =
Altlres\ agtlus fo corrents en venda (nota 10) - = Deutes amb ernpréses del-grup i assodades a llarg termini (nots 13 (b)) - -
Existéncies (nota 9} - - SR ! ! g :
Motéries prineres | consumibles = N S_ul:\.\«'.enuons (nota 17) 2,437, 67923 15.997 57é
Productes e curs | fabricaid - - Passius corrents . y L = Ll
Productés acabats | mercoderies - - Passius vinculats amb altres actius no corrents en venda - =
Bestrgtes @ proveidors - - Provisions:a curt termifit (rota 14 (b)) = =
Altres - - Deutes a curt termini (nota. 13 (<)) 1.102.037 2.003.774
Crédits | comptes per cobrar 2 curt termini (nota 8 (b)) 1.845.608 14,681,250 Obligecions,) alires vator negoclables = =
Cllents per ventes | prestacions de serveis 1.276.789 1.073.001 Dedles amb entitats de <rédit 1.102.037 2.003.774
Crédits | comptes a cobrar en empreses del grup | associades 350.104 13.608.259 Derivats financers @ curt-termini - =
Rasta de crédits | comptes a cobrar 213.715 e _ Alres . . . - e
Inversions financeres a curt termini {nota 8 (<)) - N Deutes amb empreses del grup i assocades a curt termini{nota 13 (d)) 663.545 13.337,34}
En émpreses del grup | asseciades = - Creditors coimierdials | altres comptes'a pagar (natal3 (e)) 672.113. 656.463
Resta d'actius financers = - Proveidors i 582,150 610,532
‘Tresoreria {nota 8 (d)) _ 84.069 146.365 Empreses del grup | assdelades, creditores = =
Ajustaments per pericdificacié {nata 11} 3,224 4,129 Creditors voris e ‘
Bestretes de ciients s s
Altres ’ i 59.953 45.931
bl Ajustaments per periodificacid (nota 15) 8 -
¥ Pl
Total actiu Nk 2.477.811 15,323.292 /’ Total passiy, 2.477.811 15.323.292
s 2 - 4
W / ‘ )
| v ‘g\\ R -~ EC) ‘:
} x /L ) // e 1 e e i W 5
: _‘ : 7 e e LR
L/"’ Sr. David B“r\:’)\gba (President} Sr. Bonaventura Espet Benazet{Vicepresigent) / // M/'S'E\tgmol Maudi Baixench(Vocal)
= 2 = - i : }?.’J ]
P i 7. Raiil Ferré Bonet(Vocal) S ,/S/erge ielles Segarra(Secretari)
e b
La memoria adjunta forma part integrant dels comptes anuals de I'exercici anual acabat el 31 de maig de 2012,
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VALLNORD, SA

Compte de pérdues i guanys
(Imports en euros)

VALLS DEL NORD, SA (VALLNORD, SA&)
Compte de pérdues i guanys per als exercics anuals acabats
el 31 de maig de 2013 i el 31 de maig de 2012

(Expressats en euros})

31-05-2013 31-05-2012
Ingressos d'explotacis

Import net de la ¥ifra de negocis (nota 16 (a)) 1.950.000 1.524:068

Variacid d'existéncies de productes acabats [ en curs de fabricadid - -

Treballs raalitzat per 'empresan per al seu Immabilitzat - =

Altres ingressos d'explotads (nota 18 (b)) 847,312 1,213.598

Total ingressos d'explotacié 2.797.312 2.737.666
Despeses d'explotacid

Consum de.mercaderies, matéries primeres | altres materials (nota 16 (c)) {(471.137) {239.455)

Despeseside persongl (nota 16 (d)) (768.979) (796,7386)
Saus, salaris | assimilats (656.783) (686,760}
E&rrcgw:s sacials {95,054) (108,976).
Altras daspecas de personal {16.142) -

Amartitzacid, deteriorament, | resultats per venda-o balxa de Iimmabilitzat

intangible i dg Timmobilitzat tangible {nota 5 1.6) {142.052) (125,967)
Amortizacié (142.052) (125, 967}
Deteriprament, -

Resultats per venda o bakxa -

Deterigrament del-dirculant 32.426 (27.556)
Exjsténcies (nota ) - -
Cridits | comptes 2 cobrar (neta 8 (b)) 32,425 25.624
Altres (nota 8-(b)) - {93.180)

Altres despeses- d‘explotacio {nota 16 () (1.420.437) {2.200.947)
Arrendaments i c2no (48:469) {37.522)
Reparzcions | cp_qsvm'ecd (71.907) {92.922)
Servals professionals independents (40.918) 380.5925)
Subministraments (41.256) (46,733)
Tributs {19.819) (26.241)
Albres saneis. exteriors {1.193.058)  {LGIG00E
Total despases dlexplotacié (2.7701179) (3.390.671)

Resultat d'explotacid 27.133 (653.005)
Ingressos | despeses. financeres (nota 16 (M)

Ingressos financers - -
De paiticipacions en Instrumints de palrimont - -
D'altras-activs financers - . -

Despeses financeres (19.221) (113.063)
Per deutes amb parts vinculades x ; =
Altres déutes (19.221) (113.063)

Variacié de valor raonable en instruments fingnceres de negodiacdd - -

Diferéncies de canvi - =

Deteriorament T resultats per venda o baixa d'actius financers - -
Dateqorarient - -
Resultats per venda o balva a 0
Resultat financer {19.221) {112,063}

Resultat de les aparacions 7.912 (766.068)
Altres ingreéssos, 1 despeses o recurrents (nota 16:(g))

Atres ingressos no. recurrents ‘6426 38.864

Altres despeses no recurrents. (35.465) (7.082)
Totat aitres ingressos i despeses no recorrents (29.039) 31.782

Resultat abans dimpostos (21.127) {734.288)
Impost sobre beneficds. (nota 18) v 7 -
Resultat de I'exerdd 7 / (734.286)
<5 by B
s / ) f~
7 2LE E_ [~
Ared N

Sr. David Bar}b-‘i;\iba (President) sr. Bonawentura}smenazd:(\ﬁcepres.ident]
- a1

7*;{53@’;;;‘1; Baixench(Vocal)

/-/ S:{ Rafil Ferré Bonet (Vocal) Sr. Se

Halielle: Segarra{Sacretan)
La memdria adjunta forma part integrant dals comptes anuals de lexercic ar['u?z);abat el 31 de maig de 2013,
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VALLNORD, SA
Estat de canvis del patrimoni net
(Imports en euros)

VALLS DEL NORD, SA (VALLNORD, SA)

Estat-de canvis en ¢l patrimoni net per a I'exércic anual-acabat el 31 de maig de 2013'i el 31 de maig de 2012

{Expressat en guros)

Resultat Altres

Reserva exercics aportacions Resuitat Total Patrimoni
Capitai legat anteriors de socis de Vexerclci Net
Saldos a 31 de maig de 2011 60.000 9414 (928:415) 767.140 (1,778.188) {1.870,049)
Pérdua de I'exercici a 31 de maig de 2012 - - - - {734.286) (734.286)
Operacions amb socis i propietaris: - - €1.778.188) 1.930.049 1.778.188 1.930.04%
Amgliadons/reduccions. de capital - - = - - -
Reserves - - (1.778.188) - 1.778:188 =
Altres (aportacions de socis) - - - 1.930.049 - 1.930.049
Saldos a 31 de maig de 2012 60.000 9.414 (2.706.603) 2.687.189 {734.286) (674.286)
Pérdua de "exercici @ 31 de maig 2013 - - - - (20.613) {(20.613)
Operacions amb socis i propictaris: - - (734.286) 734.286 734,286 734.286
Ampliacionsfreduccions de capital - - - - = =
Reserves - - {734.286) 5 734.286 =
Alres (sportacions de socis) - - - 734.286 - v 734.286
Saldos a 31 de maig de 2013 ©0.000 9.414 £32.440.889) 3.431.475 (20.613) 39.387
/? (

M‘ David %;Jmua (President)

=

//g;sﬁ&aul Ferré Bonet (Vocal)

La memodria adjunta forma part integrant dels comptes anuals de I'exercici anual acabat =l 31 de maig de 2013.

s
?’ ;lrgﬁaﬁélle.s Segarra (Secretari)
/,-
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VALLNORD, SA

Estat de flux d’efectiu
(Imports en euros)

VALLS DEL HORD, SA (VALLNORD, SA}

Estat de fluxos de tresorerja per als exercics anuals acabats

el 31 de maig de 2013 i e 31 de malg de 2012

{Expressat en euras)

FLUXOS D'EFECTIU DE LES ACTIVITATS D'EXPLOTACTS
R.gsull.atd: {exercic] abans dimpostos
Ajustamants del rasuftat
Amortizacid dimmobilitzat intangible | tangible
Correcdions valoratives per deteriorament {nota 8 (<))
Variadd de provisions {nota 14.(b))
Tenputadid de subvencions

Resultils per bafies 1 alisnacions dimmotifitzat tangiblafintangible {nota 6)

Resultats per bafkés1 slienztians dinstruments financars
Ingressas Minarcers:
Despeses finenceres
Difardncies de.cand
Variadid de valor raonableen’
Altres ngressos F'dospeses
Canwviz en el capital corrent de
Existéncies.
Daulors f altres:comptes.a cobrar
Altres agtivs.corrants.
Creditors 1altrés comptes a pagar
Altres passius corrents
Altres activs i'passius no.corments
Altres fluxas defectin deles activitats d'explotacis
‘Paganientsdinkéressas:
Cobraments de dwidends
Cebraments dinteressos
Altres pagaments. (cobraments)
Existéncies
Fluxos d'efectio deJes activitats d'axplotacid

FLUXOS B'EFECTIU DE LES ACTIVITATS D'INVERSIO
Pagaments perinversions.
delgrup| cad;
Immab:liualtaﬁg.bte
Iramablitzat Intangible
Inverstans Imimoblllares
Niresattivs financers
Altres wetivs rio corrents en venda
. Altvesiactius’
Cobrz t pordest 2
Empresesdal grup{ Bssociades
Immoblitzat E2ngibla
Immobdizatintangible
Altres actios .
F‘]uxux 3’ t de les-activita r &

Fmeos D‘EFiEmI.I DE I.ES AC"ITUITATS DE FINMIQhHENT
ehi=1p PET nst de
Em’ dinst de-patrimant (amp mdecap?tat)
Amoraacid dinshumms dé patrimionl
Adquisield. difistrumients de patrimon] propl
Alignacld d de ¥ propi
Alires (2portacions socls)

C 1pag perinstr
Emtesid:
Obfgacions i valors simitars
Deutes.amb.entitals de crédit
Deutes amb empreses del grup i 2ssocfades
Arres
Devdlucia . amortitzacis de:
Obligacions § valors similars
Deutes amb entitals de crédit
Dectes ambempreses del. grup 1-assecizdes
A o]
F per dividendsir

de passiu

ions d'alires i
Dividends
Remunsradons dalbes. instruments-de patrimont
Fluxos d'efectiu de les activitats de finangament

EFECTE DE LES \-‘ARIACXUNS DE TIPUS DE CANVE

ju ¢ equivelants a Tinici del perioda
iu o equivelents a) final de} paripde

de patrimont

CAUGMENT [/ DISMINUCTO NETA DE L'EFECTIU O EQUIVALENTS ’

31-05-2013

31-05-2052

(21.127)

142.052

B R

19.221
21205

(2.539,759)
o 305
7717295

729
(19.221).

321260

{1.205)
(214,900)

[

Voaoa s

£216.105)

A

34286

(901.737)

(167.451)

(62.296)
" 146,365
84.063

Vs

(734.288)

125967
27.556

1130

RN -

(4.396.955)
s
4,559,090

(113.063)

(422.203)

(10.493)
{229,201}

(239.796)

1.930.049

(1.433.105)

796,948

134.247
12.118
146365

Yavid-Bi _\Rlba {President) Sr. Bonaventura

Benazet{Vicepresident) /.

S

8 fj.@"—sa

;-;_4.—7"‘5‘". 5{ Ralil Ferré Bonet (Vocal)

4l
Sr.S?ﬁ(ﬁﬂg e

La membria adjunta forma part integrant dels comptes anuals dz "exarcic a)‘(uai acabat el 31 de maig da 2013.

Sleg arra (Secrakad)

A I— / L
ﬁ.-HC_J — TR

ra———
-NEUdT Baixench(Vacal)

\Ji
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6.4. Vallnord Turisme, SL en liquidacio

Es transcriuen a continuacio els estats financers de Vallnord Turisme, SL en
liquidacio, tramesos al Tribunal de Comptes, que es composen: del balang, i el
compte de perdues i guanys.

Els comptes rebuts pel Tribunal no anaven acompanyats de linforme de control
financer que, d’acord amb l'article 87 de la LFC, correspon elaborar al propi Comu, la
qgual cosa comporta una limitacié al treball del Tribunal. No obstant I'anterior, s’han
dut a terme revisions i verificacions I'abast dels quals han tingut per finalitat detectar,
en el seu cas, aspectes que poguessin ser rellevants per a la fiscalitzacié del Comu
I, en concret, s’han dut a terme les seglents proves i verificacions:

- Revisi6 analitica dels estats i comptes retuts

- Sol-licitud d’aclariments i, en el seu cas, suport documental dels aspectes
mes rellevants posats en manifest en la revisio anterior

- Conciliacié dels saldos comptables i d’operacions entre el Comu i I'entitat
depenent

- Conciliacié dels saldos i operacions amb les entitats financeres

- Revisi6 de les operacions que poden tenir efectes sobre I'endeutament
comunal

- Quan s’ha considerat necessari atenent al volum de les operacions o la seva
naturalesa, s’ha revisat el sotmetiment d’aquestes a la normativa
administrativa que li correspon (personal, contractacio, subvencions, ...) o als
seus principis generals

De la realitzacio d’aquests treballs de fiscalitzacié no n’ha resultat cap observacio.
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VALLNORD TURISME, SL EN LIQUIDACIO

Balang
(Imports en euros)

VALLNORD TURISME, S.L. EN LIQUIDACIO

Balang de situacié simplificat a 31 de maig de 2013 amb
xifres comparatives corresponents a I'exercici anterior

(Expressats en euros)

Acliu 2013 2012 Passiu 2013 2012
Actius no corrents Patrimoni net
Immobilitzat intangible (nota 2) - - Capital 3.000 3.000
Immaobilitzat tangible (nota 3) - - Romanent - -
Altre immobilitzat (nota 4) - - Resultats exercicis anteriors (73.069) -
Resultat de I'exercici (72.889) (73.069)
Total actius no corrents - - Dividend a cormnpte - -
Total patrimoni net (142.958) (70.069)
Passius no corrents
Deutes amb entitats de crédit (nota 6) - -
Altres deutes a llarg termini - -
Total passius no corrents - =
Actius corrents
Existéncies (nota 5 (a)) - - Passius corrents
Credits | comptes per cobrar a curt termini (nota 5 (b)) - 375 )
Tresoreria 9.036 93.482 Deutes amb entitats de crédit (nota 6) - -
Altres actius corrents - 14.678 Altres deutes a curt termini 151.994 178.604
Total actius corrents - - ) Total passius corrents 151.994 178.604
Total actiu 9.036 108.535 Total passiu 9.036 108.535
Sr. Josep BABOT SANCHEZ (President Comissié Sr. Joaquim ANGLADA TORM (Secretari Comissié Sr. Manel GARCIA GARCIA (Vocal Comissio
liquidadora) liguidadora) liquidadora)

Les notes explicatives adjuntes formen part integrant dels comptes anuals simplificats de 31 de maig de 2013.
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VALLNORD TURISME, SL EN LIQUIDACIO
Compte de pérdues i guanys
(Imports en euros)

VALLNORD TURISME, S.L. EN LIQUIDACIO

Compte de pérdues i guanys per a Vexercici anual acabat a 31 de maig de 2013
amb xifres comparatives corresponents a 'exercici anterior

{Expressats en euros)

2013 2012
Ingressos d'explotacio
Impart net de la xifra de negocis - -
Altres ingressos d'explotacié - 245.831
Total ingressos d'explotacis ' - 245.831
Despeses d'explotacio
Consum de mercaderies, matéries primeres | altres materials - -
Despeses de personal (nota 7) (17.301) (33.421)
Sous, salaris | assimiiats - (29.200)
Carregues soclals - {4.221)
Altres despeses de personal - -
Amortitzacid, deteriorament, i resultats per venda o baixa ‘dels immobilitzats
intangibles | tangibles - (1.691)
Altres despeses d'explotacid (71.877) (304.175)
Total despeses d'explotacid _ {89.178) (339.287)
Resultat d’explotacié (89.178) (93.456)
‘Resultat financer . : i
Ingressos financers - -
Despeses financeres - -
Resuftat de les operacions : : - (93.456)
Altres ingressos i despeses no recurrents
Altres ingressos no recurrents 16.289 20.387
Altres despeses no recurrents - -
Total altres ingressos i despeses no recurrents 16.289 20,387
Resultat de I'exercici ' (72.889) (73.069)
Sr. Josep BABOT SANCHEZ (President Sr. Joaquim ANGLADA TORM Sr. Manel GARCIA GARCIA (Vocal
Comissid liquidadora) (Secretari Comissié liquidadora) Comissio liquidadora)

Les notes explicatives adijuntes formen part integrant deis comptes anuals simplificats de 31 de maig de 2013.
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6.5. Associaci6 Festivals d’Ordino

Es transcriu a continuacié linforme d’auditoria sobre els estats financers de
I”ASSOCIACIO FESTIVALS D’ORDINO, trameés al Tribunal de Comptes per part del
Comu d’Ordino, aixi com el balancg, el compte de pérdues i guanys i I'estat de canvis
del patrimoni net.

Aquest informe ha estat objecte de fiscalitzacid6 complementaria per part del Tribunal
sense que d'aquests treballs n’hagi resultat cap observacid que modifiqui les
conclusions contingudes en el mateix.

Informe de fiscalitzacié del Comu d’Ordino a 31/12/2013 84



IS,

L™
V.

oI\
R

i
7
)

Comii d”Ordino

GAUDIT
GABINET D'AUDITORIA
I CONSULTORIA

INFORME D’AUDITORIA DELS COMPTES ANUALS ABREUJATS

A la Junta Directiva
de I’ Associaci6é Festivals d’Ordino,

1. Hem auditat els comptes anuals abreujats de I’ Associacié Festivals d’Ordino (en endavant I’AFO o
I’Entitat), que comprenen el balang abreujat al 31 de desembre de 2013, el compte de pérdues i guanys
abreujat, P’estat de canvis en el patrimoni net abreujat, i la memdria abreujada corresponents a
I'exercici anual finalitzat en aquesta data. La Junta Directiva de I’AFO és responsable de la
formulacié dels comptes anuals, d’acord amb el marc normatiu d’informacié financera aplicable a
I’Entitat (que s’identifica en la nota 2 de la memoria adjunta) i, en particular, amb els principis i
criteris comptables que hi conté. La nostra responsabilitat és expressar una opinié sobre els esmentats
comptes anuals en el seu conjunt, basada en el treball realitzat d’acord amb les Normes Internacionals
d’Auditoria, que requereix 1’examen, mitjancant la realitzacié de proves selectives, de I’evidéncia
justificativa dels comptes anuals i I’avaluaci6 de si la seva presentaci6, els principis i criteris utilitzats
i les estimacions realitzades, estan d’acord amb el marc normatiu d’informacié financera que resulta
d’aplicacio.

2. Segons la nostra opinid, els comptes anuals abreujats de I’exercici 2013 adjunts expressen, en tots els
aspectes significatius, la imatge fidel del patrimoni i de la situacié financera de 1’ Associacié Festivals
d’Ordino al 31 de desembre de 2013, aix{ com dels resultats de les seves operacions corresponents a
Pexercici anual finalitzat en aquesta data, de conformitat amb el marc normatiu d’informacié
financera que resulta d’aplicaci6 i, en particular, amb els principis i criteris comptables en ell
continguts.

3. Sense que afecti la nostra opinié d’auditoria, I’AFO no ha pogut procedir a la seva inscripcié en el
Registre d’Associacions, ni a la modificacié dels socis fundacionals, atés que la legislacié vigent en
matéria d’associacions no preveu I’existéncia d’una associacié amb menys de tres socis, com és el cas
de ’AFO. Segons I’article 16 de la Llei qualificada d’associacions del 29 de desembre del 2000, tots
els membres d’una associacié no inscrita en el Registre s6n responsables solidaris, juntament amb la
mateixa associacio, de les actuacions realitzades en nom seu i de les obligacions contretes davant de
tercers per ’Entitat.

/.‘ i
—Neus CORNELLA AYERBE
Socia - Directora

Andorra la Vella, 8 de maig de 2014

C/ Bonaventura Armengol, 15, 6¢ - AD500 Andorra la Vella - Principat d’Andorra
T +376 808 136 - F +376 862 174 - gaudit@gaudit.ad
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ASSOCIACIO FESTIVALS D’ORDINO

Balang
(Imports en euros)

ASSOCIACIO FESTIVALS D’ORDINO

|/ X
Comi ¢’Ordino

Balang abreujat
al 31 de desembre de 201312012
(en euros)
Exercici Exercici
- Hotis 2013 2012

A) ACTIUS NO CORRENTS o —

I Immobilitzat intangible == aEs

II  Immobilitzat tangible = —
B) ACTIUS CORRENTS 40.430,33 43.507,72
V  Tresoreria 5 40.287.71 43.153,28
VI  Ajustaments per periodificacié 142,62 354,44
TOTAL ACTIU 40.430,33 43.507,72
Exercici Exercici

PASSIU Notes 2013 2012
A) PATRIMONINET 6 37.288.86 29.168,94
III Reserves 129.168,94 137.374,33

VI Resultat de l'exercici (91.880,08) | (108.205,39)

-—q%) B) PASSIUS NO CORRENTS -
h’ C) PASSIUS CORRENTS 3.141,47 14.338,78
III Deutes a curt termini 7 711,53 3.988,69
J / V' Creditors cials. i altres comptes a pagar 7 2.429,94 10.350,09
TOTAL PATRIMONI NET I PASSIU 40.430,33 43.507,72

' Les notes 1 a 14 descrites en la memoria formen part integrant
del balang abreujat al 31 de desembre de 2013.
T
-~ /
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ASSOCIACIO FESTIVALS D’ORDINO

Compte de pérdues i guanys
(Imports en euros)

LI

7 Comiu d’Ordino
ASSOCIACIO FESTIVALS D’ORDINO

Compte de pérdues i guanys abreujat
de I’exercici anual acabat el 31 de desembre de 2013 12012

(en euros)
Exercici Exercici
Nokes 2013 2012
I INGRESSOS D'EXPLOTACIO
1 Import net de la xifra de negocis 32.515,00 23.681,00
2 Altres ingressos d'explotacio - -
Total ingressos d'explotacié 8 32.515.00 23.681,00
II DESPESES D'EXPLOTACIO
2 Despeses de personal 9 1.405,20 1.798.45
a) Sous, salaris i assimilats 1.227.24 1.570,69
b) Carregues socials 177,96 227,76
5 Altres despeses d'explotacié 10 122.989,88 130.087,94
Total despeses d'explotaci6 124.395,08 131.886,39
RESULTAT DE L'EXPLOTACIO (91.880,08) | (108.205,39)
III INGRESSOS I DESPESES FINANCERS
2  Despeses financeres s i
Resultat financer - -
RESULTAT DE LES OPERACIONS (91.880.,08) | (108.205,39)
IV ALTRES INGRESSOS I DESPESES NO RECURRENTS
2 Altres ingressos no recurrents zz —
— Total altres ingressos i despeses no recurrents —— -—
RESULTAT ABANS D’IMPOSTOS (91.880,08) | (108.205,39)
V IMPOST SOBRE BENEFICIS - -
RESULTAT DE L'EXERCICI (91.880,08) | (108.205,39)

Les notes 1 a 14 descrites en la memoria formen part integrant
del compte de pérdues i guanys abreujat al 31 de desembre de 2013.
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ASSOCIACIO FESTIVALS D’ORDINO

Estat de canvis del patrimoni net
(Imports en euros)

N

ne

ASSOCTACIO FESTIVALS D’ORDINO

Estat de canvis del patrimoni net abreujat

de I’exercici anual acabat el 31 de desembre de 2013 12012

(en euros)

Les notes 1 a 14 descrites en la memoria formen part integrant

Nota Resultats d'exercicis Reseives R:esult_a‘f dc Total
anteriors I'exercici .
| A) Saldo al 31.12.2011 — 142.631,31 (115.256,98) 27.374,33
B) Saldo ajustat a 1’01.01.2012 . f— 142.631,31 (115.256,98) 27.374,33
1 Resultat de l'exercici --= - (108.205,39) | (108.205,39) |
1T Ingressos i despeses reconeguts en PN B - -—= e -

III  Operacions amb socis i propietaris — (5.256,98) 115.256,98 110.000,00
Traspas entre partides de PN - (115.256,98) 115.256,98 0,00
Aportacio socis 2012 --- 110.000,00 --- 110.000,00 |

C) Saldo al 31.12.2012 — 137.374,33 (108.205,39) 29.168,94

D) Saldo ajustat a 1’01.01.2013 — 137.374,33 (108.205,39) 29.168,94

1 Resultat de l'exercici ses o (91.880,08) (91.880,08)

11 Ingressos i despeses reconeguts en PN - me= m—— —— -—

| 1II  Operacions amb socis i propietaris -—= - ~ (8.205,39) 108.205,39 100.000,00
Traspas entre partides de PN - (108.205,39) 108.205,39 0,00
Aportacio socis 2013 — 100.000,00 — 100.000,00

E) Saldo al 31.12.2013 6 -— 129.168,94 (91.880,08) 37.288,80

de I’estat de canvis del patrimoni net abreujat al 31 de desembre de 2013.

ourpI().p nwo;)
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7. AL-LEGACIONS

D’acord amb allo que preveuen els articles 3 i 10 de la Llei del Tribunal de Comptes
es va trametre al Comu d’Ordino el present informe per tal que pogués presentar les
al-legacions que considerés oportunes.

Es transcriu a continuacio la resposta rebuda:
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TRIBUNAL DE COMPTES

REGISTRE D'ENTRADA

Data d’enirada: 2% 12 (1

Comai d’Ordino Hora d’entrada: __)J' @Q’ .

INom.: SS-\U.

Sr. Carles Santacreu Coma

TRIBUNAL DE COMPTES D'ANDORRA
President

C/ Dr. Vilanova, 15 3r

AD500 ANDORRA LA VELLA

Ordino, 22 de desembre del 2014

Senyor,

D'acord amb els articles 3 i 10 de la Llei del Tribunal de Comptes li envio a continuacio les
alegacions a I'informe que hem rebut en data 9 de desembre del 2014 i corresponent als comptes

anuals d’aguest Coml per a I'exercici 2013, perqué siguin ateses en consideracid pel que
corresponguli.

1. Pel que fa al célcul del romanent de tresoreria: —’

- En Papartat 2.1.1. g’informa que d'acord amb els seus calculs el romanent de tresoreria no
afectat a 31/12/2013 era negatiu en 10.592.791 £ discrepant del romanent de tresoreria
presentat pel ComU pergue no considera els ingressos “afectats” ( llei de transferéncies i cessions
obligatories, essencialment ), i en consequéncia s’incompleix l'article 82 de la LFC que estableix
I'obligacio d’adoptar mesures correctives en I'aprovacié dels pressupostos destinades a recuperar
els romanents de tresoreria negatius.

- En l'apartat 2.1.2. s'informa que el Comu incorpora a I'exercici dotacions pressupostaries
corresponents a compromisos de despesa reconduits d'exercicis anteriors sense que disposi de
romanent de tresoreria no afectat suficient.

- En l'apartat 2.4 s’ informa que al tancament de I'exercici hauria de figurar com a ingressos
afectats, com a minim, els ingressos rebuts derivats de I'aplicacid del POUP i no aplicats a
inversions concretes dels exercici 2007 a 2013, aixi com les transferéncies rebudes del Govern i
no aplicades a inversions del 2004 al 2013, tot per un total de 12.934.914 €.

L'apartat 2.2 del concepte “Memoria” del Pla General de comptabilitat publica, pag. 392 del BOPA
ndm.10 del 10/12/1999, diu literalment:

“El romanent de tresoreria total, distingint la part que en resulia afectada, destinat a cobrir les
denominades << despeses amb finangcament afectat>>, en el cas que hi hagi desviacions de
financament positives, i la part de romanent rio afectat”.

L’apartat 10 de l'article 5 de la Llei 16/2012 que modifica I'article 33 de la Llei general d’ordinacié
del territori i urbanisme, estableix literalment:

“ Els Comuns han de destinar els imports obtinguts en concepte de cessio econdmica a
'adquisicié de terrenys per a equipaments col-lectius, habitatges de proteccié publica i serveis
publics i a la construccid d'equipaments col'lectius, habitatges de proteccio pdblica i serveis
publics”.
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En lapariat 2.4 es fa émfasi en que I'Us continuat d’aquesta préactica, per la qual els déficits
acumulats del Comul es financen mitjiangant la no aplicacio de ies transferéncies de fa LQTC, per
formalitzar endeutaments que no es destinen a operacions de capital o per no destinar altres
Ingressos finalistes al que disposa la normativa urbanistica, ha de ser considerat una vulneracic dei
disposat als articles 7 de la LQTC, 46 de la LGC | 33.5 de la LGOT! podent generar
responsabilitats d’acord amb ef que disposa l'article 102 de la LFC.

L'aplicacid literal i rigurosa d’aquestes normatives afecta el romanent total | en consegliéncia els
romanents gue permeten finangar la reconduccié de despesa d'un any a l'altre, com ja s’ha
comentat, i Pobligacié de compliment de l'article 82 de la LFC que diu que: “en &l cas de romanent
te lresoreria negatiu ef Ple del Com( ha de procedir, en la primera sessié que dugui a terme, a la
reduccié de despeses dei nou pressupost per tna quantia igual al déficit produit, Si ne és possible
reduir aquesta despesa es pot concertar una operacié de crédit pel seu import, sempre gue es
donin les condicions assenyalades en la Liel de Finances Pubiiques”.

Aguest Comu té assumit que per equilibrar fa totalitat de les seves despeses | ingressos, no pot
complir el principi de suficiéncia, no pot destinar la totalitat de les cessions cbligatories del POUP a
les inversions que estableix la Llei i no i queda més remei que destinar fons de la Llei de
transferéncies i derivades de cessions obligataries a finangar despesa corrent ordinaria, aixi com
despesa financera derivada de I'endeutament, perqué els recursos propis no son, ni poden ser,
suficients, la qual cosa, haurd de quedar sclucionada en properes negociacions de la Llai de
transteréncies als Comuns, o qualsevol normativa gue hag! de regular el finangament de les
competéncies comunals.

L'aplicacio estricta de totes les normatives provocaria un déficit corrent insostenible pel Com i un
excedent Importantissim de romanents afectats a inversions probablement innecessaries.

LZ. Estat dels sostres d'endeutament

- En lapartat 2.3.7 es presenta I'estat d'endeutament al tancament de I'exercici,

Per aguast apartat es fan dues presentacions, una en base els imports disposats de les polisses
de credit i I'altre en base els imports de limit de cradit formalitzats.

Des del Comd d'Ordino, | crelem que la dels comuns en general, |a interpretacié que es realitza és
que els imports a tenir en compte sén els realment disposats indspendentment dels limits de
credit contractats, els quals nc suposen cap mena de carrega financera pel Comd pel fet d’estar
centractats. En el cas del Comd d'Ordino la contractacié de polisses no respon a la necessitat de
finangament real a curt termini, sind a la voluntat de disposar d’una linia de financament per a
eventuals necessitats de tresoreria, o per fer front a despeses excepcionals de caracter urgent i

sempre gue els romanents de tresorerfa ho permstin ( evidentment sense tenir en compte la
naturalesa d’afectats o no, com hem indicat a I'apartat anterior }.

Segons linforme, de l'ordre d’amoriitzacid anticipada del préstec realitzada en e mes de
desembre per un import de 1.128.000 €, a 31/12/2013 la quantitat de 664.678 € no estava
efectivament pagada | descomptada. Certament aguest fet es va produir per lentitud en el tramit
d'alguns bancs des que es va prendre I'acord del Consell de Comt (28/11/2013), es va donar les
instruccions a I'ABA i a les entitats bancaries ( 2/12/2013 i en van fer els carrecs definitius.
Concretament dues entitais bancéries de ies 5 contractadas van fer els carrecs en els dies 17 1 20
de gener dal 2014, mentre que les altres 3 ho van fer en els dies 20 i 23 de desembre del 2013.
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Seguint el criteri comptable de meritacié d'aquest acord es va aplicar com a despesa al
pressupost 2013 fins a la fase d'ordre de pagament (ACLO) d'aquest acord ( operacio
2013/37909), i a posteriori la fase (P) del pagament material, en el moment dels diferents carrecs
ferms en compte corrent. Exactament amb el mateix criteri de meritacié utilitzat amb qualsevol

carrec de despesa que es considera compromesa, liquidada | ordenat el pagament per I'drgan
competent.

El Tribunal no ha considerat en el calcul de 'endeutament a fi de I'exercici, els dos imports
meritats perd pagats en el mes de gener 2014, per la qual cosa, el sostre d'endeutament
presentat en els comptes anuals acordats pel Consell de ComU difereixen del calcul realitzat pel
Tribunal de Comptes, i afirma que s'incompleix els articles 47.1 i 47.3 de la LFC recordant que
serien d'aplicacid les mesures previstes en I'apartat 4 del mateix, és a dir:

4. B Comu que superi qualsevol dels limits establerts en els apartats 1 i 2 anteriors, rep Ia
participacio dels ingressos de I'Estat en el pressupost de I'any seglient gue es conegui la
desviacic, reduida en un import igual a I'excés d'endeutament sobre el limit establert. Aquest
import és dipositat a I'INAF fins al moment en qué el Comti compieixi amb els limits establerts.

Adjunt acompanyem el certificat que va emetre la Secretaria General del Comu d'Ordino en relacié
a I'acord pres pel Consell de Comd en data 28 de novembre del 2013, i el certificat emés per
I'’Associacio de Bancs d'Andorra, per la recepcid de la notificacié del Comu conforme s’havia de
fer aquesta amortitzacié anticipada.

Tanmateix, volem aprcfitar I'ocasid per a suggerir al Tribunal la creacié d’'una comissid técnica,
liderada pel mateix Tribunal, i composada amb membres de les diferents intervencions comunals i
de I'administracio general, per posar sobre la taula, totes les incidéncies que apareixen en els
informes anuals de forma reiterada i quasi homogeénia per a la totalitat dels comuns per a debatre i
trobar les solucions técniques gue escaiguin, aixi com per a establir els procediments per a donar
una resposta optima a tots els nous requeriments que establira la entrada en vigor de la nova llei
d’estabilitat econdmica ( regla d’or ).

2

Comi d’Oddino—
mii d’Oxdino-

El Consol major
Bonaventura ESPOT BENAZET
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Nota del Tribunal:

Els annexos que es citen en les al-legacions, que no s’han reproduit per raons
tecnigues, consisteixen en fotocopies de documents en formats diversos i no
homogenis. La seva correlaci6 amb la descripcié6 que es fa dins del text de les

al-legacions ha estat contrastada pel Tribunal.

8. OBSERVACIONS COMPLEMENTARIES

A la vista de les al-legacions presentades i de la documentacié aportada en aguesta
fase, les observacions que es transcriuen a continuacié queden modificades com

segueix:

2.3.7. Endeutament i passius financers
Endeutament comunal

Es presenta a continuacio l'estat de I'endeutament a 31 de desembre de
2013, calculat pel Tribunal de Comptes d’acord amb els criteris que determina
la LFC en el seu capitol Ill, fent mencié de la situaci6 en relacié als
parametres de control que estableix aquesta mateixa Llei. Pel que fa a les
societats publiques i altres societats participades, tot i que del Titol Ill, Capitol
lll, endeutament, i del Titol V, pressupost, despeses publiques i comptabilitat,
de la LFC es desprén que per les primeres els exercicis de referéncia han de
coincidir amb els del Comu, no s’ha pogut utilitzar aquesta informacié pel fet
gue els estats financers presentats per algunes d’aquestes no coincideixen
amb l'any natural. En consequéncia, en aquests casos els calculs s’han fet
tenint en compte els darrers comptes de les societats tancats i auditats
anteriors al 31 de desembre de I'exercici objecte del present informe.

D’acord amb la Llei 32/2012, del 22 de novembre, de modificacié de la Llei
10/2003, del 27 de juny, de les finances comunals, en especial en el seu
article 4 'endeutament comunal va referit a la mitjana dels ingressos totals
liquidats en els pressupostos de I’Administracié comunal corresponent als tres
anys naturals immediatament anteriors al de formalitzacié de les operacions,
excloent-ne el mateix endeutament i els ingressos procedents de Il'alienacio
del patrimoni.

Per a determinar aguesta magnitud de referencia, el Tribunal ha ajustat els
ingressos que foren retuts pel Comu amb les incidencies que els afecten, en
el cas que n’hi hagi, i que es van posar de manifest en la fiscalitzacio de
cadascun dels exercicis:

Concepte 2010 2011 2012
Ingressos totals liquidats 10.760.627 10.262.630 10.170.126
- Capitol IX Passius financers (ingressos) - - -
- Capitol VI Alienacié d'inversio -124.944 -182.291 -2.575
Total 10.635.683 10.080.339 10.167.551
Mitjana base de calcul 10.294.524

Font: Elaboracio propia a partir d'informacié del Comu
(Imports en euros)
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L’endeutament es presenta calculat sobre la base dels imports disposats dels
préstecs, dels crédits, dels avals i de les garanties atorgades i calculat
addicionant a les xifres anteriors els imports disponibles de les polisses de
tresoreria contractades, donat que, com determina l'article 44.2 constitueix
'endeutament a curt termini, entre d'altres, la contractacié d’operacions de

tresoreria.
Calcul sobre Calcul sobre Parametres
- . de control
imports imports segons la
disposats formalitzats LEC
Mitjana base de calcul 10.294.524 10.294.524
Endeutament bancari del Comu 18.349.641 21.539.929
Endeutament entitats participades 2.243.149 4.181.905
Endeutament total 20.592.790 25.721.834
N Maxim
0, 0, 0,
% sobre base de calcul 200,04% 249,86% 200%
Carrega financera del Comu 2.218.500 2.218.500
Carrega financera entitats participades 63.724 63.724
Carrega financera total 2.282.224 2.282.224
% sobre base de calcul 22,17% 22,17% Maxim
20%
Endeutament a curt termini del Comd 9.712 3.200.000
Endeutament a curt termini entitats participades 2.243.149 4.181.905
Endeutament a curt termini 2.252.861 7.381.905
% sobre base de calcul 21,88% 71,71% Maxim
40%

Font: Elaboracio propia a partir d'informacié del Comu
(Imports en euros)
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El detall dels imports que s’han utilitzat per a determinar el calcul de

'endeutament és el segient:

Concepte

Imports
disposats

Imports
formalitzats

Endeutament del Comu a llarg termini

- Comptabilitzat a llarg termini

- Comptabilitzat a curt termini

Endeutament del Comu a curt termini

Endeutament Mancomunitat del Comu i Quarts de la Parroquia d'Ordino a llarg termini (100%)
- Comptabilitzat a llarg termini

- Comptabilitzat a curt termini

Endeutament Mancomunitat del Comu i Quarts de la Parroquia d'Ordino a curt termini (100%)
Endeutament de SECNOA, SAU a llarg termini a 31/05/13 (100%)

- Comptabilitzat a llarg termini

- Comptabilitzat a curt termini

Endeutament de SECNOA, SAU a curt termini a 31/05/13 (100%)
Proveidors d'immobilitzat de SECNOA, SAU a 31/05/13 (100%)
Endeutament de VALLNORD TURISME, SL a llarg termini a 31/05/13 (50%)
- Comptabilitzat a llarg termini

- Comptabilitzat a curt termini

Endeutament de VALLNORD TURISME, SL a curt termini a 31/05/13 (50%)
Endeutament de VALLNORD, SA a llarg termini a 31/05/13 (33,34%)

- Comptabilitzat a llarg termini

- Comptabilitzat a curt termini

Endeutament de VALLNORD, SA a curt termini a 31/05/13 (33,34%)
Endeutament de I'Associacié Festivals d'Ordino a llarg termini (100%)

- Comptabilitzat a llarg termini

- Comptabilitzat a curt termini

Endeutament de I'Associacié Festivals d'Ordino a curt termini (100%)

18.339.929
17.445.929
894.000
9.712

366.352

18.339.929
17.445.929
894.000
3.200.000

1.181.905

Total endeutament

20.592.790

25.721.834

Comu, capitol 3 liquidacié despeses interessos préstecs i comptes

Com, capitol 9 liquidacié despeses préstecs

Despeses financeres Mancomunitat del Comu i Quarts de la Parroquia d'Ordino (100%)
Amortitzaci6 préstecs Mancomunitat del Comu i Quarts de la Parroquia d'Ordino (100%)
Despeses financeres de SECNOA, SAU a 31/05/13 (100%)

Amortitzaci6 préstecs de SECNOA, SAU a 31/05/13 (100%)

Quotes d'arrendament financer d'equips de SECNOA, SAU a 31/05/13 (100%)
Despeses financeres de VALLNORD TURISME, SL a 31/05/13 (50%)

Amortitzacio6 préstecs de VALLNORD TURISME, SL a 31/05/13 (50%)

Despeses financeres de VALLNORD, SA a 31/05/13 (33,34%)

Amortitzaci6 préstecs de VALLNORD, SA a 31/05/13 (33,34%)

Despeses financeres de I'Associacié Festivals d'Ordino (100%)

Amortitzaci6 préstecs de I'Associaci6 Festivals d'Ordino (100%)

161.982
2.056.518

57.316

6.408

161.982
2.056.518

57.316

Total carrega financera

2.282.224

2.282.224

Endeutament del Comu a curt termini

Endeutament Mancomunitat del Com i Quarts de la Parroquia d'Ordino a curt termini (100%)
Endeutament de SECNOA, SAU a curt termini a 31/05/13 (100%)

Endeutament de VALLNORD TURISME, SL a curt termini a 31/05/13 (50%)

Endeutament de VALLNORD, SA a curt termini a 31/05/13 (33,34%)

Endeutament de I'Associacié Festivals d'Ordino a curt termini (100%)

9.712
1.876.797

366.352

3.200.000
3.000.000

1.181.905

Total endeutament a curt termini

2.252.861

7.381.905

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Com
(Imports en euros)

De I'analisi anterior en resulten les incidencies seguients:

Calcul de I'endeutament

L’endeutament que mostra el Comd, recollit en el seu compte d’endeutament,
és inferior en 9.712 euros prenent com a base els imports disposats i en
5.138.756 euros si es compara amb les quantitats formalitzades, en relaci6 al
gue resultaria d’'aplicar els conceptes previstos a la LFC. Aquesta diferencia
és deguda basicament, a que el Comu no considera I'import disposat d’'una de
les polisses de crédit, i no elabora els calculs de I'endeutament d’acord amb

els imports formalitzats.
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Aixi mateix, I'endeutament que mostra el Comu recollit en el seu compte
d’endeutament a curt termini és inferior en 9.712 euros prenent com a base
els imports disposats i en 5.138.756 euros si es compara amb les quantitats
formalitzades.

Cal tenir en compte que, als efectes de determinar la carrega financera, no
s’ha pres en consideracio I'amortitzacié anticipada de deute per un import de
1.126.000 euros, en considerar que ha tingut per finalitat evitar I'incompliment
de la LFC en relacié a I'endeutament maxim que pot presentar el Comu.
Aquest fet provoca que la carrega financera ajustada sigui de 1.156.224
euros, el que comporta un percentatge del 11,23% sobre el total de la mitjana
dels ingressos dels darrers tres exercicis anteriors, percentatge que esta per
sota el topall del 20%.

Ratis excedits

El Comu ha excedit el seu endeutament total en 3.741 euros considerant els
imports disposats i en 5.132.785 euros considerant els imports formalitzats; i
'endeutament a curt termini en 3.264.095 euros, considerant els imports
formalitzats. Aquests fets sOn contraris a I'establert als articles 47.1 i 47.3 de
la Llei de les finances comunals i serien d’aplicacid les mesures previstes en
'apartat 4 del mateix.

2.7. Evolucio de les magnituds i ratis principals

Quadre d’endeutament

2008 2009 2010 2011 2012 2013
Total base de calcul 12.258.712 13.028.856 13.079.296 10.635.683 11.265.106 10.294.524
Endeutament bancari del Comu 23.658.474 22.909.057 22.065.111 21.330.909 20.399.613 18.349.641
Endeutament entitats participades 1.144.608 1.862.290 2.604.610 2.594.076 2.155.504 2.243.149
Endeutament total 24.803.082 24.771.347 24.669.721 23.924.985 22.555.117 20.592.790
% sobre base de calcul. Maxim 200% 202,33% 190,13% 188,62% 224,95% 200,22% 200,04%
Carrega financera del Comu (*) 1.588.555 1.269.443 1.144.398 1.220.324 1.153.627 1.092.500
Carrega financera entitats participades 120.035 75.212 298.818 313.002 354.280 63.724
Carrega financera total 1.708.590 1.344.655 1.443.216 1.533.326 1.507.907 1.156.224
% sobre base de calcul. Maxim 20% 13,94% 10,32% 11,03% 14,42% 13,39% 11.23%
Endeutament a curt termini del Comu - - - 69.087 3.166 9.712
Endeutament a curt termini entitats participades 1.144.608 1.862.290 1.884.519 2.041.076 1.692.504 2.243.149
Endeutament a curt termini 1.144.608 1.862.290 1.884.519 2.110.163 1.695.670 2.252.861
% sobre base de calcul. Maxim 40% 9,34% 14,29% 14,41% 19,84% 15,05% 21,88%

(*) La carrega financera del Comu per I'exercici 2013 ha estat ajustada segons apartat 2.3.7 del informe

Font: Elaboracié propia a partir d'informacié del Comu
(Imports en euros)
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Endeutament total
240%

220% /\

Endeutament total

Maxim 200% segons LFC

200% —

M

2008 2009 2010 2011 2012 2013

180%

Font: Elaboracié propia a partir d'informacié del Comu

Carrega financera
25%

20%

15% Carrega financera

Maxim 20% segons LFC

\A

10%

5%

2008 2009 2010 2011 2012 2013

Font: Elaboracié propia a partir d'informacié del Comu

Endeutament a curt termini

50%

40%

30%

Endeutament a curt termini

- /—/\/ Maxim 40% segons LFC
10%

e

0%

2008 2009 2010 2011 2012 2013

Font: Elaboracié propia a partir d'informacié del Comu
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Indicadors i ratis

Indicadors pressupostaris Exercici Exercici Exercici Exercici Exercici
P P 2009 2010 2011 2012 2013
Grau de modificacions del pressupost Modificaci
e ; odificacions del pressupost
(La proximitat al 0% mostra una menor necessitat de — - p @l p 13,7% 12,9% 11,1% 27,9% 18,3%
modificar les previsions inicials estimades) Previsions inicials
Grau de liquidacio de drets
(Mostra el grau de realitzaci6 dels ingressos Drets liquidats o o o . )
previstos. La proximitat al 100% indica una bona Previsions definitives dingressos - 103,4% 94,4% 104,5% 101,4% 113,5%
previsié d'ingressos) Incorporacié del romanent de tresoreria
Grau de liquidacio d'obligacions Obligacions liguidades
(Mostra el grau de realitzaci6 de les despeses — gd finit 4 ded 76,4% 79, 7% 81,1% 80,9% 85,3%
previstes. No hauria d'excedir el 100%) Previsions definitives de despeses
% que representen les despeses de personal
(% que representen les despeses de personal sobre
' ici i i Obligacions liquidades capitol 1
el total de despeses _de I'exercici. Caldna c_:on_s,ldgrar Q. ! CI_ i P 38,4% 20,1% 45,4% 46,6% 34,1%
que un valor superior al 40% podria ser indicatiu Obligacions liquidades totals
d'una possible estructura de personal sobre
dimensionada)
% que representen les despeses corrents
9 S i Obligacions liquidades capitol 2
(% que representen les delspe.ses en béns corrents i g. ! q. i P 22,6% 23,1% 22,9% 21,20 17,0%
serveis de titularitat de I'entitat sobre el total de Obligacions liquidades totals
despeses de I'exercici)
% que representa les despeses per Obligacions liquidades capitol 4 o o o o o,
transferéncies corrents Obligacions liquidades totals 7% 8.0% 6.7% 6,4% 4,5%
Esforc inversor
(% de despeses que corresponen a la realitzacié
d'inversions en I'exercici. La realitzaci6 d'inversions Obligacions liquidades capitol 6 o o o o .
es troba relacionada amb I'adquisicié, ampliacio, Obligacions liquidades totals 9.3% 5.7% 5,6% 4,1% 9,2%
conservaci6 o millora de les infraestructures i béns
de capital)
Estalvi brut (Drets liquidats operacions corrents -
iti i obligacions liquidades op. corrents
~ (El'seu valor ha de ser positiu. Capacitat dels gacions iq op ) 4,6% -25.1% -29.3% -18,6% 20,5%
ingressos corrents per financar despeses de capital) Drets liquidats operacions corrents
| lor ha d Estalvi n.e.t | . (Drets liquidats operacions corrents -
(!E seu valor ha de ser positiu. Un valor negatiu obligacions liquidades op. corrents -
indica que no es disposa de recursos corrents passius financers)
suficients per finangar I'amortitzacié del deute — - -4,3% -39,1% -44,1% -33,8% -4,1%
formalitzat) Drets liquidats operacions corrents
Autonomia - A
X X . Drets liquidats totals - transferéncies
(Capacitat de finangament sense transferencies d Touid I 54,8% 44,1% 42,6% 44,2% 48,7%
externes. No inclosos capitols 4 i 7) Drets liquidats totals
Autonomia fiscal Drets liquidats tributs (cap. 1, 21 3) o o o . 5
(Capacitat de financament amb els tributs liquidats) Drets liquidats totals 44,5% 31,4% 29,5% 33,5% 40,5%
Ratis per habitants Exercici Exercici Exercici Exercici Exercici
P 2009 2010 2011 2012 2013
Poblacié: nombre d'habitants Segons departament d'Estadistica 4.187 4.396 4.322 4.417 4.546
) . . Drets liquidats tributs (cap. 1, 2 3
Ingressos tributaris per habitant 9 ,,( p ) 1.391 768 702 772 1.268
Poblacié
. Obligacions reconegudes
Despeses per habitant — 2.616 2.308 2.046 1971 2.570
Poblacio
Endeutament per habitant Endeutament total 5.916 5.612 5.536 5.106 4.530
(ComU més entitats participades) Poblacid
Carrega financera per habitant Despesa financera total
(ComuU més entitats participades) Poblacio 142 m 108 86 50
. Lo Exercici Exercici Exercici Exercici Exercici
Ratis de liquiditat 2009 2010 2011 2012 2013
Fons de maniobra Actiu corrent - Passiu corrent 1120173 -135.933 183.263 562.146 1.896.786
(Hauria de tenir valor positiu)
Rati de liquiditat Actiu corrent o . 0 ) ;
(El valor hauria de fluctuar entre el 150% i 200%) Passiu corrent 160,3% 90,0% 113.3% 131.3% 177.0%
i i Efectiu i altres actius liquids equivalents
Rati de tresoreria il i 61,9% 49,1% 89,7% 109,7% 136,6%

(Valor proxim al 100%)

Passiu corrent

Font: Elaboracié propia a partir d'informacié del Comu
(Imports en euros)

3. OBSERVACIONS | RECOMANACIONS
Relatives a I'endeutament
- L’'endeutament que mostra el Comdu, recollit en el seu compte

d’endeutament, en relacié al que resultaria d’aplicar els conceptes
previstos a la LFC, és inferior en 9.712 euros prenent com a base els
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imports disposats i en 5.138.756 euros si es compara amb les
quantitats formalitzades. Per la seva part, 'endeutament a curt termini
és inferior en 9.712 euros prenent com a base els imports disposats i
en 5.138.756 euros si es compara amb les quantitats formalitzades.
(nota 2.3.7)

- El Comu ha excedit el seu endeutament total en 3.741 euros
considerant els imports disposats i en 5.132.785 euros considerant els
imports formalitzats, i 'endeutament a curt termini en 3.264.095 euros,
considerant els imports formalitzats. Aquests fets son contraris a
I'establert als articles 47.1 i 47.3 de la Llei de les finances comunals i
serien d’aplicacio les mesures previstes en I'apartat 4 del mateix. (nota
2.3.7)

Pel que fa a la resta d’al-legacions presentades, que el Tribunal de Comptes ha
analitzat, entén que no modifiquen els plantejaments evocats en el cos de I'informe,
ni aporten cap informacié complementaria que permeti modificar les observacions i
conclusions a les quals ha arribat el Tribunal despres de l'examen de la
documentacio aportada durant els treballs de camp.
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